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il/o przełomie r o k u
Numerem niniejszym wchodzimy w trzeci 

rok Planu 6-letniego, wchodzimy w okres no­
wych zwiększonych zadań produkcyjnych i in­
westycyjnych, dalszego przyśpieszenia tempa 
marszu do socjalizmu.

W miarę wzrostu uprzemysłowienia i dalsze­
go rozwoju naszej gospodarki, zwiększone za­
dania stają przed służbą zaopatrzenia, której 
praca rzutuje bezpośrednio na osiągnięcia 
przedsiębiorstw przemysłowych, zarówno w za­
kresie wyników produkcyjnych, jak i  finanso­
wo-gospodarczych.

Dynamika rozwoju gospodarczego wymaga 
od służby zaopatrzenia ciągłego i systematycz­
nego ulepszania metod pracy, sprawniejszego 
wykonywania zadań, wykrywania i rozwiązy­
wania nowych problemów oraz włączania no­
wych zagadnień do zakresu jej działalności.

W miarę zwiększania się masy zużywanych 
materiałów w gospodarce narodowej, tym icięk- 
sze szkody przynieść może każde niedociągnię­
cie w pracy służby zaopatrzenia, każde zaś po­
zytywne rozwiązanie na tym odcinku, to po­
ważne źródło zwiększenia możliwości produk­
cyjnych, osiągnięcia znacznych oszczędności f i ­
nansowych, to możliwość dalszego wyzwolenia 
rezerw ukrytych w naszym życiu gospodarczym.

Jest rzeczą słuszną przejrzeć na przełomie 
roku dotychczasowe wyniki, sprecyzować za- 
dania na okres przyszły.

Przeglądając z perspektywy kilku lat dotych­
czasowe wyniki pracy służby zaopatrzenia, mo­
żemy zanotować szereg bezspornych osiągnięć.

Rok 1951 przyniósł nam dalsze usprawnienie 
pracy, nowe rozpracowania lub pogłębienia 
rozwiązywanych już w poprzednich okresach 
problemów, podniesienie całokształtu pracy na 
wyższy poziom.

Do pozytywnych osiągnięć możemy niewąt­
pliwie zaliczyć:

USTABILIZOWANIE ZASAD 
ORGANIZACYJNYCH

Na przestrzeni ubiegłego roku zakończone 
zostało przejście przemysłu na zdecentralizo­
wany system organizacji operatywnego zaopa­
trzenia, wyrażające się likwidacją kilku ostat­
nich central zaopatrzenia materiałowego, prze­
kształceniem ich na działy zaopatrzenia materia­
łowego w centralnych zarządach przemysłu. 
Osiągnięciem roku jest również wypracowanie 
organizacji i metod pracy naczelnych komórek 
zaopatrzenia w resorcie, jakim i są Centralne 
Zarządy Zaopatrzenia oraz ich jednostek ope­
ratywnych — składnic, pozostających na roz­
rachunku gospodarczym zaopatrujących zakła­
dy systemem scentralizowanym w usprawiedli­
wionym koniecznością zakresie.

Nowy system przyśpieszył tok pracy służby 
zaopatrzenia, przyczynił się do je j całkowitego
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zespolenia z życiem zakładu, a w konsekwencji 
do usprawnienia całokształtu pracy. Okres 
przejściowy, jak zawsze cechujący się pewny­
mi wstrząsami, przeszła służba zaopatrzenia 
bez większych zaburzeń.

W nowy okres wchodzimy z ugruntowanymi 
zasadami, mając za sobą znaczny zasób nowych 
doświadczeń, które pozwolą nam utrwalić przy­
jętą zasadę organizacyjną.

POGŁĘBIENIE METODOLOGII 
PLANOWANIA

Dotychczasowy dorobek na tym odcinku zo­
stał znacznie pogłębiony. W oparciu o wzory 
radzieckie skrystalizowaliśmy 3-etapową (pra­
ce przygotowawcze, projekt planu, plan szcze­
gółowy) metodę planowania, odrzucając z do­
tychczasowej praktyki balast rzeczy mało istot­
nych, koncentrując uwagę na zagadnieniach 
podstawowych, o zasadniczym znaczeniu go­
spodarczym.

Dzięki tej metodzie praca nad planem zao­
patrzenia została rozłożona równomiernie na 
przestrzeni całego roku, co zapewnia możliwość 
bardziej precyzyjnego opracowania kryteriów  
niezbędnych do prawidłowego ustalenia potrzeb 
materiałowych jak i samego planu. Trzeba 
stwierdzić, że dotychczas nad planem zaopa­
trzenia pracowano prawie wyłącznie w okre­
sach poprzedzających termin jego złożenia, co 
odbijało się w sposób wybitnie ujemny na ja­
kości i dokładności planu. Według zasad usta­
lonych w roku ubiegłym w kwartale I I  zbiera 
się materiały pomocnicze i ustala podstawowe 
kryteria do planowania, w kwartale 111 zaś na­
stępuje opracowanie projektu planu zużycia, 
a w i kwartale IV  opracowanie szczegółowego 
planu opartego o już zatwierdzone w NPG li­
mity materiałowe i jednostkowe normy zuży­
cia, jak i zadania produkcyjne. Samo zatem roz­
łożenie pracy nad plańem powinno przyczynić 
się w znacznej mierze do poprawienia je j wy­
ników, oraz zapewnić większe przygotowanie 
się służby zaopatrzenia do wykonywania tej 
ważnej pracy.

Uproszczenie metody planowania, wyelimino­
wanie poważnej ilości pracy papierkowej po­
zbawionej wielokrotnie istotnego sensu gospo­
darczego, przyniosło poważne oszczędności pra­
cy, nie zmniejszając przy tym wartości planu.

Odwrotnie należy stwierdzić, że nowa me­
toda planowania, dając oszczędność w pracy, 
pozwala jednocześnie na bardziej szczegółową 
analizę planu i bardziej realne powiązanie go 
z zadaniami zakładu oraz całokształtem gospo­
darki materiałowej.

Przy opracowywaniu planu na 1951 r., każda 
zmiana założeń produkcyjnych, a wielokrotnie 
także technicznych i finansowych, pociągała za 
sobą konieczność przerabiania w zasadzie ca­
łego materiału z planu zaopatrzenia, który był 
już opracowany w aktualnej chwili. Ponieważ 
zmiany takie w okresie „docierania“ planów 
przedsiębiorstw są niemal nie do uniknięcia, 
powodowały one konieczność ciągłego powraca­

nia do początku roboty, a że ostateczne decyzje 
zapadały w okresie tuż przed terminem złoże­
nia planu, nie było już czasu na dokonanie po­
prawek w planie zaopatrzenia i składano go, aż 
nazbyt często, bez należytego powiązania z ca­
łością planu techniczno-przemy słowo-finanso­
wego.

Opracowanie projektu planu metodą wskaź­
ników, a planu szczegółowego już po zatwier­
dzeniu NPG, zabezpiecza planistów przed 
zbędnym poprawianiem całego szeregu żmud­
nych wyliczeń.

Do poważniejszych osiągnięć nowej metody 
należy zaliczyć również to, że obecnie PKPG 
wydaje instrukcje ramowe, a resorty gospodar­
cze rozpracowują , obowiązujące założenia do 
warunków branżowych podległych mu prze­
mysłów.

W roku ubiegłym nie zachowaliśmy niestety 
dyscypliny terminów wynikającej z nowej me­
todologii, co nie pozwoliło jednocześnie na pełne 
uzewnętrznienie korzyści płynących z je j zasad.

Nie zmniejsza to jednak istotnego sensu sa­
mej metody, której wprowadzenie w życie wy­
daje się bezsprzecznie jednym z największych 
osiągnięć ubiegłego roku.
OSIĄGNIĘCIA W ZAKRESIE NORMOWANIA 

ZAPASÓW MATERIAŁOWYCH
Zagadnienie to zostało w ciągu ubiegłego ro­

ku bardziej szczegółowo rozpracowane; normo­
wanie zapasów zostało oparte o realniejsze od 
dotychczasowych wskaźniki, jak cykliczność do­
staw i zapas minimalny, nie negując jeszcze 
braków na tym odcinku możemy stwierdzić, że 
posunęliśmy się o dalszy krok naprzód.

Akcja normowania zapasów materiałowych 
objęła znacznie większą ilość resortów (7 na rok 
1951, 12 na rok 1952). Żywa dyskusja w naszym 
czasopiśmie wskazuje, że zagadnieniem tym ży­
ły w ciągu roku nie tylko czynniki zwierzch­
nie, ale potrzebę rozwiązania tego problemu 
odczuwał głęboko również teren, który wniósł 
rzeczy nowe i bardzo istotne do dalszego jego 
rozpracowania.

USTALENIE WŁAŚCIWYCH ZASAD 
UPŁYNNIANIA NADWYŻEK 

MATERIAŁOWYCH
Zagadnienie to przez dłuższy czas rozwiązy­

wane było połowicznie, a rezultaty usiłowań 
rozwiązywania go nie przynosiły większych 
osiągnięć gospodarczych. Osiągnięciem roku 
1951 jest ustalenie jedynej i właściwej drogi 
przebiegu nadwyżek materiałowych od ich po­
siadacza do jednostki, która je zużyje — przez 
centrale handlowe. Pozwoliło to wielu zakła­
dom na pozbycie się większości nadwyżek ma­
gazynowych drogą przekazania ich aparatowi 
zbytu. Dowodem słuszności przyjętych rozwią­
zań są wyniki uzyskane w I I  półroczu 1951 r., 
które wskazują na dużą ilość materiałów, do­
tąd zalegających bezużytecznie magazyny, obec­
nie oddanych do obrotu. W r. 1951 skończyliśmy 
tzw. „akcję upłynniania remanentów“ . Gospo­
darowanie w ramach norm zapasów i stałe
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upłynnianie nadwyżek materiałowych staje się 
normalną, bieżącą czynnością służby zaopatrze­
nia i je j elementarnym obowiązkiem.

Obowiązujące aktualne przepisy wprowadzi­
ły akcję upłynniania remanentów na realne to­
ry, dając przedsiębiorstwom możliwość oczysz­
czenia magazynów; z drugiej strony sankcje, 
przewidziane w przedmiotowych przepisach, 
zwiększając dyscyplinę na tym odcinku, grun­
tują w przedsiębiorstwach poczucie odpowie­
dzialności za wykonaną pracę.

STABILIZACJA REALIZACJI PLANU 
ZAOPATRZENIA

Usprawnienie planowania w naszej gospo­
darce daje coraz silniejsze powiązanie planów 
produkcyjnych z planem zaopatrzenia, co w 
konsekwencji umożliwia bardziej planową pra­
cę komórek zaopatrzenia. Do ustabilizowania 
współpracy służby zaopatrzenia z aparatem dy­
strybucji poważnie przyczyniają się ustalane 
przez PKPG tryby zaopatrzenia i dystrybucji 
poszczególnych artykułów. Ścisłe ich stosowa­
nie zarówno przez organizacje zbytu, jak i zao­
patrzenia będzie wpływało nie tylko na zabez­
pieczenie prawidłowego dopływu materiałów 
do przedsiębiorstw, ale i wyeliminuje wszelką 
przypadkowość w realizacji planu.

Nasuwa się tutaj, jako ważne zadanie dla 
aparatu dystrybucji, sprawa ustalenia cyklicz- 
ności dostaw; jest to zagadnienie przez aparat 
zbytu stanowczo niedocenione, a bardzo istotne 
dla usprawnienia całokształtu pracy komórek 
zaopatrzenia. Podchodzenie do tego problemu 
ze strony central handlowych jest wielokrotnie 
biurokratyczne i winno w bieżącym roku ulec 
całkowitej zmianie.

*

W podanych wyżej zagadnieniach bezspornie 
mamy jeszcze wiele do ulepszenia, niemniej do­
tychczasowy dorobek wskazuje, że praca na 
tych odcinkach postępuje we właściwym kie­
runku, że coraz szerszy krąg zaopatrzeniowców 
problemy te analizuje, Wnosząc duży wkład w 
ich rozwiązywanie.

W roku przyszłym powinniśmy dalej pogłę­
biać nasze osiągnięcia, a przede wszystkim roz­
szerzyć ich znajomość i zrozumienie ich wagi na 
możliwie najszersze masy zaopatrzeniowców.

Powinniśmy również położyć specjalny na­
cisk na te problemy, które jeszcze nie są roz­
pracowywane, względnie w których osiągnięte 
dotychczas wyniki są niedostateczne. Jako zada­
nia, które winny być przedmiotem specjalnej 
uwagi w naszej pracy w roku 1952, stawiamy 
następujące zagadnienia: !

NORMY ZUŻYCIA
Należy stwierdzić, że zagadnienie to, mimo 

pewnych osiągnięć .w niektórych resortach (Mi­
nisterstwo Przemysłu Ciężkiego, Ministerstwo 
Górnictwa), nie znalazło jeszcze w pełni nale­
żytego rozwiązania. Poszczególne resorty go­
spodarcze winny dla zapewnienia dalszej popra­

wy stanu wypracować — w oparciu o istnieją­
cą ogólną ramową instrukcję w sprawie opra­
cowania norm zużycia — szczegółowe wytycz­
ne dostosowane do branżowych potrzeb danych 
przemysłów.

Ilość technicznie, naukowo uzasadnionych 
norm zużycia winna być znacznie powiększona; 
dotychczas stosowane normy powinny być 
szczegółowo skontrolowane i uaktualnione.

Nowe normy winny uwzględniać w pełni dy­
namikę rozwoju zużycia, wynikającą zarówno 
z postępu techniki, racjonalizatorstwa i zasto­
sowanych usprawnień, jak również z podnie­
sienia poziomu kwalifikacji robotników i  ich 
większego uświadomienia społeczno-polityczne­
go. Bez prawidłowo opracowanych norm nie 
można myśleć o realnym planowaniu, o nale­
żytej kontroli zużycia, a w konsekwencji i o pa­
nowaniu nad kosztami materiałowymi.

ZWIĘKSZENIE OSZCZĘDNOŚCI 
MATERIAŁOWYCH

Plan na rok 1952 zakłada znaczne oszczęd­
ności w zużyciu materiałów. Ustalone w planie 
wskaźniki oszczędnościowe mają charakter ob­
ligatoryjny; nie musimy podkreślać jaką wagę 
zagadnienie to ma w gospodarce państwowej. 
Powinniśmy wzmóc walkę o maksymalne prze­
kroczenie postawionych przez Państwo zadań, 
gdyż nasze ukryte rezerwy są jeszcze bezspor­
nie bardzo duże.

Dotychczas nie obserwowaliśmy na tym od­
cinku dostatecznej dyscypliny; wiele zakładów 
a nawet poszczególne przemysły nie osiągały 
planowych zadań; w znacznej liczbie jednostek 
pozytywne rezultaty były raczej wynikiem 
przypadku niż planowej akcji. By zadania na­
kreślone nlanem były w pełni wykonane, powi­
nien w każdym zakładzie być opracowany ści­
sły plan działania, plan zastosowania określo­
nych środków technicznych, ekonomicznych 
i organizacyjnych, zapewniających wykonanie 
i przekroczenie ustalonego planu oszczędnościo­
wego.

Tylko taki plan zabezpieczy zakład przed 
przypadkowością osiągniętych wyników. Z pla­
nem tym powinni być zapoznani wszyscy pra­
cownicy zakładu, mający wpływ na wyniki go­
spodarki materiałowej. Kontrola wykonania 
zadań oszczędnościowych winna być nie mniej 
ścisła niż kontrola wykonania planów produk­
cyjnych.

(UMOWY PLANOWE
Z obserwacji dotychczasowego stanu możemy 

obiektywnie stwierdzić, że akcja umów plano­
wych nie zdała egzaminu. Umowy planowe, 
zgodnie z intencją ustawy, miały zwiększyć 
dyscyplinę wykonania planów gospodarczych, 
usprawnić współpracę przy realizacji tych pla­
nów, ugruntować zasady rozrachunku gospo­
darczego, zapewnić przestrzeganie przez jed­
nostki gospodarki socjalistycznej zasad prawo­
rządności Polski Ludowej. Zadania postawione 
ustawą nie zostały spełnione. Sprawa umów 
została potraktowana zarówno przez aparat dy­
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strybucji, jak i służbę zaopatrzenia w sposób 
formalny, bez zrozumienia ich znaczenia dla 
całokształtu gospodarki narodowej.

Realizacja planów daleko odbiega od posta­
nowień umów, a stosowanie sankcji za niedo­
trzymanie warunków ustalonych w umowach 
należy do przypadków wyjątkowo rzadkich. Na 
rok przyszły powinny być wyciągnięte wnioski 
z dotychczasowych doświadczeń. Umowami pla­
nowymi winno być objęte znacznie więcej jed­
nostek gospodarczych oraz znacznie szerszy 
wachlarz artykułów. Należy zdecydowanie 
przestrzegać postanowienia umów, konsekwent­
nie realizować sankcje przewidziane za wszel­
kie uchybienia w ich wykonaniu.

Prawidłowe ustalanie treści umów w zakre­
sie realizacji planu i ścisłe ich przestrzeganie 
to zapewnienie harmonijnego dopływu mate­
riałów do przedsiębiorstw, wyeliminowanie 
wszelkiej przypadkowości na tym odcinku, a 
jednocześnie droga do wprawadzenia prawidło­
wej gospodarki magazynowej i zapewnienia 
dyscypliny finansowej w zaopatrzeniu.

GOSPODARKA MAGAZYNOWA
Dotychczas mało poświęciliśmy uwagi zagad­

nieniu techniki magazynowania, mimo że w ma­
gazynach przechowywane są olbrzymie ilości 
materiałów; przez niedocenianie tego zagad­
nienia gospodarka narodowa ponosiła poważne 
straty. Sprawę doraźnego uporządkowania go­
spodarki magazynowej stawia na porządku 
dziennym zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dnia 7 listopada 1951 r. W tym zakresie po­
winniśmy wypracować szczegółowe instrukcje, 
zapewniające należyte przechowywanie i kon­
serwowanie magazynowych materiałów.

Należy również opracować zasady budowy 
nowych magazynów, by przewidywały one bie­
żące i rozwojowe potrzeby przedsiębiorstwa.

Specjalną uwagę należy zwrócić na mechani­
zację przyjmowania i rozładowywania materia­
łów. Małe usprawnienia na tym odcinku mogą 
dać poważne oszczędności w zatrudnieniu, przy­
śpieszyć obieg wagonów, zapewnić sprawne 
działanie magazynów.

ZACIEŚNIENIE KONTAKTU DOSTAWCY 
Z ODBIORCĄ

Stawiamy to zagadnienie zarówno w stosun­
ku do dystrybutora, jak i konsumenta; niedo­
ciągnięcia obserwujemy tutaj po obu stronach. 
Zła praca zaopatrzeniowców, mylne lub niedo­
kładne formułowanie zamówień, częste ich 
zmiany względnie korektury, nieterminowe 
zgłaszanie zamówień — powodują poważne per­
turbacje w pracy dystrybutora, pociągają za 
sobą zmiany produkcyjne u dostawcy, przyno­
sząc mu straty gospodarcze względnie wpły­
wając ujemnie na wykonanie planów produkcji. 
Z drugiej strony biurokratyczne traktowanie 
pracy przez aparat dystrybucji, całkowita wie­
lokrotnie przypadkowość dostaw pociąga te sa­
me skutki u strony przeciwnej, powoduje de­
zorganizację gospodarki u odbiorcy. Dystrybu­
tor winien dbać o ścisłe wykonanie planów zao­

patrzenia, a przez obserwację zużycia umieć 
zachować właściwą hierarchię między odbior­
cami. Dystrybutor powinien interesować się 
tym na jaki cel materiał jest zużywany, umieć 
doradzić konsumentowi artykuł jak najbardziej 
ekonomiczny z punktu widzenia odbiorcy lub 
najbardziej celowy z punktu widzenia gospo­
darki państwowej. Bezpośredni kontakt produ­
centa z jednostką zużywającą materiał, o który 
to kontakt winien dbać również dystrybutor, 
pozwoli wyeliminować szereg niedociągnięć po 
obu stronach; zużywający zrozumie trudności 
dostawcy, producent — istotne potrzeby odbior­
cy; wzajemna współpraca wyeliminuje z na­
szej gospodarki straty materiałowe, które dzi­
siaj obserwujemy, a które są wynikami braku 
tej współpracy.

Stwierdzić możemy również, ze istnieje brak 
dopasowania ram organizacyjnych handlu do 
organizacji zaopatrzenia; handel jest znacznie 
opóźniony w swym rozwoju organizacyjnym. 
Centrale handlowe niechętnie rezygnują z funk­
cji kupca, zapoznając istotne zadania i obowiąz­
ki dystrybutora. Obserwujemy również brak 
zainteresowania zagadnieniem zbytu u produ­
centa, stąd powstaje wielokrotnie obserwowane 
formalistyczne podchodzenie do zagadnień ob­
rotu materiałowego utrudniające sprawność 
służby zaopatrzenia.

Na odcinku zbytu winno nastąpić w bieżą­
cym roku większe dopasowanie form organi­
zacyjnych do organizacji zaopatrzenia i silniej­
sze zgranie ich wzajemnej współpracy; handel 
powinien w coraz większym zakresie docierać 
do przedsiębiorstw produkcyjnych i zastąpić 
w ten sposób formalnie zlikwidowaną, a prak­
tycznie jeszcze prowadzoną, operatywną dzia­
łalność nadzorczych organów zaopatrzenia.

SZKOLENIE SŁUŻBY ZAOPATRZENIA
Dotychczas programy szkół wyższych ani też 

zawodowych nie obejmowały zagadnień zao­
patrzenia, mimo że na każdym niemal odcinku 
pracy w przemyśle zetknięcie .się z problema­
mi zaopatrzenia jest nieuniknione.

Obecni zaopatrzeniowcy — to praktycy, któ­
rzy w codziennej walce o wykonanie powie­
rzonych im zadań zdobywają doświadczenia, 
rozwiązują własnymi siłami problemy teore­
tyczne, nic też dziwnego, że pracę taką cechu­
je eksperymentałizm, który zbyt wiele kosztu­
je gospodarkę narodową. Rola zaopatrzenia ma­
teriałowego w gospodarce narodowej uzasad­
nia całkowicie potrzeby szkolenia kadr i ko­
nieczność wprowadzenia tego przedmiotu w 
szkolnictwie, tak by absolwenci zarówno szkół 
ekonomicznych, jak i technicznych przychodzili 
do zakładów ze znajomością dotychczasowego 
dorobku teoretycznego w tym zakresie i by 
przez twórczy wkład mogli ten dorobek rozwi­
jać.

Należy również doszkolić dotychczasowy per­
sonel pracujący w zaopatrzeniu.

Wiele resortów ma już pewien dorobek w 
akcji szkolenia, jednak akcja ta prowadzona
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była w sposób kampanijny, bez cech metodycz­
nego rozpracowania programów i płanowego 
je j ujęcia. Na przestrzeni bieżącego ńoku win­
niśmy rozpracować prawidłowe programy szlco- 
łenia, nadać akcji charakter planowy, a pra­
cownikom przeszkolonym dać formalne śioia- 
dectwo, stwierdzające stopień ich przygotowa­
nia fachówego. Akcja szkolenia powinna pomóc 
jednocześnie racjonalnie rozstawić kadry zaopa­
trzeniowców i zahamować obserwowaną do­
tychczas płynność w tym zawodzie.

WSPÓŁZAWODNICTWO W ZAOPATRZENIU
Nie trzeba mówić na tym miejscu o twórczej 

ro li współzawodnictwa w dziedzinie produk­
cyjnej, o wyzwoleniu wielkich rezerw w wy­
dajności, wykorzystaniu maszyn, zmniejszeniu 
zużycia materiałowego, poprawieniu jakości 
produkowanych artykułów. Zagadnienie to, po­
za sporadycznymi wyjątkami, nie stało na po­
rządku dziennym w organizacji komórek zaopa­
trzenia, mimo że celowość i potrzeba tego ruchu 
nurtowała wielu zaopatrzeniowców. Nie potra­
filiśmy dotychczas wypracować form współza­
wodnictwa, odpowiadających specyfice naszej 
pracy i zagadnienie to powinniśmy rozwiązać 
w roku bieżącym.

ALEKSANDER BEM

Gospodarka paliwami stałymi
Normy zużycia paliw

Niezmiernie szybki rozwój przemysłu pro­
dukcyjnego i konsumpcyjnego, przedtermino­
we uruchamianie nowych kotłowni, turboze­
społów, często całych zakładów przemysło­
wych — rosnąęe zapotrzebowanie gospodarki 
rolnej i hodowlanej, upowszechnienie węgla, 
jako podstawowego ,taniego i wygodnego pali­
wa w gospodarstwach domowych, a wreszcie 
konieczność utrzymywania eksportu węgla 
i koksu na poziomie, umożliwiającym import 
niezbędnych maszyn i surowców — oto przy­
czyny, powodujące napięcie bilansu węgłów, 
go, w którym przychód, tzn. wydobycie węgla 
oraz produkcja koksu i brykietów, wzrasta w 
zestawieniu z rozchodem, tzn. z zapotrzebowa­
niem w powolniejszym tempie, wymaga bo­
wiem ogromnych i wieloletnich robót przygo­
towawczych.

Stan ten — wobec braku poważniejszych re­
zerw paliwa — byłby wysoce niepokojący, 
gdyby nie istniały poważne jeszcze możliwo­
ści wygospodarowania znacznych ilości paliwa 
drogą bardziej racjonalnej gospodarki w tym 
zakresie na wszystkich odcinkach naszego ży­
cia gospodarczego.

Pierwszym etapem walki z marnotrawstwem 
paliwa jest uporządkowanie gospodarki zapa­
sami i  uzgodnienie zapisów książkowych z rze­
czywistym stanem rezerw. Zarządzenie Prze-

Podaliśmy powyżej zaledwie fragmentarycz­
nie podstawowe — naszym zdaniem — zagad­
nienia, których rozpracowanie chcemy przepro­
wadzać na łamach naszego pisma, nie rezygnu­
jąc z rozwiązania bieżąco powstających proble­
mów.

Uważamy, że podbudowanie tych problemom 
opracowaniami teoretycznymi jest gwarancją 
wyeliminowania obserwowanej dotychczas ży­
wiołowości w zaopatrzeniu.

Jesteśmy głęboko przekonani, że wszelki po­
stęp na naszym odcinku będzie mógł być osiąg­
nięty tylko przy ścisłej współpracy jednostek 
koordynujących pracowników terenu, rozwią­
zujących praktycznie odgórne koncepcje.

Apelujemy przeto do wszystkich Kolegów 
Zaopatrzeniowców o szeroką współpracę z na­
szym pismem. Analizujcie tok pracy i oceniaj­
cie go z Waszego punktu widzenia, wnosząc 
swoje krytyczne uwagi, dzielcie się z nami no­
towanymi osiągnięciami, awizujcie napotykane 
trudności.

Wierzymy, że wspólnymi siłami podniesiemy 
sprawność służby zaopatrzenia, umożliwimy 
wykonanie ciążących na niej wielkich zadań 
gospodarczych i zapewnimy je j należne miejsce 
w państwowym apatracie przemysłowym.

w zakładach przemysłowych
wodniczącego PKPG z dnia 24 kwietnia 1951 r. 
Nr 140 w sprawie przeprowadzenia kontroli 
■„tanu zapasów węgla i koksu w zakładach prze­
mysłowych, miało na względzie usunięcie 
istniejących w tej mierze niedociągnięć i zwró­
cenie -uwagi na doniosłość prawidłowego ewi­
dencjonowania zapasów.

Istotnie trudno sobie wyobrazić należytą go­
spodarkę paliwem, walkę o słuszną normę zu­
życia, współzawodnictwo w oszczędnym uży­
waniu paliw, w tych licznych niestety zakła­
dach przemysłowych, w których naczelny dy­
rektor, główny mechanik, planista i zaopatrze­
niowiec operują zupełnie fikcyjnym i stanami 
zapasów, nawet w przybliżeniu nie odpowia­
dającymi rzeczywistym ilościom. Czym wytłu­
maczyć opieszałość dyrekcji fabryki i jej cen­
tralnego zarządu, alarmujących Centralę Zby­
tu Węgla dopiero w obliczu groźby unieru­
chomienia kotłowni o braku paliwa? Jeśli pro­
dukcja fabryki jest unormowana, a gospodar­
ka paliwem prowadzona właściwie, to na wie­
le miesięcy z góry można ustalić jakie będzie 
zużycie surowców i paliwa, a jeśli od liczb 
ustalonych z góry nastąpią odchylenia, to mo­
gą to być odchylenia tylko in minus, spowo­
dowane walką o wyższy poziom techniki, 
o lepszą normę, o niższe koszty własne.

W okresie czerwca i lipca ub. r. odbywały się 
w Centrali Zbytu Węgla w Katowicach na po­



lecenie Przewodniczącego PKPG konferencje 
z udziałem Departamentu Zbytu i Transpor­
tu Ministerstwa Górnictwa oraz wydelegowa­
nych przez centralne zarządy przemysłów pra­
cowników, odpowiedzialnych za gospodarkę 
cieplną. Tematem obrad była rewizja planu na 
rok 1951 na zasadzie faktycznego wykonania 
i przewidywanego zużycia paliw do końca bie­
żącego roku. W wyniku konferencji można 
stwierdzić, że zakłady przemysłowe, posiada­
jące ustalone techniczne normy zużycia, nale­
żą do nielicznych wyjątków. Nie ma takiej ga­
łęzi przemysłu, która w całości mogłaby się 
poszczycić posiadaniem opracowanych tech­
nicznych norm zużycia, a tylko nieliczne mo­
gą wykazać się wyznaczeniem wskaźników 
o charakterze mobilizującym. Wydaie się 
przeto, że świadomość doniosłej roli, jaką na­
leży przykładać do oszczędnego zużywania paliw 
nie znalazła zrozumienia u wielu jeszcze pra­
cowników, odpowiedzialnych za racjonalną 
gospodarkę w tym zakresie.

Jakże inaczej wytłumaczyć fakt. że przed­
stawiciele CZP Roszarniczego nie potrafili nie 
tylko nic powiedzieć o wskaźnikach zużycia, 
lecz nawet nie mogli podać, jakie ilości paliw 
zostały zużyte w poszczególnych miesiącach 
pierwszego półrocza, nie mówiąc już nic o pla­
nowanym zużyciu w miesiącach następnych.

Niewątpliwie wyznaczenie technicznych 
norm zużycia nastręczać może w licznych wy­
padkach trudności, wynikające z braku odpo­
wiednich i  w potrzebnej ilości zainstalowanych 
aparatów pomiarowych, jak wodomierzy, apa­
ratów Orsata, paromierzy. Jednakże narzeka­
nia na brak aparatury pomiarowej mają cha­
rakter powszechny, starania natomiast o uzu­
pełnienie tej aparatury, naprawę istniejących 
urządzeń, zmianę dotychczasowego stanu rze­
czy na lepsze — to objaw raczej sporadycz­
ny*

Konserwatyzm, lęk przed wprowadzaniem 
ulepszeń, cofanie się przed byle formalną prze­
szkoda tkwią jeszcze głęboko w umysłach wie­
lu jednostek, odpowiedzialnych za właściwą 
gospodarkę paliwem.

Uderzający w tym względzie przykład sta­
nowić może wprowadzenie mułu węglowego, 
jako nowego sortymentu paliwa przemysłowe­
go. Ileż to oporów trzeba było zwalczyć, nim 
udało się przekonać odbiorców (zresztą jeszcze 
dotychczas nie wszystkich) o możliwości eko­
nomicznego użytkowania tego paliwa nie ty l­
ko w paleniskach pyłowych, lecz i innych. 
Obecnie już w dość szerokim zakresie stosu­
je się wyłącznie lub w różnych procentowo 
mieszankach to cenne paliwo, do niedawna za­
legające bezużytecznie rozległe tereny przyko- 
palniane.

Wykorzenianie tych uprzedzeń, śmiałe po­
dejmowanie prób i  upowszechnianie pozytyw­
nych wyników, ustalanie norm zużycia pali­
wa i walka o ich obniżanie — oto rozległe

a odłogiem prawie dotychczas leżące pole pra­
cy dla wszystkich, mających styczność z pali­
wem stałym — od palacza i  magazyniera aż 
do kierownika nadrzędnej jednostki włącznie, 
przy szeroko pojętej współpracy czynnika spo­
łecznego i całej załogi zakładu przemysłowe­
go.

Jeśli, z uwagi na (istotne trudności uzupeł­
nienia aparatury pomiarowej, ustalenie tech­
nicznej normy zużycia jest chwilowo nieosią­
galne, wówczas należy obliczyć przynajmniej 
statystyczny wskaźnik zużycia paliw na jed­
nostkę pary lub na jednostkę produkcji 
z uwzględnieniem charakterystyki palenisk 
i kotłów. Na tej podstawie można ustalić 
wskaźnik mobilizujący o charakterze progre­
sywnym, który skłoni nie dość postępowy od­
łam technicznej obsługi palenisk do szukania 
rozwiązań, umożliwiających uzyskanie oszczęd­
ności w zużywanym paliwie. Normy zużycia, 
a w razie ich braku mobilizujące wskaźniki zu­
życia muszą się stać powszechne, wszelkie bo­
wiem wyimaginowane i  przesadnie przedsta­
wiane trudności ich ustalenia, opóźniają po­
ważnie wykorzystywanie rezerw paliwa, 
tkwiących w dotychczasowej nieracjonalnej 
gospodarce. Nawet prowadzenie skojarzonej 
gospodarki parą nie przekreśla możliwości 
obliczenia wskaźników o charakterze mobili­
zującym, a ten właśnie wzgląd nader często 
wysuwany jest jako argument na uzasadnienie 
braku norm i wskaźników.

Niesłuszne byłoby pominięcie milczeniem 
faktu, że w porównaniu z r. 1950 i łatami po­
przednimi, Sytuacja pod tym względem w za­
kładach przemysłowych doznała znacznej po­
prawy.

Proces mobilizacji załóg do oszczędnej gospo­
darki paliwem przebiega na ogół jednakże zbyt 
powoli i niestety zbyt często szafowanie fra­
zesem zastępuje rzetelny wysiłek niezbędny do 
usprawnienia tego zaniedbanego odcinka.

Współzawodnictwo w oszczędzaniu paliwa
Współzawodnictwo w oszczędzaniu paliw 

zapoczątkowane u nas przez ogólnie znanego 
już dzisiaj palacza PKP Foraitera z DOKP Ka­
towice, rozprzestrzeniło się w szybkim tem­
pie na terenie całego kraju. Świadczą o tym 
liczne zobowiązania indywidualne, grupowe, 
nawet międzyzakładowe, mobilizujące czynnik 
ludzki do walki z marnotrawstwem paliw.

Bitwa o węgiel odbywa się obecnie na dwóch 
frontach: górnik w kopalni walczy o zwiększe­
nie wydobycia i podejmując zobowiązania mo­
bilizuje załogi kopalń do zwiększenia urobku, 
a jednocześnie palacz w kotłowni walczy 
z marnotrawstwem, umożliwiając wykonanie 
planów produkcyjnych zakładu przemysłowe­
go mniejszą ilością paliwa. Z punktu widzenia 
całokształtu gospodarki narodowej znaczenie 
obydwu odcinków jest jednakowo bezsporne 
i równie doniosłe, lecz niestety różna jest mia­
ra, przykładana przez kierownictwo do współ­
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zawodnictwa, przysparzającego większe ilości 
wydobywanego węgla od miary jaką do 
oszczędnej gospodarki paliwami stałymi przy­
kłada kierownictwo zakładu przemysłowego. 
Kierownictwo zakładów przemysłowych na 
ogół nie wyczuwa gospodarczej wagi proble­
mu, jeśli ten nie znajduje należnego odzwier­
ciedlenia w planie finansowym. Przykładowo 
biorąc główny mechanik lęka się braku wody, 
zasilającej kotły, lecz niepotrzebne zużycie wo­
dy, jako nie przedstawiające znaczenia dla 
kosztów własnych, nie zaabsorbuje uwagi ani 
jego, ani jego zwierzchnika, gdyż odpowied­
nia pozycja w kosztach własnych posiada zni­
komą wartość finansową. W wielu zakładach 
przemysłowych podobnie przedstawia się spra­
wa paliw stałych. Węgiel, koks i brykiety 
u przeważającej ilości odbiorców, ze względu 
na swą niską cenę, wpływają bardzo nieznacz­
nie na koszty materiałowe i stąd tak małe za­
interesowanie obniżką ich zużycia. Kierownic­
two zakładu, dostrzegając możliwości bardziej 
efektywnego oszczędzania w innych pozycjach 
materiałowych, tam raczej koncentruje swą 
uwagę. Odmiennie przedstawia się sprawa w 
kopalniach, gdzie wysokość urobku wpływa de­
cydująco na szereg elementów, od niej bowiem 
zależą: wykonanie planu, wysokość premii, kal­
kulacja kosztów i dlatego właśnie stanowi 
przedmiot troski całej załogi wraz z czynni­
kiem społecznym i kierownictwem zakładu.

Wyjściem z impasu byłoby może wprowa­
dzenie współczynnika oszczędności paliwa do 
premii produkcyjnej zakładu przemysłowego. 
Uwaga wówczas zostałaby ześrodkowana na 
tym odcinku i niewątpliwie postawiłaby za­
gadnienie racjonalnej gospodarki paliwem na 
jednym z miejsc naczelnych, zgodnie ze sło­
wami Wicepremiera Minca, wypowiedzianymi 
na 6 Plenum KC PZPR, że „zmniejszenie zu­
życia węgla kamiennego jest jednym z pod­
stawowych zadań planu na rok 1951“ .

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 
10 listopada 1950 r. w sprawie energetyków 
cieplnych i instruktorów opałowych w przed­
siębiorstwach nałożyło na resorty obowiązek 
obsadzenia stanowisk inżynierów względnie 
techników cieplnych oraz zorganizowania in­
struktarza obsługi palenisk.

Wspomniane już konferencje odbyte w CZW 
pozwoliły na stwierdzenie, że nie wszystkie ga­
łęzie gospodarki zastosowały się do tego za­
rządzenia. Bez należytej obsady stanowisk 
technicznego kierownictwa, trudno sobie wy­
obrazić jednakże właściwą organizację współ­
zawodnictwa w oszczędzaniu paliw.

Według fragmentarycznej (niepełnej) ewi­
dencji, opartej na notatkach prasowych, ilość 
zobowiązań dotyczących oszczędzania węgla w 
czołowych gałęziach gospodarki narodowej 
wynosi:

1) PKP 27 zobowiązań (w tym całe zespoły 
parowozowni),

2) elektrownie 30 zobowiązań,

3) gazownie 9 zobowiązań,
4) huty żelaza 12 zobowiązań,
5) przemysł chemiczny 4 zobowiązania,
6) przemysł metalowy 3 zobowiązania,
7) przemysł papierniczy 4 zobowiązania,
8) przemysł włókienniczy 43 zobowiązania,
9) przemysł mineralny 10 zobowiązań,

10) żegluga 10 zobowiązań.
Podkreślamy, że wykaz ten jest niekomplet­

ny z tego względu, że nikt w sposób obligato­
ryjny nie interesuje się ewidencją i spraw­
dzaniem wyników podejmowanych zobowiązań.

Ten stan rzeczy winien niewątpliwie ulec 
jak najszybciej zmianie, bowiem brak kontro­
li efektywnych wyników może wpłynąć demo- 
bilizująco na załogi, podejmujące zobowiązania.

Analizując charakter podejmowanych zobo­
wiązań, należy wyodrębnić 2 ich zasadnicze 
grupy:

1) zobowiązania dotyczące oszczędności zu­
żywanej masy paliwa,

2) zobowiązania dotyczące spalania tańszych 
sortymentów.

Obydwa typy zobowiązań są ważne, szcze­
gólną jednak doniosłość przedstawiają zobo­
wiązania grupy 1, one bowiem przyczyniają 
się do poprawy ogólnego bilansu węglowego*--- 
stawiając do dyspozycji gospodarki narodowej 
ilości węgla i  koksu, wygospodarowane dzię­
ki racjonalnej obsłudze kotłów i palenisk, 
dzięki zużytkowaniu ciepła odpadkowego oraz 
dzięki ograniczeniu do minimum wszelkiego 
rodzaju strat cieplnych.

Zaprowadzenie dokładnej ewidencji podej­
mowanych zobowiązań i technicznej kontroli 
osiągniętych wyników, badanie zastosowanych 
metod, formułowanie uogólnień i bezwłoczne 
przenoszenie pozytywnych wyników doświad­
czeń w jak najszerszym zakresie gospodar­
czym, wydaje się być obecnie jednym z naj­
pilniejszych zadań.

W n i o s k i
Na tle rozważań, będących treścią cyklu 

artykułów pt. „Gospodarka paliwami stałymi 
w zakładach przemysłowych“ , celem zreali­
zowania postulatu zaprowadzenia racjonalnej 
gospodarki węglem, należy:

1) zacieśnić współpracę między wydziałami 
technicznymi i  planowania zaopatrzenia 
zarówno w odniesieniu do planów ope­
ratywnych, jak i dyrektywnych oraz per­
spektywicznych, celem wykluczenia licz­
nych i ciągle jeszcze poważnych błędów, 
popełnianych w planowaniu zaopatrzenia;

2) pozyskać lub we własnym zakresie prze­
szkolić personel, odpowiedzialny za wła­
ściwą gospodarkę paliwem i zapobiec 
nadmiernej, a często dającej się uniknąć 
fluktuacji pracowników tej grupy;

3) zlustrować pod względem technicznym 
stan urządzeń cieplnych, wskazać na przy­
czyny marnotrawstwa ciepła i przyczy­
ny te skutecznie zwalczać;
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4) dostosować jakość i sortyment zużywa­
nego paliwa do rzeczywistych potrzeb 
zakładu przemysłowego pod kątem widze­
nia pełnego wykorzystania gorszych ga­
tunków paliwa;

5) uporządkować magazynowanie paliw, po­
bieranie węgla z zapasu do produkcji 
oraz prowadzenie książek i raportów wę­
glowych;

6) uzupełnić aparaturę pomiarową;
7) opracować techniczne normy zużycia łub 

wskaźniki zużycia o charakterze mobili­
zującym;

8) przestrzegać terminów wysyłania zleceń, 
zgodnie z zarządzeniem Przewodniczą­
cego PKPG Nr 345 z dnia 29 sierpnia 
1951 r.;

9) zaprowadzić ewidencję i kontrolę podej­
mowanych zobowiązań.

MGR JANUSZ SZYMAŃCZYK

Aktualny stan przepisów w zakresie upłynniania nadwyżek 
materiałowo-towarowych oraz przedmiotów ma|qtku trwałego

Akcji upłynnienia nadwyżek materiałowych 
nadano w roku bieżącym inny charakter, niż 
miJało to miejsce w latach ubiegłych. W pierw­
szym okresie naszej gospodarki powojennej 
chodziło o zagospodarowanie zapasów pozo­
stałych z okresu wojny, często w takich nawet 
zakładach, które nagromadzonych w nich ma­
teriałów nie przerabiały. Nie rzadko również 
były to materiały, które ze względu na prze­
stawienie zakładów na produkcję pokojową 
nie mogły być więcej wykorzystane. Dlatego 
pierwszą fazę akcji upłynniania nadwyżek ma­
teriałowych nazwano a k t y w  d z a c j  ą 
r e m a n e n t ó w .

Istotnie wiele tych remanentów wówczas 
aktywizowano, ale nie upłynniono wszystkich 
remanentów. Nie wszystkie również zakłady 
włączyły się do tej akcji, albo też nie włączo­
no do niej wszystkich remanentów (niektóre 
zakłady stosunkowo późno przeprowadziły peł­
ną inwentaryzację). W międzyczasie powstały 
remanenty z dostaw bieżących. Szturm o wy­
konanie planów produkcji za wszelką cenę, po­
szukiwanie materiałów zaopatrzeniowych, gro­
madzenie nadmiernych zapasów materiałów 
trudniejszych do otrzymania (deficytowych), 
zmiany planów lub profilów produkcyjnych w * 
poszczególnych zakładach, nie uporządkowana 
gospodarka materiałowa, błędy planowania, 
niedomagania aparatu obrotu towarowego — 
oto główne przyczyny nagromadzenia się za­
pasów materiałowych w tym okresie. Należa­
ło więc usunąć z zakładów resztki zapasów 
okresu wojennego oraz w znacznej już ilości 
nagromadzone zapasy z dostaw bieżących.
I wobec tego akcja miała w dalszym ciągu cha­
rakter doraźny, a nazwano ją u p ł y n n i e ­
n i e m  z b ę d n y c h  i n a d m i e r ­
n y c h  r e m a n e n t ó w .  Tryb postępo­
wania w ramach tej akcji uregulowały prze­
pisy wydane pod koniec 1949 roku.

Przebieg akcji oparto na zasadzie zgłoszeń 
nadwyżek poszczególnych przedsiębiorstw po 
lin ii organizacyjnej, tzn. do własnych central 
zaopatrzenia i centralnych zarządów przemy­

słu, które przekazywały z kolei do central han­
dlowych tylko ilości materiałów nie rozpro­
wadzone do własnych przedsiębiorstw. W try ­
bie tej akcji znowu znaczne ilości materiałów 
odprowadzono od dotychczasowych posiada­
czy do zakładów, w których mogły być szyb­
ciej zużyte.

Po przeprowadzeniu drugiej fazy akcji, któ­
ra zresztą nie doprowadziła jeszcze do upłyn­
nienia wszystkich remanentów, pozostały do 
rozwiązania problemy następujące:

—• upłynnić istniejące jeszcze zapasy z lat 
dawnych, często materiałów niewiadome­
go pochodzenia i przeznaczenia lub ma­
teriałów występujących w dużym asor­
tymencie, ale w drobnych ilościach,

— upłynnić ponadnormatywne zapasy z do­
staw bieżących (wobec szeroko prowadzo­
nej akcji przyspieszania obiegu środków 
obrotowych obniżano i obniża się nadal 
normatywy tych środków, a przez to na­
leży ujawniać nadwyżki ponad te norma­
tywy),

— zapobiegać tworzeniu się ponadnorma­
tywnych zapasów (niezależnie od ogólnej 
akcji usprawnienia gospodarki materia­
łowej i organizacji zaopatrzenia),

— stworzyć stałe podstawy prawne, umożli­
wiające zakładom pozbywanie się nadwy­
żek materiałowych bieżąco powstających 
z różnych przyczyn (usprawiedliwionych 
łub nieusprawiedliwionych).

Wymienione wyżej zadania ujęto w zarzą­
dzeniu Przewodniczącego PKPG nr 177 z dnia 
2.5. 1951 oraz w instrukcji stanowiącej załącz­
nik do tego zarządzenia. Przeciwnie więc do 
przepisów poprzednich ostatnie akty normatyw­
ne regulują bieg akcji upłynnienia nadwyżek 
w sposób trwały, a nie doraźnie, jak to miało 
miejsce dotychczas. Wprawdzie zarządzenie 
zawiera również niektóre przepisy mające 
charakter doraźny, ale dotyczą one obowiąz­
ku wykonania prac niezbędnych w celu usu­
nięcia pewnych zaległości w tych zakładach, 
które nie zgłosiły z różnych przyczyn przed
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Wejściem w życie zarządzenia wszystkich po­
siadanych nadmiarów, a które powinny je zgło­
sić na podstawie przepisów obowiązujących po­
przednio.

Ostatnie zarządzenie tym się również różni 
od poprzednich, że obowiązek i ciężar akcji 
zagospodarowania nadwyżek przenosi na jed­
nostki obrotu towarowego. To założenie wyma­
gało dostosowania biegu akcji do organizacji 
aparatu i przebiegu obrotu towarowego. Dla­
tego też omawiane zarządzenie przewiduje, że 
właściwi ministrowie mogą w porozumieniu 
z Przewodniczącym PKPG uregulować prze­
widziany w zarządzeniu tryb postępowania 
częściowo lub całkowicie odmiennie, w zależ­
ności od potrzeb, wynikających albo ze szcze­
gólnych zadań danej gałęzi gospodarki lub 
przemysłu, albo z rodzaju zgłaszanych mate­
riałów, albo wreszcie z powodu specjalnych 
form obrotu towarowego danym materiałem. 
W związku z tym okazało się konieczne wy­
danie całego szeregu przepisów szczegółowych, 
które w różny sposób regulują tryb postępowa­
nia bądź to w różnych jednostkach, bądź też 
w odniesieniu do różnych materiałów. .

Niezależnie od zarządzenia Przewodniczące­
go PKPG nr 177 i innych aktów, wynikających 
z tego zarządzenia, istnieją poprzednio już wy­
dane przepisy w sprawie sposobu przekazy­
wania przedmiotów majątku trwałego oraz w 
sprawie upłynnienia niepełnowartościowyoh 
wyrobów gotowych własnej produkcji. W re­
zultacie więc obowiązujące przepisy w oma­
wianej dziedzinie są dość liczne i dlatego wy­
daje się celowe omówić je. Można je podzielić 
na następujące grupy:

I. Zasady ujawniania i upłynniania nadwy­
żek materiałów zaopatrzeniowych oraz sposo­
by zapobiegania tworzeniu się tych nadwy­
żek.

II. Przepisy szczegółowe dotyczące sposobu 
postępowania w ramach tej akcji wydane przez 
niektóre resorty.

III. Odmienne zasady upłynniania niektó­
rych materiałów.

IV. Upłynnianie niepełnowartościowych wy­
robów gotowych własnej produkcji.

V. Zasady przekazywania przedmiotów ma­
jątku trwałego.

VI. Kontrola przebiegu akcji.
Omówmy kolejno poszczególne grupy prze­

pisów.

I. Zasady ujawniania i upłynniania 
nadwyżek materiałów zaopatrzeniowych

1. Zarządzenie Przewodniczącego PKPG nr 
177 z dnia 2.5. 1951 r. w sprawie ujawniania, 
upłynniania i zapobiegania tworzeniu się zbęd­
nych i nadmiernych remanentów materiałów 
zaopatrzeniowych w urzędach, instytucjach 
i przedsiębiorstwach państwowych („Monitor 
Polski“ A-46, poz. 602).

Zarządzenie wraz z załączoną instrukcją do­
tyczą tylko remanentów materiałów zaopatrze­
niowych.

Urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa pań­
stwowe mają obowiązek bieżąco ujawniać 
wszystkie posiadane zbędne i ponadnormatyw­
ne zapasy materiałów zaopatrzeniowych — 
z wyjątkiem zapasów sezonowych i specjal­
nych — na specjalnie do tego celu przeznaczo­
nych kartach ewidencyjnych.

Po ujawnieniu należy remanent sklasyfiko­
wać jako materiał pełnowartościowy, niepeł- 
nowartościowy, małowartościowy lub bezwar­
tościowy wg zasad określonych w instrukcji.

W zależności od wyniku klasyfikacji i od 
przydatności materiału należy go przeznaczyć 
albo do zużycia na własne potrzeby albo do 
sprzedaży albo do komisyjnego zakwalifikowa­
nia na złom, na odpadki użytkowe lub na zni­
szczenie.

Remanenty przeznaczone do sprzedaży na­
leży w zasadzie' zgłosić do najbliższej branżo­
wo właściwej hurtowni, chyba że są to tzw. 
materiały zastrzeżone, tzn. mające wyłączne 
lub prawie wyłączne zastosowanie tylko w da­
nym przemyśle lub w danym dziale gospodar­
k i narodowej. Materiały zastrzeżone należy 
zgłosić do jednostki nadrzędnej, która w cią­
gu 30 dni ma prawo nimi zadysponować, tj. 
wskazać na nie nabywcę; jeśli w ciągu 30 dni 
nie zostanie ustalone, komu materiał zastrze­
żony należy sprzedać jednostka nadrzędna ma 
również obowiązek zgłosić materiały zastrze­
żone do hurtowni właściwej terenowo i  bran­
żowo w stosunku do ich posiadacza.

Ministerstwo ma prawo w przypadkach okreś­
lonych w instrukcji zwolnić podległe sobie 
przedsiębiorstwo lub inną jednostkę od obo­
wiązku zgłoszenia do sprzedaży pewnych ma­
teriałów, choćby materiały te nie stanowiły za­
pasów specjalnych lub sezonowych.

Hurtownie mają obowiązek zagospodarować 
zgłoszone im remanenty materiałów pełnowar­
tościowych i niepełnowartościowych oraz te spo­
śród materiałów małowartościowych, na które 
znajdą nabywców w ciągu 30 dni od daty ich 
zgłoszenia.

Hurtownie mają obowiązek również pokry­
wać zamówienia odbiorców przede wszystkim 
materiałami pochodzącymi z remanentów.

Hurtownie przekazują do Przedsiębiorstwa 
Upłynnienia Remanentów karty ewidencyjne 
tych materiałów małowartościowych, na które 
nie znajdą nabywców w ciągu 30 dni od daty 
ich zgłoszenia.

(Uwaga: niektóre materiały małowartościo- 
we, określone w poszczególnych zarządzeniach, 
w ogóle nie podlegają przekazaniu do Przed­
siębiorstwa Upłynnienia Remanentów, lecz mu­
szą być ostatecznie zagospodarowane przez 
właściwą jednostkę zbytu).

Jeśli zgłoszenie zostało właściwie sporządzo­
ne i skierowane oraz dotyczy materiałów pełno-

( T r e ś ć :
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Wartościowych łub niepeinowartosciowych, po­
siadacz remanentu ma obowiązek w określo­
nym terminie wystawić fakturę na tę jednost­
kę zbytu, której remanent zgłosił.

W terminie do dnia 30 września 1951 r. po­
winny były być ujawnione i zgłoszone do sprze­
daży wszystkie remanenty. Każdy posiadacz 
remanentu, który Wywiązał się z tego obowiąz­
ku, otrzyma za remanenty cenę określającą ich 
rzeczywistą Wartość. Natomiast ci posiadacze 
remanentów, którzy dokonają zgłoszeń po dniu 
30 września 51 r. otrzymają za nie tylko 90% 
ich rzeczywistej wartości, chyba że remanenty 
takie powstały po dniu 30 września 51 r. z przy­
czyn nie zawinionych przez posiadacza.

Zakwalifikowanie remanentów na złom, na 
odpadki lub na zniszczenie, w zależności od ich 
wartości lub możliwości wykorzystania, wyma­
ga decyzji kierownika jednostki, która je po­
siada lub orzeczenia komisji kwalifikacyjnej, 
albo opinii właściwej hurtowni lub Przedsię­
biorstwa Upłynnienia Remanentów, popartej 
jeszcze orzeczeniem komisji kwalifikacyjnej.

Instrukcja stanowiąca załącznik do zarządze­
nia określa również zasady pokrywania strat 
wynikłych przy upłynnieniu remanentów oraz 
wprowadza zasady sprawozdawczości w zakre­
sie stanu i ruchu remanentów tak w jednost­
kach przemysłowych i usługowych jak rów­
nież w jednostkach zbytu obowiązanych do 
upłynnienia zgłoszonych im materiałów.

2. Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z 
dnia 4.6.1951 r., zmieniające zarządzenie w spra­
wie ujawniania, upłynniania i zapobiegania 
tworzeniu się zbędnych i nadmiernych rema­
nentów materiałów zaopatrzeniowych w urzę­
dach, instytucjach i przedsiębiorstwach pań­
stwowych.

(„Monitor Polski“ A-51, poz. 685).

T r e ś ć :
Zarządzenie wprowadza tylko zmianę w od­

niesieniu do remanentów metali nieżelaznych, 
a mianowicie ustala, że przepisów zarządzenia 
Przewodniczącego PKPG z dnia 2.5.51 nie sto-, 
suje się do remanentów metali nieżelaznych. Do 
czasu ukazania się odrębnych przepisów ustala­
jących zasady ujawnienia i upłynnienia rema­
nentów metali nieżelaznych, remanenty metali 
nieżelaznych należy ujawnić i upłynniać w try ­
bie przepisów instrukcji PKPG nr 5 z dnia 
16.12.49 w sprawie upłynnienia surowców i pół­
fabrykatów metali nieżelaznych i szlachetnych 
oraz instrukcji nr 5a PKPG z dn. 16.1.50 w spra­
wie upłynnienia wyrobów gotowych lub pół- 
gotowych metali nieżelaznych i szlachetnych. 
(Uwaga: wobec ukazania się przepisów o regla­
mentacji metali nieżelaznych, dotyczących tak­
że remanentów metali nieżelaznych, zarządzenie 
to zostało milcząco uchylone. Ma ono jednak 
znaczenie nadal dla uszeregowania i ustalenia 
mocy obowiązującej poszczególnych ¡przepisów 
w zakresie akcji upłynnienia remanentów, po­
nieważ wyraźnie uchyla zarządzenie z dn. 2.5.51

w odniesieniu do rehaanentów hietdli nieżelaz­
nych, a pośrednio niejako wprowadza w miejsce 
swych przepisów przepisy o reglamentacji me­
tali nieżelaznych).

3. Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn. 
20.9. 1951, zmieniające zarządzenie w sprawie 
ujawniania, upłynniania i zapobiegania tworze­
niu się zbędnych i nadmiernych remanentów 
materiałów zaopatrzeniowych w urzędach, in­
stytucjach i przedsiębiorstwach państwowych.

(„Monitor Polski“ , A-87, poz. 1202).

T r e ś ć :
Zarządzenie to wprowadza dwie zmiany do 

zarządzenia z dn. 2.5.51, a mianowicie:
a) uprawnia zainteresowanych ministrów 

do uregulowania w porozumieniu z Prze­
wodniczącym PKPG w sposób bardziej szcze­
gółowy lub w sposób odmienny zasad postę­
powania w zakresie ujawniania i upłynnia­
nia remanentów niektórych materiałów ma­
jących ważniejsze znaczenie dla gospodarki 
narodowej.
Uwaga: dzięki temu przepisowi niektórzy 
ministrowie już wydali zarządzenia ustala­
jące odmienny tryb postępowania dla upłyn­
niania tych materiałów, których upłynnie­
nie wg zasad podanych w zarządzeniu z dnia 
2.5.1951 byłoby gospodarczo mniej wskaza­
ne — tego rodzaju zarządzenia są omówione 
dalej);

b) zmienia obowiązujące dotąd druki sprawo­
zdawczości, przy czym zmiany te zapewnia­
ją jednostkom nadrzędnym posiadanie do­
kładniejszych materiałów o przebiegu akcji 
upłynnienia remanentów, przez co umożli­
wiają właściwsze pokierowanie tą akcją.

II. Przepisy szczegółowe dotyczące sposobu po­
stępowania w ramach akcji upłynnienia nadwy­
żek materiałowych wydane przez niektóre 

resorty.
4. Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego 

nr 222 z dnia 16.8.51 w sprawie trybu postępo­
wania przy upłynnianiu remanentów zgłoszo­
nych przez posiadaczy remanentów jednostkom 
podległym Ministrowi Przemysłu Ciężkiego.
(„Gospodarka Materiałowa“ nr 19/51).

T r e ś ć :
Zarządzenie ma charakter przepisów wyko­

nawczych do zarządzenia Przewodniczącego 
PKPG z dn. 2.5.51'i dlatego:
a) zawiera spis hurtowni i składnic terenowych 

podległych Centrali Handlowej Żelaza i Sta­
li, Centrali Handlowej Przemysłu Metalowe­
go, Centrali Handlowej Przemysłu Elektro­
technicznego i Biura Zbytu Urządzeń Tech­
nicznych oraz wskazuje, jakie remanenty na­
leży zgłaszać do tych jednostek ze względu 
na ich właściwości;

b) ustala zasadę, że jednostki zbytu mają obo­
wiązek przejąć fizycznie remanenty mate­
riałów pełnowartościowych;
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c) wskazuje, jakie remanenty na jakie jednost­
ki zbytu należy fakturować, jakie natomiast 
remanenty należy fakturować tylko na od­
biorców wskazanych przez jednostki zbytu, 
a to ze wzglądu na fakt, że niektóre jednostki 
zbytu (biura sprzedaży) są jednostkami bu­
dżetowymi;

d) ustala termin opracowania przez jednostki 
zbytu planu upłynnienia remanentów obcych 
wraz z wnioskami o dodatkowe środki f i­
nansowe potrzebne dla przeprowadzenia 
tej akcji.

Zarządzenie to nie dotyczy półwyrobów i wy­
robów ze stali szlachetnej i metali nieżelaznych 
oraz odlewów indywidualnych z żelaza szarego 
i ciągliwego, dla których tryb postępowania — 
ze względu na konieczność wprowadzenia in­
nych zasad — zostanie ustalony w odrębnych 
zarządzeniach.

5. Zarządzenie Ministra Budownictwa Prze­
mysłowego z dn. 14.8.51 w sprawie ujawnia­
nia, upłynniania j zapobiegania tworzeniu się 
zbędnych i nadmiernych remanentów materia­
łów zaopatrzeniowych w jednostkach podle­
głych.

T r e ś ć :
Zarządzenie ma charakter przepisów wyko­

nawczych do zarządzenia Przewodniczącego 
PKPG z dnia 2.5.51; w związku z tym zarządze­
nie ustala:
a) termin i sposób ujawniania nadwyżek ma­

teriałowych w jednostkach podległych M i­
nistrowi Budownictwa Przemysłowego;

b) sporządzenie dodatkowej jednorazowej spra­
wozdawczości przez jednostki podległe MB 
Przem., umożliwiające resortowi ustalenie 
wytycznych do pokierowania właściwym 
przebiegiem akcji upłynnienia remanentów;

c) obowiązek jednostek podległych MBPrzem. 
w zakresie opracowania wewnętrznych try ­
bów postępowania w sprawie ujawnienia 
i upłynnienia nadwyżek materiałowych i 
przedłożenia ich drogą służbową do zatwier­
dzenia Centralnemu Zarządowi Zaopatrze­
nia MBPrzem.;

d) listę materiałów zastrzeżonych, których 
nadwyżki muszą być zgłoszone nie do hur­
towni lecz do Centralnego Zarządu Zaopa­
trzenia MBPrzem.

6. Zarządzenie Ministra Budownictwa Miast 
i Osiedli z dn. 18.7.51 w sprawie ujawniania, 
upłynniania i zapobiegania tworzeniu się zbęd­
nych i nadmiernych remanentów materiałów w 
przedsiębiorstwach podległych Ministrowi Bu­
downictwa Miast i Osiedli. („Monitor Polski“ 
A-86 ,poz. 1188).

T r e ś ć :
Najważniejszą cechą zarządzenia jest to, że 

ustala ono dla przedsiębiorstw budownictwa 
miast i osiedli inny tryb upłynnienia remanen­
tów niż tryb ogólnie stosowany w innych resor­

tach. Źe względu na specyficzną sytuację prze­
mysłu budowlanego ustala się, że remanenty 
ujawnione w przedsiębiorstwach budowlanych 
nie są zgłaszane bezpośrednio do branżowych 
hurtowni lecz wykazy ich są kierowane do in­
nych przedsiębiorstw budowlanych w resorcie 
MBMiO, aby przedsiębiorstwom tym umożliwić 
nabycie tych remanentów zanim zostaną one od­
dane do dyspozycji branżowych hurtowni. Za­
rządzenie dokładnie określa tryb postępowa­
nia, podając m .inn. sposób korzystania z biule­
tynów zawierających wykazy remanentów, za­
sady załatwiania zamówień itp.

Zarządzenie zawiera wykaz i terytorialny za­
sięg działania ekspozytury Przedsiębiorstwa 
Upłynnienia Remanentów.

Inne zasady podane w zarządzeniu nie odbie­
gają od zasad zamieszczonych w zarządzeniu 
Przewodniczącego PKPG z dn. 2.5.51.

7. Zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrz­
nego nr 196 z dn. 23.8.51 w sprawie upłynnienia 
remanentów materiałów budowlanych. („Gos­
podarka Materiałowa“ nr 11/51).

T r e ś ć :
Zarządzenie to jest uzupełnieniem zarządzenia 

Przewodniczącego PKPG z dnia 2.5.51 w tym 
sensie, że:
a) zobowiązuje Centralę Handlową Materia­

łów Budowlanych i Centralę Rolniczą Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska“ do zawarcia 
umowy, w wyniku której jednostki tereno­
we „Samopomocy Chłopskiej“ przejmować 
będą od hurtowni CHMB do dystrybucji re­
manenty niektórych materiałów budowla­
nych;

b) Określa pojęcia resztówki w odniesieniu do 
każdego materiału budowlanego z osobna. 
Posiadacze resztówek materiałów budowla­
nych mają obowiązek zużyć je we własnym 
zakresie lub odsprzedać najbliższemu przed­
siębiorstwu remontowo-budowlanemu, albo 
innemu reflektantowi.

8. Zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrzne­
go z dn. 26.8.51 wydane w porozurińeniu z M i­
nistrem Finansów w sprawie finansowania je­
dnostek zbytu w zakresie upłynnienia remanen­
tów. („Monitor Polski“ A-84, poz. 1156).

W celu umożliwienia jednostkom zbytu naby­
cia do planowej dystrybucji zgłoszonych im do 
upłynnienia remanentów Minister Handlu We­
wnętrznego w porozumieniu z Ministrem Fi­
nansów ustalił, że:
a) banki finansujące działalność jednostek zby­

tu udzielać będą tym jednostkom specjalne­
go kredytu na finansowanie zakupu rema­
nentów;

b) wymienione banki stosować będą odpowie­
dnią dla tego kredytu stopę procentową; ter­
min spłaty kredytu będzie każdorazowo u- 
zgadniany pomiędzy bankiem a kredytobior­
cą.
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I II .  Odmienne zasady upłynniania niektórych 
materiałów.

9. M e t a l e  n i e ż e l a z n e .
Wskutek szczególnego znaczenia metali nie­

żelaznych dla gospodarki narodowej zostały one 
uznane jako reglamentowane odpowiednimi 
aktami normatywnymi, a mianowicie:

a) rozporządzeniem Przewodniczącego PKPG 
z dn. 7.5.51 w sprawie uznania metali nieże­
laznych za reglamentowane oraz zgłoszenia 
do rejestracji tych metali, (Dz. U. R. P. nr 
45, poz. 334);

b) rozporządzeniem Ministra Przemyślu Cięż­
kiego z dn. 4.6.51 w sprawie obrotu i gospo­
darowania reglamentowanymi metalami nie­
żelaznymi (Dz. U .R. P. nr 45, poz. 336);

c) zarządzeniem Ministra Przemysłu Ciężkiego 
z dn. 14.8.51 w sprawie rejestracji i skupu 
reglamentowanych metali nieżelaznych 
(„Monitor Polski“ A-80, poz. 1109).

T r e ś ć :
Osoby fizyczne i prawne, posiadające uznane 

za reglamentowane metale nieżelazne lub ich 
stopy w ilościach przewyższających ilości uzna­
ne za nie podlegające zgłoszeniu do rejestracji, 
mają obowiązek w ciągu 30 dni zgłosić je do 
rejestracji i skupu do właściwych jednostek 
uprawnionych do obrotu i gospodarowania tymi 
artykułami na zasadach wyłączności.

Obowiązek zgłoszenia do rejestracji i skupu 
metali nieżelaznych nie dotyczy:
a) jednostek gospodarki uspołecznionej, którym 

powierzono obrót i gospodarowanie artyku­
łami reglamentowanymi na zasadach wy­
łączności,

b) innych jednostek gospodarki uspołecznionej 
w odniesieniu do artykułów reglamentowa­
nych przeznaczonych na cele produkcyjne, 
remontowe, inwestycyjne, doświadczalne, 
szkoleniowe lub odsprzedaży w ramach pod­
stawowej działalności, jeśli artykuły te nie 
przekraczają ustalonych normatywów zapa­
sów,

c) osób fizycznych w odniesieniu do artykułów 
reglamentowanych posiadanych w gospodar­
stwie domowym.

Jednostkami uprawnionymi do obrotu i  gos­
podarowania na zasadach wyłączności metalami 
nieżelaznymi są — w zależności od rodzaju tych 
metali nieżelaznych —
• Mennica Państwowa

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego
Centrala Handlowa Metali Nieżelaznych
Centralny Zarząd Przemysłu Metali Nieże­

laznych
Centralny Zarząd Gospodarki Złomem.
Jednostkami uprawnionymi do skupu metali 

nieżelaznych od osób fizycznych i jednostek 
gospodarki nieuspołecznionej na rzecz jednostek 
uprawnionych do obrotu i gospodarowania tymi 
artykułami na zasadach wyłączności są składni­
ce Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc

Chłopska“ i składnice Związku Spółdzielni 
Pracy.

Przedsiębiorstwa gospodarki uspołecznionej 
zużywające metale nieżelazne na pokrycie włas­
nych planowych potrzeb, mają obowiązek zgło­
sić do rejestracji tylko zapasy ponadnormatyw­
ne tych metali.

Jednostki gospodarki nieuspołecznionej mają 
obowiązek zgłosić do rejestracji wszystkie po­
siadane metale nieżelazne (jeśli ilość ich prze­
kracza normę wolną od obowiązku zgłoszenia). 
Nie mogą ich nadal zużywać, chyba że otrzy­
mają zgodę CHMN na wniosek o udzielenie ze­
zwolenia na obrót, przerób i zużywanie tych 
metali.

Jednostki uprawnione do skupu metali nieże­
laznych mają obowiązek nabyć je po cenach 
ustalonych w obowiązujących cennikach.

Jednostki uprawnione do obrotu i gospodaro­
wania metalami nieżelaznymi na zasadach wy­
łączności powinny w granicach swej właściwo­
ści kontrolować wykonanie przepisów o regla­
mentacji metali nieżelaznych. Podobne upraw­
nienia służą wszystkim organom kontroli na 
wszystkich szczeblach gospodarki uspołecznio­
nej, a także inspektorom Przedsiębiorstwa 
Upłynnienia Remanentów oraz inspektorom 
Biura do Spraw Gospodarki Metalami Nieże­
laznymi.

Zabronione jest i podlega karze naruszenie 
przepisów o reglamentacji metali nieżelaznych, 
a szczególnie niszczenie ich, niewłaściwe maga­
zynowanie, zużywanie bez przydziału lub nie­
zgodnie z podstawą przydziału, ukrywanie itp.

10. S t a l e  s z l a c h e t n e .
Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego 

z dn. 19.9.51 w sprawie trybu postępowania 
przy upłynnianiu remanentów półwyrobów 
i wyrobów ze stali szlachetnej przez właściwe 
jednostki zbytu podległe Ministrowi Przemysłu 
Ciężkiego.

T r e ś ć :
Posiadacze remanentów rozpoznanych stali 

szlachetnych mają obowiązek zgłosić je do właś­
ciwych terenowo składów Centrali Handlowej 
Żelaza i Stali.

Remanenty stali szlachetnej o nierozpozna­
nym gatunku należy zgłaszać bezpośrednio do 
Składnicy Remanentów Stali Szlachetnej we 
Wrocławiu.

Składy Centrali Handlowej Żelaza i Stali ma­
ją óbowiązek wskazać posiadaczowi remanentu 
odbiorcę' lub przejąć remanent do własnego 
magazynu, albo przekazać go do dyspozycji 
Składnicy Remanentów Stali Szlachetnej we 
Wrocławiu.

W ciągu 3 miesięcy od daty zgłoszenia Skład­
nica Remanentów Stali Szlachetnej we Wrocła­
wiu obowiązana jest przejąć remanenty stali 
szlachetnej do własnych magazynów.

Nierozpoznane gatunki stali szlachetnej po­
winny być rozpoznane przez składy lub przez 
Składnicę na koszt posiadacza.
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Centrala Handlowa Żelaza i Stali odpowie­
dzialna jest za przeprowadzenie akcji rozpo­
znania, przejęcia i upłynnienia remanentów 
stali szlachetnej stosownie do przepisów n i­
niejszego zarządzenia.

11. Ł o ż y s k a  t o c z n e. •
Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn.

11.9.51 w sprawie zbędnych i nadmiernych re­
manentów łożysk tocznych („Monitor Polski“ 
A-90, poz. 1236).

T r e ś ć :
Państwowe oraz będące pod zarządem pań­

stwowym jednostki gospodarcze i administra­
cyjne mają obowiązek ujawnić wszystkie posia­
dane zbędne i nadmierne zapasy łożysk tocz­
nych a następnie zaoferować je do skupu Cen­
tralnemu Biuru Łożysk Tocznych „Cebiloz“ .

Obowiązkowi zgłoszenia nie podlegają re­
manenty łożysk tocznych:

a) uznane przez właściwego ministra jako 
zapasy specjalne,

b) zgłoszone do „Cebiloz“ przed wejściem 
w życie niniejszego zarządzenia,

c) będąc w stanie niezdatnym do użytku 
i do naprawy,

d) które zostaną planowo zużyte przez po­
siadacza w 1951 r.

„Cebiloz“ ma obowiązek przejąć do własnych 
magazynów lub wskazać nabywcę na zgłoszo­
ne mu remanenty łożysk tocznych w termi­
nie do dnia 31 maja 1952 r. Przejmowanie po­
winno się odbywać wg planu opracowanego 
przez „Cebiloz“ . Odpisy wycinków planu prze­
jęcia otrzymują zainteresowani posiadacze re­
manentów łożysk tocznych.

Posiadacze remanentów łożysk tocznych 
otrzymają za nie należność dopiero po komi­
syjnym ich przejęciu przez „Cebiloz“ lub po 
nabyciu przez odbiorcę wskazanego przez „Ce­
biloz“ .

Łożyska toczne nadające się do naprawy lub 
do wymontowania części użytecznych podle­
gają zakwalifikowaniu do regeneracji, którą 
przeprowadzać będą specjalnie w tym celu 
utworzone zakłady przemysłowe.

Posiadacze remanentów łożysk tocznych 
otrzymują za nie ceny cennikowe odpowiednio 
pomniejszone w przypadku, gdy łożyska nie 
są pełnowartościowe. Posiadacze, którzy zgło­
szą łożyska toczne po dniu 30.11.51 otrzyma­
ją za nie tylko 90% ich rzeczywistej wartości.

Naruszenie przepisów o upłynnieniu łożysk 
tocznych stanowi podstawę do pociągnięcia 
winnych do odpowiedzialności służbowej, a je­
śli czyn ma charakter przestępstwa — do od­
powiedzialności karnej.

12. R e m a n e n t y  m o t o r y z a c y j n e .
Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dn.

16.1.51 w sprawie trybu przekazywania i spo­
sobu wyceny nadmiernych remanentów mo­
toryzacyjnych („Monitor Polski“ A - l l ,  poz. 
163).

Zarządzenie zostało wydane w związku z § 3 
ućhwały Prezydium Rządu z dnia 8 listopada 
1950 r. w sprawie przekazywania zbędnych 
i nadmiernych remanentów motoryzacyjnych 
(„Monitor Polski“ A-123, poz. 1528).

Wszyscy posiadacze remanentów motoryza­
cyjnych obowiązani są sporządzić komisyjnie, 
z udziałem czynnika społecznego, wykazy re­
manentów motoryzacyjnych. Na oddzielnych 
arkuszach należy wyszczególnić części poja­
zdów mechanicznych, a na oddzielnych — po­
jazdy mechaniczne.

Części pojazdów mechanicznych należy zgło­
sić do PKPG Departament Komunikacji i Łącz­
ności, a pojazdy mechaniczne, w zależności od 
tego, czy marka danego pojazdu jest uwidocz­
niona w załączniku do powołanej uchwały Pre­
zydium Rządu — bezpośrednio do Centrali 
Handlowej Przemysłu Motoryzacyjnego „Mo­
tozbyt“ , lub bezpośrednio do Spółdzielczej 
Organizacji Zbytu Drobnej Wytwórczości 
„Spólnota Pracy“ .

Zarządzenie ustala zasady klasyfikowania 
nadmiernych remanentów motoryzacyjnych. 
W zależności od tego, do jakiej grupy zostaje 
zakwalifikowany remanent, ustala się jego war­
tość.

Na podstawie decyzji PKPG nadmierne re­
manenty motoryzacyjne (części pojazdów i  po­
jazdy mechaniczne) — w zależności od tego, 
czy należą one do marek pojazdów, wymienio­
nych w § 1 powołanej uchwały Prezydium 
Rządu, czy też nie, przejmuje do dalszej od­
sprzedaży „Motozbyt“ lub „Spólnota Pracy“ .

IV . Upłynnianie niepełnowartościowych 
wyrobów gotowych własnej produkcji.

13. Instrukcja nr 2/50 Przewodniczącego 
PKPG z dn. 17.3.50 w sprawie upłynnienia 
przez przedsiębiorstwa państwowe remanen­
tów niepełnowartościowych wyrobów gotowych 
własnej produkcji (Gospodarka Materiałowa 
nr 3/1950).

T r e ś ć :
Instrukcję stosują tylko państwowe przed­

siębiorstwa produkcyjne w odniesieniu do nie­
pełnowartościowych wyrobów gotowych wła­
snej produkcji.

Kwalifikacja niepełnowartościowych wyro­
bów gotowych oraz ocena ich rzeczywistej war­
tości należą do obowiązków Komisji Szacun­
kowych, istniejących przy poszczególnych cen­
tralach handlowych.

Instrukcja określa uprawnienia Komisji Sza­
cunkowych w zakresie obniżenia ceny niepeł­
nowartościowych wyrobów gotowych.

Jeśli niepełnowartościowy wyrób gotowy nie 
znajduje żadnego zastosowania, orzeczenie Ko­
misji Szacunkowej o przerobieniu go lub prze-

T r e ś ć :
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kazaniu Centralnemu Zarządowi Gospodarki 
Złomem względnie Centrali Odpadków Użyt­
kowych powinno być potwierdzone:

a) przez właściwy centralny zarząd lub jed­
nostkę równorzędną, jeśli wartość tego 
wyrobu nie przekracza kwoty 150.000 zł,

b) przez właściwe ministerstwo, jeśli wartość 
tego wyrobu przekracza kwotę 150.000 zł.

V. Zasady przekazywania przedmiotów 
majątku trwałego

14. Instrukcja Przewodniczącego PKPG z dn. 
2.6.50 w sprawie wzajemnego przekazywania 
maszyn, urządzeń technicznych, środków tran­
sportowych i innych przedmiotów majątku 
trwałego przez urzędy, instytucje i przedsię­
biorstwa państwowe. („Monitor Polski“ A-76, 
poz. 885).

T r e ś ć :

Urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa pań­
stwowe stosują przepisy instrukcji przy ujaw­
nianiu i przekazywaniu zbędnych i nadmier­
nych w stosunku do własnych potrzeb przed­
miotów majątku trwałego.

Instrukcji nie stosują przedsiębiorstwa w 
odniesieniu do przedmiotów majątku trwałego 
pochodzących z ich własnej produkcji, jak rów­
nież centrale handlowe w odniesieniu do przed­
miotów majątku trwałego pochodzących z bie­
żącej produkcji.

Na przekazanie przedmiotu majątku trwa­
łego wymagana jest zgoda władzy nadrzędnej 
jednostki przekazującej.

Przekazywanie przedmiotów majątku trwa­
łego następuje nieodpłatnie.

Z czynności przekazania sporządza się pro­
tokół zdawczo-odbiorczy stanowiący załącznik 
nr 1 do instrukcji.

Przekazanie maszyn i urządzeń produkcyj­
nych określonych w wykazie sporządzonym 
przez Centralne Biuro Obrotu Maszynami (pis­
mo okólne CBOM z dn. 10.8.1950 znak: TTII/01- 
33) wymaga, prócz zgody władzy nadrzędnej, 
również zgody CBOM.

Maszyny i urządzenia produkcyjne określo­
ne w ww. powołanym wykazie CBOW należy 
zgłaszać do upłynnienia CBOM na formularzu 
stanowiącym załącznik nr 2 do instrukcji, je­
śli posiadacz ich sam nie wyszuka nabywcy.

15. Zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dn. 20.11.50 w sprawie częściowej zmiany in­
strukcji z dn. 2.6.50 w sprawie wzajemnego 
przekazywania maszyn, urządzeń technicznych, 
środków transportowych i innych przedmiotów 
majątku trwałego przez urzędy, instytucje 
i przedsiębiorstwa państwowe. („Monitor Pol­
ski“ . A-133, poz. 1703).

T r e ś ć :
Zarządzenie to wprowadza tylko jedną zmia­

nę do instrukcji z dn. 2.6.50, a mianowicie: 
przekazywanie maszyn i urządzeń produkcyj­
nych, co do których prawo obrotu służy CBOM,

nie następuje za pośrednictwem CBOM i nie 
wymaga zgody CBOM w przypadkach, gdy jed­
nostka przekazująca i jednostka odbierająca są 
podporządkowane temu samemu ministerstwu 
bezpośrednio lub pośrednio.

Vr. Kontrola przebiegu akcji
Uprawnienia i obowiązki Przedsiębiorstwa 

Upłynnienia Remanentów w zakresie akcji 
upłynnienia remanentów, w odniesieniu do in­
nych przedsiębiorstw, urzędów i instytucji 
określone są w zarządzeniu Przewodniczącego 
PKPG z dn. 1.7.50 w sprawie utworzenia Przed­
siębiorstwa państwowego pod nazwą „Przed­
siębiorstwo Upłynnienia Remanentów“ („Mo­
nitor Polski“ A-81, poz. 957) oraz w obowiązu­
jących (w/przytoczonych) przepisach o upłyn­
nieniu remanentów, a. w szczególności w za­
rządzeniu Przewodniczącego PKPG z dn.
2.5.51 („Monitor Polski“ A-46, poz. 602, A-51, 
poz. 685, A-87, poz. 1202). Niezależnie od te­
go zostały w oddzielnym akcie normatywnym 
skonkretyzowane uprawnienia i obowiązki in­
spektorów Przedsiębiorstwa Upłynnienia Re­
manentów w czasie wykonywania przez nich 
zleconych czynności inspekcyjnych w pań­
stwowych jednostkach gospodarczych. Aktem 
tym jest:

16. Zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dn. 4.6.51 w sprawie trybu kontroli upłyn­
nienia remanentów materiałowych w jednost­
kach państwowych wykonywanej przez inspek­
torów Przedsiębiorstwa Upłynnienia Remanen­
tów. („Monitor Polski“ A-51, poz. 684).

T r e ś ć :
Inspektorzy PUR wykonują kontrolę na za­

sadach i w ramach przepisów zarządzenia 
Przewodniczącego PKPG z dn. 2.5.51.

Jednostki kontrolowane przez inspektorów 
PUR obowiązane są udzielić inspektorom w 
związku z ich czynnościami żądanych wyja­
śnień ustnych lub pisemnych, udostępniać księ­
gi, akta i dokumenty niezbędne do wykrywa­
nia nieprawidłowości gospodarki materiałowej 
oraz udzielać wszelkiej pomocy.

W toku kontroli inspektorzy PUR:
a) stawiają wnioski dotyczące terminowego 

upłynnienia remanentów,
b) mogą bezpośrednio dysponować remanen­

tami, wskazując jednostkę na rzecz któ­
rej należy dokonać przerzutu,

c) ustalają sposób magazynowania w przy­
padkach stwierdzenia marnotrawstwa spo­
wodowanego niewłaściwym przechowa­
niem materiału,

d) zakreślają termin do wykonania wnio­
sków.

Wnioski inspektorów PUR są dla jednostki 
kontrolowanej wiążące. Odmowa wykonania 
wniosków powinna być uzasadniona. Inspekto­



rzy obowiązani są sprawdzać wykonanie wnio­
sków; winni niewykonania wniosków podle­
gają karze. *

Dotychczasowa praktyka akcji upłynnienia 
nadwyżek materiałowych, wynikająca ze sto­
sowania omówionych wyżej przepisów, każe 
przypuszczać, że niektóre z nich wymagają uzu­
pełnień względnie zmian. Aktualizacja tych 
przepisów jest niezbędna częściowo również ze 
względu na zmiany, jakie obserwujemy w 
dziedzinie organizacji dystrybucji niektórych

materiałów. Wprawdzie podstawowe zasady, za­
warte w tych przepisach, przypuszczalnie nie 
ulegną większym zmianom, to jednak niektó­
re z tych przepisów już wymagają noweliza­
cji. Do takich naprzykład przepisów należy 
przyjęta w zarządzeniu Przewodniczącego 
PKPG zasada, że posiadacze nadwyżek mate­
riałowych mogą zatrzymać tę część nadwyżki, 
którą planują zużyć do końca 1951 roku. Ten 
liberalny przepis mógł mieć zastosowanie w 
1951 roku tylko przejściowo. W przyszłości na­
leży go wyraźnie zaostrzyć.

KAROL SZONERT

Centrale handlu krajowego a ogólne warunki dostaw towarów
pochodzących z importu

(Artykuł dyskusyjny)

Terminologia, użyta przez autora niniejszego artykułu, nie pokrywa  się z ter­
minologią przyjętą w przepisach o umowach planowych. Odbiorcą jest tu jednostka, 
która fizycznie odbiera towar; nabywca zaś może albo odbierać towar, albo też 
być jedynie pośrednikiem. (Red.).

W Biuletynie PKPG Nr 18 z dnia 14.7.51 r., 
poz. 170 ogłoszone zostały ogólne warunki do­
staw towarów pochodzących z importu. 
W myśl przepisu § 2 zarządzenia Przewodni­
czącego PKPG Nr 226 z dnia 1.6.51 r. warunki 
te mają zastosowanie nie tylko przy transak­
cjach zawieranych na podstawie umów plano­
wych, lecz regulują wszystkie tiansakcje im­
portowe central krajowych z centralami han­
dlu zagranicznego. Z powyższego powodu wa­
runki te będą poważnie oddziaływać na pracę 
central handlu krajowego, zwłaszcza tam, gdzie 
przedmiotem umowy będą towary masowe kie­
rowane wprost do odbiorców i dlatego też ce­
lowe jest zanalizowanie czy i w jakim stopniu 
wyżej wspomniane ogólne warunki dostosowa­
ne są do słusznych wymogów central handlu 
krajowego.

Pierwszym wrażeniem, jakie nasuwa się 
przy czytaniu ogólnych warunków dostaw to­
warów pochodzących z importu jest pozbawie­
nie central handlu zagranicznego praw i obo­
wiązków samodzielnego kupca i sprowadzenia 
ich do roli agenta, działającego na ryzyko swe­
go zleceniodawcy. We wszystkich przypad­
kach, z wyjątkiem szkód przez siebie zawinio­
nych, importer nie ponosi żadnego ryzyka bo­
wiem zawsze odpowiada jedynie w granicach, 
w jakich przysługuje mu regres do osób wyko- 
nywujących jego zlecenia. Fakt ten szczegól­
nie mocno podkreślony został w treści § 17, 
który głosi, że wszelkie reklamacje uwzględ­
niane będą przez importera jedynie w przy­
padkach, gdy zdoła on zrealizować regres przy­
sługujący mu do osób trzecich, przy czym wy­
sokość świadczeń importera limitowana jest 
wysokością zrealizowanego regresu, pomniej­

szonego o wydatki i koszty własne importera,, 
poniesione w związku z realizacją regresu.

Notabene ten ostatni szczegół zdawałby się 
zapowiadać, że w niedalekiej przyszłości nale­
ży się spodziewać reorganizacji systemu finan­
sowego central importowych w kierunku przej­
ścia z marży na prowizję.

Wyżej podane ustalenie roli importera jako 
agenta działającego na ryzyko odbiorcy, jest 
bezwątpienia bardzo wygodne dla central han­
dlu zagranicznego, bowiem w znacznym stop­
niu zdejmuje z nich ciężar odpowiedzialności 
za realizację transakcji importowych, wydaje 
się ono jednak do pewnego stopnia zaprzecze­
niem celowości istnienia central handlu zagra­
nicznego.

Skoro odbiorca, a więc z reguły centrala 
handlu krajowego, musi obecnie posiadać apa­
rat obznajmiony z handlem zagranicznym, aby 
fachowo przeanalizować i śledzić realizację po­
szczególnych etapów transakcji importowej, to 
tym samym stawia się pod znakiem zapytania 
celowość posiadania takiego samego aparatu 
przez centralę importową. Problem ten wystę­
puje szczególnie jaskrawo na tle § 16 ogólnych 
warunków dostaw.

W myśl tego paragrafu nabywca ma obowią­
zek zgłosić kolei, przewoźnikowi, spedytorowi, 
armatorowi wszelkie spostrzeżenia odnośnie 
stwierdzonych szkód, braków lub wad itp. 
i dokonać czynności prawnych, zabezpieczają­
cych roszczenia — stosownie do przepisów obo­
wiązujących w stosunku do tych instytucji.

Z uwagi na to, że w roli armatora, przewoź­
nika, spedytora występować będą przy impor­
cie często przedsiębiorstwa zagraniczne, to za­
bezpieczenie roszczeń stosownie do przepisów
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obowiązujących do tych instytucji — wyma­
gać będzie dokładnej znajomości handlu zagra­
nicznego i wszystkich związanych z nim pro­
blemów.

Wiadome jest, że handel międzynarodowy 
należy do najtrudniejszych dziedzin handlu 
i że bardzo nieliczni fachowcy w tej dziedzinie, 
zatrudnieni są bez reszty w centralach handlu 
zagranicznego.

W tych warunkach wydaje się rzeczą wyso­
ce problematyczną, aby nabywcy tj. centrale 
handlu krajowego zdołały nawet przy najlep­
szych swych chęciach i po uzyskaniu odpowie­
dnich etatów stworzyć u siebie komórki, któ­
re by były w stanie zabezpieczyć roszczenia do 
przedsiębiorstw zagranicznych stosownie do 
przepisów obowiązujących w stosunku do tych 
instytucji.

Jednocześnie .nie należy tracić z uwagi fak­
tu, że brak odpowiedniego zabezpieczenia rosz­
czeń automatycznie powoduje ich odrzucenie.

W tych warunkach zachodzi obawa, że słusz­
ne roszczenia nabywcy będą odrzucane z po­
wodów uchybień natury formalnej, popełnia­
nych przez nieprzygotowany fachowo perso­
nel.

Problem ten, który wydaje się nierozwiązal- 
ny na płaszczyźnie nabywcy tj. centrali handlu 
krajowego komplikuje się jeszcze bardziej, gdy 
nabywca nie pokrywa się z odbiorcą, co omó­
wione zostanie poniżej.

Wydaje się, że rozwiązanie tych trudności 
można by znaleźć na płaszczyźnie, v£ odpowie­
dzialność za wszystkie etapy do przejęcia to­
waru w polskim porcie przeznaczenia lub na 
punkcie granicznym obciąża importera, które­
mu przysługuje regres do osób odpowiedzial­
nych za spełniane czynności.

Dalszym zastrzeżeniem, jakie nasuwają ogól­
ne warunki dostaw towarów pochodzących 
z importu jest fakt, iż warunki' te całkowicie 
pomijają okoliczność, że przy imporcie, szcze­
gólnie towarów masowych, osoba nabywcy 
w większości wypadków nie pokrywa się z oso­
bą odbiorcy. Jako nabywca z reguły występuje 
właściwe biuro sprzedaży, podczas gdy odbior­
cami są bądź to wyłącznie hurtownie woje­
wódzkie danej centrali handlowej, bądź też 
hurtownie wojewódzkie i inni, bezpośredni od­
biorcy tranzytowi biura sprzedaży. Wariant 
pierwszy występuje w przypadkach gdy towar 
importowany rozprowadzany jest normalnie 
w partiach mniejszych niż pełnowagonowe, lub 
też wymaga segregacji wzgl. kompletowania, 
wariant drugi ma miejsce tam, gdzie importo­
wane towary mogą być kierowane z punktu 
granicznego bezpośrednio do odbiorcy. W obu 
wypadkach jako odbiorcy występują jednostki, 
które nie mogą być identyfikowane z nabywcą.

Okoliczności te zupełnie pomijają ogólne wa­
runki, gdyż z całej ich redakcji wynika, iż oso­
ba nabywcy jest identyczna z osobą odbiorcy. 
Co prawda w § 2 pkt la przewiduje się podanie 
nazwy i adresu jednostki, której towar ma być

dostarczony, jednakże dalsza treść warunków 
omawia wyłącznie prawo i obowiązki nabyw­
cy, nie ustalając procedury postępowania 
w przypadkach gdy osoba odbiorcy nie pokry­
wa się z osobą nabywcy.

Towary pochodzące z importu z reguły roz­
liczane są przez importera z nabywcą, który 
z kolei fakturuje je na odbiorców krajowych. 
Odbiorca więc stoi w stosunku prawnym do 
centrali handlowej tj. do nabywcy, a nie do do­
stawcy tj. importera.

Wydaje się, że zignorowanie tych faktów 
i nie wyciągnięcie z nich odpowiednich konse­
kwencji powodować będzie bardzo liczne spo­
ry, nieporozumienia, a w skutkach będą po­
ważnie absorbować Komisję Arbitrażową.

Szczególnie skomplikowane zatargi powsta­
wać będą w tych przypadkach, gdy odbiorca 
krajowy, zamówiwszy towar produkcji krajo­
wej, otrzyma partię towaru pochodzącego 
z importu, skierowaną do niego czy to z portu, 
czy z punktu granicznego.

Następnym z kolei zastrzeżeniem jest spra­
wa procedury przy odbiorze towaru.

Jak już powiedziano powyżej, ogólne warun­
ki określają jedynie obowiązki nabywcy, nie 
wspominając nic o obowiązkach odbiorcy, mi­
mo, że w znacznej ilości wypadków odbiór to­
waru dokonywany będzie właśnie przez od­
biorcę, który zakupił go u nabywcy tj. w cen­
tra li handlu krajowego. Dalej ogólne warun­
ki zawierają w § 5 niedomówienie na temat 
w jaki sposób odbywać się ma odbiór jakościo­
wy na stacji docelowej w przypadkach, gdy te­
go rodzaju odbiór ma obowiązywać nabywcę.

W zakresie odbioru ilościowego § 6 ogólnych 
warunków zawiera postanowienia zupełnie 
słuszne teoretycznie, praktycznie jednak nie­
wykonalne.

§ 6 głosi, że dla odbioru ilościowego miaro­
dajny jest:

a) zważenie przez kolej na stacji docelowej,
b) odbiór przez uspołecznione przedsiębior­

stwo powiernicze.
Mimo, że ogólne warunki nie precyzują przy­

padków kiedy jedna z wyżej podanych form 
ma zastosowanie, należy przypuszczać, że 
punkt a przewidziany jest dla towarów, któ­
rych odbiór dokonywany jęst wagowo, zaś 
punkt b — dla towarów przyjmowanych na 
sztuki.

Na podstawie dotychczasowych rozważań 
odbiór towarów odbywać się może przez:

1) nabywcę na własne składy,
2) hurtownie wojewódzkie właściwej cen­

tra li handlu krajowego,
3) odbiorców tranzytowych centrali handlu 

krajowego.
Rozpatrując powyższe trzy warianty otrzy­

muje się następujący obraz:
ad. 1. Stacją docelową będzie najprawdopo­

dobniej duża stacja kolejowa, bez wątpienia 
posiadająca wagę kolejową, lecz równocześnie 
posiadająca duży ruch towarowy.
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Towar nadchodzi w partiach dużych po k il­
ka, kilkanaście lub więcej wagonów.

O ile chodzi o towary przyjmowane na wagę, 
to zważenie ich przez kolej będzie często nie­
możliwe do wykonania, z uwagi na wyżej 
wspomniany duży ruch towarowy na kolei. 
Przy towarach przyjmowanych na sztuki, 
sprawdzenie, w ciągu 6 godzin, wyznaczonych 
na wyładunek, przez przedstawiciela uspołecz­
nionego przedsiębiorstwa powierniczego, bę­
dzie praktycznie niewykonalne.

ad. 2. Towar nadchodzić będzie w mniej­
szych partiach niż w razie odbioru przez na­
bywcę na składy centralne, co poprawia sytua­
cję na odcinku możliwości zważenia przez ko­
lej.

Przy towarach przyjmowanych na sztuki sy­
tuacja kształtuje się gorzej niż w punkcie po­
przednim z uwagi na niemożliwość równoczes­
nego wysłania przedstawicieli uspołecznionego 
przedsiębiorstwa powierniczego do kilku lub 
kilkunastu miejscowości.

ad. 3. Notoryczny brak wag kolejowych na 
mniejszych stacjach kolejowych uniemożliwiać 
będzie zważenie przez kolej.

Przy towarach przyjmowanych na sztuki sy­
tuacja jak wyżej.

Jak widać z powyższego stan rzeczy, jaki za­
rysowuje się na tym odcinku nie wygląda zbyt 
optymistycznie. Z jednej strony częsty brak 
możliwości zabezpieczenia roszczeń w sposób 
zgodny z ogólnymi warunkami, z drugiej stro­
ny niewyjaśniony tryb postępowania w przy­
padkach, gdy odbiorca nie stoi w żadnym sto­
sunku prawnym do importera, wszystko to nie 
zapowiada aby realizacja tranzakcji importo­
wych odbywała się normalnie, bez nadmier­
nych tarć.

W dążeniu do syntezy, stwierdzić należy, że 
wszystkie, wyżej wysunięte zastrzeżenia mają 
swe źródło na maksymalnym uprzywilejowa­
niu central handlu zagranicznego, przy jedno­
czesnym pominięciu interesów kontrahenta 
krajowego.

Niezależnie od tego czy było to wynikiem 
jednostronnego naświetlenia odnośnych pro­
blemów przez najbardziej zainteresowanych, 
czy też z innych powodów, wydaje się pożyte­
cznym rozpatrzenie, czy nie możnaby znaleźć 
kompromisowego rozwiązania, uwzględniają­
cego słuszne interesy obu stron i zapewniają­
cego możliwie harmonijną realizację transak­
cji importowych.

W poszukiwaniu takiego rozwiązania stwier­
dzać należy przede wszystkim, iż, być może, 
nie zamierzona, a jednak przeprowadzona, de­
gradacja central importowych do roli agenta 
zdaje się być niesłuszną. Centrale handlu za­
granicznego, wyposażone w doświadczony fa­
chowy personel, dysponujące dużym doświad­
czeniem, są jedynym instrumentem powoła­
nym nie tylko do pośredniczenia w tranzak- 
cjach międzynarodowych, lecz również do ich
realizacji.

O ile sprawa ta znana jest autorowi niniej­
szych wywodów, to ani centrale handlu zagra­
nicznego nie uchylają się od spełniania tej roli, 
ani też zarządzenia naczelnych władz gospo­
darczych nie wytyczają im innych kierunków 
działania.

Przerzucenie części obowiązków na centrale 
handlu krajowego nie byłoby celowe, gdyż, nie 
dając żadnych oszczędności personalnych 
w centralach importowych, spowodowałyby 
konieczność rozbudowy odpowiednich komórek 
w centralach handlu krajowego.

Pozostawiając przeto centrale importowe 
w ich dotychczasowej formie, należy zastano­
wić się nad linią podziału pracy central handlu 
zagranicznego i krajowego.

Podział ten nasuwa się niejako automatycz­
nie, gdy weźmiemy pod uwagę, że, w zakresie 
importu, centrale handlu zagranicznego speł­
niają rolę pomocniczą w stosunku do przemy­
słu, uzupełniając importem deficyt produkcji 
krajowej.

W przypadku przyjęcia tej zasady, podobnie 
jak przemysł odpowiedzialny za towar do mo­
mentu załadowania go na środek transportowy, 
importer odpowiedzialny byłby za towar do 
chwili załadowania go do wagonów w polskim 
porcie przeznaczenia lub na punkcie granicz­
nym. Odcinek producent zagraniczny — port 
przeznaczenia wzgl. punkt graniczny, obciążał­
by wyłącznie importera, aż do chwili przyjęcia 
towaru w jednym z tych punktów i załadowa­
nia ich do wysyłki na adres nabywcy lub na 
adres przez niego wskazany.

Jeżeli chodzi o ryzyko szkód powstałych pod­
czas transportu na tym odcinku, to biorąc pod 
uwagę, że żadna poważniejsza tranzakcja 
w handlu międzynarodowym nie jest do pomy­
ślenia bez równoznacznego ubezpieczenia od 
szkód w czasie transportu, ryzyko ponoszone 
przez importera nie wydaje się zbyt groźne, 
tymbardziej, że przy zawieraniu umowy kup­
na na warunkach c. i. f. lub „dom — granica“ 
ma możność zawarować sobie odpowiednią 
treść polisy ubezpieczeniowej. Przy warun­
kach f. o. b. lub c. i. f. importer, załatwiając 
sam sprawy ubezpieczenia tymbardziej ma 
możność wybrania odpowiedniego towarzy­
stwa asekuracyjnego jak i sprecyzowania właś­
ciwej formy pokrycia ubezpieczeniowego.

Na pozostałe zagadnienia związane z odcin­
kiem „producent — port przeznaczenia wzgl. 
granica“ nawet wówczas gdy poszczególne 
czynności nie są wykonywane na zlecenie im­
portera, ten ostatni ma poważny wpływ przez 
wprowadzenie odpowiednich klauzul do umo­
wy kupna wzgl. zawarowanie sobie regresu do 
osób odpowiedzialnych.

W każdym razie jedynie importer lub jego 
mandatariusz są w stanie, przy odbiorze towa­
ru w porcie lub na granicy, zabezpieczyć rosz­
czenia w sposób wymagany w obrocie między­
narodowym.
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Przy powyżej podanym oddzieleniu odcinka 
zagranicznego od odcinka krajowego, nic nie 
stoi na przeszkodzie, aby odcinek krajowy 
tranzakcji importowej traktowany był identy-' 
cznie, jak to ma miejsce przy dostawach krajo­
wych.

Szkody przypadkowe obciążają odbiorcę, 
a procedura przy stwierdzaniu braków i wad 
może być identyczna jak przewidziana w ogól­
nych warunkach dla dostaw krajowych.

Przeoczenie zawarte w ogólnych warunkach 
dostaw krajowych, a odnoszące się do przy­
padków, gdy osoba nabywcy nie pokrywa się 
z osobą odbiorcy, można by rozwiązać podobnie 
jak to ma miejsce w obrotach krajowych tj. 
przez udzielenie biurom sprzedaży, występu­
jącym równocześnie w podwójnej roli nabyw­
cy od importera i dostawcy dla krajowego od­

biorcy, dodatkowego terminu na wnoszenie re­
klamacji otrzymywanych od swych odbiorców.

Powyższe rozwiązanie miałoby tę dobrą stro­
nę, że upraszczałoby znacznie pracę od odcin­
ku odbiorców, bez zwiększenia jej na odcinku 
importera.

Odbiorca niezależnie od tego, czy byłby nim 
nabywca tj. centrala handlu krajowego, hur­
townia wojewódzka czy jakikolwiek inny od­
biorca nie potrzebowałby różniczkować trybu 
postępowania w zależności od tego, czy dosta­
wa pochodziła z importu czy z produkcji kra­
jowej, bowiem w obu wypadkach procedura 
byłaby jednakowa.

Wydaje się, że wyżej podana koncepcja zna­
cznie zmniejszyłaby płaszczyznę tarć między 
centralami handlu zagranicznego i krajowego, 
a tym samym okazałaby się praktyczniejsza dla 
obu stron.

WITOLD CHMIELEWSKI

Zadania na 1952 rok w dziedzinie usprawnienia gospodarki
magazynowej

Zadania Planu 6-letniego opracowano w 
znacznej mierze na zasadach najdalej idących 
oszczędności na wszystkich odcinkach gospo­
darki narodowej. Wykonać plany produkcyjne 
w przewidzianym czasie oraz uzyskać jak naj­
większe oszczędności — oto dwa naczelne, nie­
rozerwalnie związane ze sobą zadania, które 
powinny być wykonane przez wszystkie jed­
nostki gospodarki narodowej, w pierwszym 
rzędzie przez zakłady przemysłowe. Zadania te 
wymagają podjęcia w całej rozciągłości upor­
czywej, nieustannej, codziennej walki ze 
wszelkimi objawami marnotrawstwa i rozrzut­
ności, walki o systematyczne oszczędzanie we 
wszystkich dostępnych formach i wszystkimi 
dostępnymi środkami.

Dlatego też w zadaniach planów gospodar- • 
czych na lata 1951 i 1952 położono szczególny 
nacisk na konieczność uzyskania najdalej idą­
cych oszczędności materiałowych. Wykonanie 
t^ch zadań wymaga zasadniczego uporządko­
wania i usprawnienia gospodarki materiałowej 
w dziedzinie zużycia produkcyjnego i  obrotu 
materiałowego.

Odpowiednie zadania w zakresie normowa­
nia zużycia materiałowego postawiono przed 
przedsiębiorstwami w zarządzeniach regulują­
cych tryb prac przygotowawczych do sporzą­
dzenia Narodowego Planu Gospodarczego na 
1952 r. (Zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
nr 178 z dnia 18.5.1951 w sprawie obowiązku 
opracowania na 1952 rok przez jednostki go­
spodarki uspołecznionej progresywnych norm 
zużycia materiałów). Zadania te są realizowa­
ne. Świadczą o tym liczne przykłady zmniej­
szania norm zużycia surowców i materiałów

pomocniczych na jednostkę produkcji, osz­
czędności zużycia węgla w kotłowniach prze­
mysłowych, zastępowania surowców droższych 
tańszymi itd. Przykładem niech będą racjona­
lizatorzy Fabryki Urządzeń Mechanicznych 
w Porębie, którzy uzyskali 5-krotne zmniejsze­
nie zużycia brązu przy produkcji panewek, za­
stępując ten bardzo deficytowy surowiec stalą. 
Przez zastosowanie cienkiego powlekania tego 
materiału brązem uzyskano nawet większą 
wytrzymałość panewek niż dotychczas wytwa­
rzanych całkowicie z brązu. Sukcesy w walce
0 oszczędne gospodarowanie materiałami mają 
do zanotowania załogi wielu hut,( kopalń i fa­
bryk. Dotychczasowe doświadczenia pozwolą 
w 1952 roku i w latach następnych rozszerzyć
1 pogłębić zadania zakładów w zakresie dalsze­
go obniżania norm zużycia materiałowego. Nor­
my zużycia surowców i materiałów mających 
ważniejsze znaczenie dla gospodarki narodo­
wej mają moc nakazu prawnego, bowiem sta­
nowią część składową Narodowego Planu Go­
spodarczego, formalnie będącego ustawą pań­
stwową. Dlatego w pracach najbliższego okre­
su jako szczególnie pilne wymienić należy 
opracowanie w poszczególnych gałęziach prze­
mysłu odpowiednio skutecznych oraz celo­
wych systemów statystyki i kontroli wykona­
nia (przestrzegania) planowych norm zużycia 
materiałowego.

Można więc powiedzieć, że prace w dziedzi­
nie normowania zużycia materiałowego zosta­
ły  już zapoczątkowane na szeroką skalę; zosta­
ły one ujęte w odpowiednie dla poszczególnych 
gałęzi przemysłu systemy i będą stopniowo 
realizowane. Istnieje natomiast jeszcze inna
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dziedzina gospodarki materiałowej, w której 
dotąd uczyniono bardzo niewiele. Są to zadania 
w zakresie p r a w i d ł o w e g o  m a g a ­
z y n o w a n i a  i p r z e c h o w y w a n i a  
m a t e r i a ł ó w .  Kierownictwo wielu jesz­
cze zakładów, a nawet niektóre całe gałęzie 
przemysłu, zapominają o konieczności likwido­
wania wszelkich przejawów marnotrawstwa 
materiałowego lub wręcz nie docenia sprawy 
tej walki. Wykonanie planów produkcji do te­
go stopnia przesłania oczy kierownictwa oraz 
partyjnych i związkowych organizacji zakłado­
wych, że poza tymi zagadnieniami nie widzą 
marnotrawstwa materiałowego, nie widzą 
ogromnych szkód wyrządzanych gospodarce 
narodowej przez niedbałą i rozrzutną gospo­
darkę materiałami. Niektóre zakłady przez 
brak troski o powierzone im cenne dobro spo­
łeczne dopuszczają do powstawania faktów, 
które alarmują szerszą opinię społeczną, nara­
żają te zakłady na słuszny i ciężki zarzut mar­
notrawstwa gospodarczego.

W TRYBUNIE LUDU (Nr 325 z 22.11.51) 
czytamy: „Nie wolno w żadnym wypadku go­
dzić się z szastaniem materiałami, z rozrzutno­
ścią, przynoszącą ogromne straty naszej gospo­
darce narodowej. Nie wolno również tolero­
wać niedbałego składowania materiałów lub 
zamrażania ich na długie miesiące w magazy­
nach- Takie wypadki nie są jednak rzadkością. 
W zespole elektrowni Poznań np. leżą na pla­
cu bez żadnego zabezpieczenia znaczne ilości 
materiałów hutniczych. Blacha żelazna, stal 
maszynowa, pręty stalowe itp. niszczeją i rdze­
wieją pod okiem dyrekcji. W szopie zakładów 
im. 1 Maja w Pruszkowie leżą modele, prądni­
ce prądu stałego, silniki elektryczne pomiesza­
ne z różnymi odpadkami żelaza i stali. W za­
kładach wytwórczych aparatury precyzyjnej 
w Świdnicy leży 10 ton rozrzuconego złomu 
bakelitowego, 20.000 kg zabrakowanych cewek 
napięciowych i prądowych, gdzie na szpulach 
znajduje się 85% miedzianego drutu nawojo­
wego. Pobłażliwy stosunek do niechlujnego 
magazynowania, do niesumiennego i niezgod­
nego z potrzebami zamawiania surowców — to 
marnowanie części naszego dorobku, to opóź­
nianie naszego marszu naprzód, to zjawisko 
równie szkodliwe, jak biurokratyczne przero­
sty“ .

W zagadnieniu, o którym wyżej mowa, na- 
leży podkreślić obok objawów typowego nied­
balstwa lub faktów po prostu sprzecznych 
z zasadą rozumnego postępowania również to, 
że dotąd nie zostało podjęte na szerszą skalę 
usprawnienie gospodarki magazynowej, opar­
te na całym zespole wymaganych dla tej go­
spodarki czynników. Dlatego czynności w za­
kresie obrotu materiałowego wymagają przede 
wszystkim zasadniczego uporządkowania i 
usprawnienia. Powinno to nastąpić w 1952 ro­
ku i w związku z tym znaleźć odpowiedni wy­
raz w planach prac na ten okres.

W zagadnieniu tym wyodrębnić można na­
stępujące tematy:

1) opracowanie warunków prawidłowego 
magazynowania i 'konserwowania mate­
riałów;

2) opracowanie warunków i wymagań dla 
typowych magazynów, opracowanie norm 
i  standardów wyposażenia technicznego 
magazynów oraz norm organizacji pracy 
w magazynach;

3) opracowanie norm niezawinionych ubyt­
ków (zaników) materiałowych w magazy­
nach zaopatrzeniowych i w czasie trans­
portu.

Wykonanie zadań dotyczących opracowania 
warunków prawidłowego magazynowania ma­
teriałów oraz norm ubytków naturalnych po­
winno należeć do tych gałęzi przemysłu lub 
nawet poszczególnych zakładów, w których da­
ne materiały wytwarza się. Natomiast central­
ne zarządy przemysłu, których zakłady są 
głównymi odbiorcami tych materiałów, powin­
n y  w pracach tych brać czynny udział. Od za- 
sady tej niewątpliwie czynione będą wyjątki 
w tym kierunku, że warunki prawidłowego 
przechowywania i normy ubytków materiałów 
masowego zużycia w pewnych gałęziach prze­
mysłu w niektórych przypadkach mogą być 
opracowywane przez odbiorców takich mate­
riałów. Taki tryb postępowania jest konieczny 
np. w odniesieniu do materiałów, które całko­
wicie są importowane (wełna, bawełna) lub dla 
których w danej gałęzi gospodarki istnieją spe­
cjalne warunki obrotu i magazynowania mate­
riałowego (budownictwo).

Opracowanie warunków wymaganych dla 
typowych magazynów w danym dziale gospo­
darki narodowej lub w danej gałęzi przemysłu 
stanowi zadanie jednostek, dla których maga­
zyny takie są przeznaczone lub zadanie właści­
wych centralnych zarządów przemysłu. Oczy­
wiste jest, że przy tych opracowaniach należy 
uwzględniać również warunki prawidłowego 
przechowywania i konserwowania materiałów, 
opracowane przez branżowo właściwe central­
ne zarządy przemysłu, zgodnie z tym co powie­
dziano wyżej.

Taki tryb postępowania wymaga niewątpli­
wie ścisłej współpracy przedstawicieli zaintere­
sowanych jednostek, to znaczy ministerstw, 
centralnych zarządów przemysłu, central han­
dlowych i nawet poszczególnych zakładów 
w niektórych przypadkach. Przypuszczalnie 
więc Państwowa Komisja Planowania Gospo­
darczego pokieruje tymi pracami i skoordynu­
je je na podstawie planów prac poszczególnych 
ministerstw określających zakres, sposoby i ter­
miny wykonania uzgodnionych zadań. Wynika­
ją one z następujących aktów normatywnych
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(wymieniamy je w kolejności, w jakiej zostały 
ogłoszone):

1) Zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
Nr 343 z dnia 30.8.1951 w sprawie orga­
nizacji prac normalizacyjnych w resortach 
i instrukcja stanowiąca załącznik do tego 
zarządzenia (Biuletyn PKPG nr 24, poz. 
256) oraz związane z tym zarządzeniem 
Pismo Okólne PKPG (Departament Tech­
niki) znak TE6N-0-1/8 z dnia 15.10.1951 
w sprawie zakresu przedmiotowego prac 
dla komórek normalizacyjnych przy usta­
laniu szczegółowej tematyki norm (Biu­
letyn PKPG nr 29, poz. 305);

2) Uchwała Prezydium Rządu z dnia 22.10. 
1951 w sprawie odpisania z ksiąg rachun­
kowych przedsiębiorstw uspołecznionych 
niedoborów materiałowo - towarowych 
(Monitor Polski nr A-92, poz. 1269);

3) Zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
nr 420 z dnia 7.11.1951 w sprawie doraź­
nego uporządkowania gospodarki maga­
zynowej (Biuletyn PKPG nr 31, poz. 
- ) •  *)

Wymienione pod pkt. 1) pismo okólne PKPG 
wyjaśnia, że w zakresie interesujących nas 
w tym artykule zagadnień tematyki normaliza­
cyjna przedmiotowo obejmuje p r z e c h o ­
w y w a n i e  oraz z a g a d n i e n i a  o r g a- 
n i z a c y  j n  e. Załączony do pisma schemat 
zakresu przedmiotowego prac normalizacyj­
nych podaje również, jakie r o d z a j e  n o r m  
przewiduje się dla wymienionych tematów 
oraz jakie e l e m e n t y  n o r m a l i z a ­
c y j n e  składają się na treść tych norm.

Przez przechowywanie rozumieć należy ma­
gazynowanie materiałów. Zagadnienia organi­
zacyjne obejmują tematykę: struktura organi­
zacyjna działów w zakładach (a więc również 
działu zaopatrzenia i związanego z nim maga­
zynu), system ruchu dokumentacji, organiza­
cja miejsc pracy (np. w magazynie) organizacja 
zaopatrzenia, organizacja opracowywania nor­
matywów. Wymienione tematy obejmują nie­
wątpliwie zespół podstawowych, czynników mó­
wiących między innymi o wymaganiach tech­
nicznych magazynu, o jego technicznym wypo­
sażeniu v e wszystkie środki niezbędne do pra­
widłowego funkcjonowania oraz o zasadach tego 
funkcjonowania, a więc o organizacji pracy.

Dla tematyki tej przewiduje się dwa rodzaje 
norm: p r z e d m i o t o w e  i c z y n n o ś ­
c i o w e .

Norma przedmiotowa zawiera wymagania 
techniczne, określające przedmiot w sposób 
dostatecznie dokładny ze względu na cel nor­
my oraz postanowienia dotyczące sprawdzenia 
tych wymagań, a w zależności od potrzeby wy­
nikającej z rodzaju przedmiotu — zawiera 
również postanowienia dotyczące sposobu po­

*) Akty normatywne wymienione ipod pkt. 2) i 3) 
przedrukowano w całości na innym miejscu w tym 
numerze Gospodarki Materiałowej.

stępowania z przedmiotem nie odpowiadającym 
wymaganiom normy, sposobu opakowania, 
transportu i przechowywania.

Norma czynnościowa zawiera przepisy, któ­
rymi należy się kierować przy wykonywaniu 
czynności określonych w przedmiocie normy.

Warunki prawidłowego przechowywania ma­
teriałów należy odnieść do dwóch oddzielnych 
kategorii czynności: magazynowania w ścisłym 
tego słowa znaczeniu oraz konserwowania ma­
teriałów. Warunki prawidłowego magazyno­
wania określają wymagania dotyczące budowy 
i stanu technicznego magazynu, w którym okre­
ślony materiał może być przechowywany oraz 
dotyczący wyposażenia technicznego rnagazy- 

,nu, właściwej organizacji i sposobu przechowy­
wania. Natomiast warunki prawidłowego kon­
serwowania materiałów wskazują na czynności, 
które powinny być podjęte w określony sposób 
i w określonym czasie w stosunku do przecho­
wywanych w magazynie materiałów w celu 
zachowania pełnej wartości użytkowej tych 
materiałów. Warunki prawidłowego magazy­
nowania i konserwowania materiałów zapobie­
gają stratom, które powstają w przypadkach 
niezgodnego z tymi warunkami przechowywa­
nia materiałów.

Omówione warunki stanowią jeden z zasad­
niczych czynników wpływających na wybór 
magazynu typowego dla danej gałęzi przemysłu 
lub dla danego przedsiębiorstwa. Pozostałe 
czynniki w zakresie typizacji magazynów stano­
wią ilość i rodzaj materiałów zużywanych przez 
zakłady danej gałęzi przemysłu. Należy rów­
nież uwzględniać konieczność magazynowania 
określonych materiałów w specjalnych warun­
kach ze względu na właściwości i ilości (obję­
tość) przechowywanych materiałów, bądź też 
możliwość stosowania jednakowych lub podob­
nych warunków magazynowania dla różnych 
materiałów.

Warunki wymagane dla typowych magazy­
nów zawierają między innymi następujące ele­
menty: wymiary magazynu, ilość kondygnacji, 
urządzenia transportowe wewnętrzne i zew­
nętrzne, charakterystykę otworów komunika­
cyjnych i oświetleniowych, wymagania doty­
czące temperatury i  wilgotności, dopuszczalne 
i wymagane obciążenie stropów, urządzenia 
sygnalizacyjne, charakterystykę przelotności 
magazynowej, zastosowanie materiałów budo­
wlanych oraz inne dane, które należy uwzględ­
nić w dokumentacji technicznej typowego ma­
gazynu. :

Typizacja magazynów spowoduje poważne 
oszczędności przy opracowywaniu dokumen­
tacji technicznej oraz pozwoli w sposób zasad­
niczy uporządkować zagadnienie gospodarki 
magazynowej w nowopowstających zakładach 
przemysłowych. Jest oczywiste, że ze względu 
na wielki plan inwestycyjny, który realizujemy 
w ramach Planu 6-letniego, prawidłowe opra­
cowanie omawianych zagadnień przyniesie 
gospodarce narodowej poważne oszczędności.
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Charakter tych prac czyni je zadaniami długo­
falowymi.

Pozostałe dwa z wymienionych poprzednio 
aktów normatywnych stanowią podstawę do­
raźnego usunięcia niektórych nieprawidłowości 
w dziedzinie gospodarki magazynowej. Uchwała 
Prezydium Rządu poleca wszystkim przedsię­
biorstwom uspołecznionym odpisać księgowo 
niewyjaśnione a figurujące w tych księgach 
niedobory materiałowo - towarowe, powstałe 
w latach od 1944 do 1949 r. włącznie, natomiast 
niedobory ujawnione w wyniku inwentaryzacji 
przeprowadzonej w roku 1950 na podstawie za­
rządzenia Ministra Finansów z dnia 23.9.1950 r. 
i aktywowane w bilansie 1950 roku powinny 
być poddane szczegółowej analizie stosownie 
do przepisów tego zarządzenia. Jeśli stwier­
dzone braki materiałowe były zawinione, rów­
nowartość braków obcąża osoby odpowiedzial­
ne za ich powstanie, jeśli natomiast braki te 
nie były zawinione lub stanowią tzw. ubytki 
(zaniki) materiałowe w granicach norm — od­
powiednie kwoty podlegają odpisaniu na straty 
lat ubiegłych. Że względu na fakt, że w zasa­
dzie brak jest aktów normatywnych, ustala­
jących dopuszczalne normy ubytków natural­
nych, wymieniona uchwala zobowiązuje właś­
ciwych branżowo ministrów do opracowania 
w porozumieniu z Przewodniczącym Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego wy­
kazu dopuszczalnych ubytków materiałów 
i towarów powstających w czasie ich transpor­
tu lub przechowywania. Omawiane normy po­
winny być opracowane w tych wszystkich przy­
padkach, które podyktowane są potrzebą gos­
podarczą, nie wszystkie bowiem materiały i nie 
zawsze wymagają określania norm ubytków 
naturalnych. Ilość jednak materiałów na które 
normy będą opracowane jest znaczna, będzie 
więc to wymagało znacznego nakładu pracy ze 
względu na szczupłość materiałów źródłowych, 
które mogą być wykorzystane. Dlatego też Pre­
zydium Rządu wyznaczyło jako termin ukoń­
czenie prac dzień 31 grudnia 1952 roku.

Uchwała Prezydium Rządu rozróżnia ubytki 
materiałowe w czasie transportu i w czasie ma­
gazynowania. Przez ubytki transportowe uwa­
ża się dopuszczalne niezawinione zmniejszenie 
się ilości materiału w czasie załadowania, tran­
sportu i wyładowania wskutek wycieku, ulat­
niania, rozkruszenia, rozkurzu, stłuczki, uszko­
dzenia oraz innych usprawiedliwionych przy­
czyn. Normy ubytków magazynowych okre­
ślają naturalne (tzn. wywołane technologicz­
nymi lub technicznymi właściwościami ma­
teriału) i inne dopuszczalne niezawinione 
zmniejszenie się ilości materiału w czasie ma­
gazynowania powstałe wskutek ususzki, ulat­
niania, zwietrzenia, sublimacji, rozkurzu, roz­
wagi, stłuczki, korozji, rozkładu oraz innych 
przyczyn wpływających na zmniejszenie ilości 
materiału.

Normy ubytków naturalnych opierają się 
oczywiście na warunkach prawidłowego maga­
zynowania i konserwowania materiałów. Jeżeli

jednak aktualny stan techniczny pomieszczeń 
magazynowych, stan wyposażenia technicznego 
oraz organizacja i sposób magazynowania ma­
teriałów nie. odpowiadają warunkom prawidło­
wego przechowywania i przejściowo z przyczyn 
uzasadnionych nie mogą być do tych warun­
ków dostosowane, normy ubytków naturalnych 
powinny być odpowiednio zróżnicowane.

Jak widać zagadnienie braków materiałowo- 
towarowych, powstających w pewnym rozmia­
rze w przedsiębiorstwach produkcyjnych 
i przedsiębiorstwach obrotu towarowego, 
uchwała rozwiązuje doraźnie i ostatecznie 
w części dotyczącej powstania tych braków do 
roku 1950 włącznie oraz stwarza podstawę do 
zasadniczego uporządkowania tego zagadnie­
nia na przyszłość. Wynika stąd, że braki ma- 
teriałowo-towarowe ujawnione przy sporządza­
niu inwentaryzacji na koniec bieżącego roku 
będą rozliczone w oparciu o uzasadnione, pra­
widłowe normy ubytków naturalnych.

Stosownie do przepisów uchwały opracowa­
nie tych norm należy do branżowo właściwych 
ministerstw, a Przewodniczący PKPG ustali 
w trybie zarządzenia, co oznacza właściwość 
branżowa ministerstw. Przypuszczać należy, że 
jako branżowo właściwe uważać się będzie mi­
nisterstwa nadzorujące gałąź przemysłu, w któ­
rej wytwarza się dany materiał lub która jest 
wyłącznym względnie prawie wyłącznym od­
biorcą materiału pochodzenia zagranicznego. 
Inaczej może być ustalona właściwość branżo­
wa odnośnie materiałów wytwarzanych na cele 
zaopatrzenia rynkowego. Tu branżowo właści­
wym powinno być Ministerstwo Handlu We­
wnętrznego. 1

Trzeci z wymienionych poprzednio aktów 
normatywnych, mianowicie Zarządzenie Prze­
wodniczącego Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego nr 420 z dnia 7.11.1951 r., ma 
charakter wyłącznie doraźnego uporządkowa­
nia gospodarki magazynowej. Na wyniki prac, 
które będą wykonane na podstawie pierwszych 
dwóch aktów normatywnych, trzeba będzie 
czekać dłuższy czas, w każdym razie naj­
wcześniej będą one mogły być wykorzystane 
pod koniec 1952 roku. Tymczasem, jak to już 
zaznaczono na wstępie, w wielu jeszcze przed­
siębiorstwach i nawet w niektórych całych ga­
łęziach przemysłu istnieją nieprawidłowości 
w gospodarce magazynowej, które wymagają 
natychmiastowego usunięcia. Dlatego też ostat­
nie zarządzenie poleca centralnym zarządom 
przemysłu i jednostkom równorzędnym, aby 
w porozumieniu z właściwymi centralnymi za­
rządami zaopatrzenia lub departamentami zao­
patrzenia opracowały tymczasowe instrukcje 
o sposobie magazynowania i konserwowania 
materiałów oraz o sposobie zabezpieczenia ma­
gazynów należących do nadzorowanych jedno­
stek od pożaru i kradzieży.

Te tymczasowe instrukcje będą obowiązywa­
ły do czasu wydania przez właściwe minister­
stwa w porozumieniu z Państwową Komisją 
Planowania Gospodarczego przepisów, ustala-
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jąeych warunki prawidłowego magazynowa­
nia i konserwowania materiałów, opracowanych 
w sposób omówiony wyżej. Zarządzenie Prze­
wodniczącego PKPG wymaga, aby opracowa­
nie instrukcji tymczasowych oprzeć na doświad­
czeniach własnych i nadzorowanych jednostek 
w zakresie gospodarki magazynowej oraz na 
dostępnej literaturze fachowej. Instrukcje te 
będą ściśle dostosowane do .potrzeb i możli­
wości poszczególnych zakładów, dlatego też po­
winny uwzględniać stan techniczny i stan wy­
posażenia technicznego magazynów w danym 
zakładzie oraz potrzeby podyktowane ściśle 
właściwościami i rodzajem przechowywanych 
w tych magazynach materiałów. Zarządzenie 
przewiduje również, że instrukcję magazynowe 
wydane przed wejściem w życie tych przepi­
sów powinny być tak zmienione . uaktualnione, 
aby były z nimi zgodne.

Warto wspomnieć, że w niektórych minister­
stwach przeprowadzono już w roku bieżącym 
pewne prace w  tym zakresie, w wyniku któ­
rych wprowadzono w życie ramowe przepisy 
dotyczące prawidłowej gospodarki magazyno­
wej. Z ciekawszych i  bardziej wartościowych 
opracowań wymienić można następujące:
1. Centralny Zarząd Zaopatrzenia Budowni­

ctwa Przemysłowego wydał za pośredni­
ctwem) Polskich Wydawnictw Gospodar­
czych INSTRUKCJĘ O GOSPODARCE 
MAGAZYNOWEJ (październik 1951).

2. Centralny Zarząd Zaopatrzenia Budowni­
ctwa Miejskiego również za pośrednictwem 
Polskich Wydawnictw Gospodarczych wy­
dał INSTRUKCJĘ W SPRAWIE GOSPO­
DARKI I KSIĘGOWOŚCI MATERIAŁO­
WEJ (listopad 1951).

3. Centrala Handlowa Przemysłu Skórzanego 
wydała instrukcję o gospodarce magazyno­
wej (kwiecień 1951).

4. Ministerstwo Żeglugi wydało instrukcję do­
tyczącą gospodarki magazynowej, jako 
część I I I  „Wytycznych w sprawie zaopa­
trzenia dla jednostek resortu żeglugi“ (li­
stopad 1951).

5. Centralny Zarząd Zaopatrzenia Przemysłu 
Chemicznego wydał instrukcję o gospodarce 
magazynowej (listopad 1951).

Wszystkie wymienione wyżej, opracowania 
zawierają całokształt przepisów dotyczących 
prawidłowej organizacji magazynu i prawidło­
wej organizacji pracy w magazynie, zasad 
sprawnego obiegu materiałowego i dokumen­
tacji materiałowej oraz sposobów magazyno­
wania i konserwowania materiałów. Opraco­
wanie. tych ostatnich zagadnień ze względu na 
dotychczasowy brak opracowań opartych na 
doświadczeniach technicznych i na danych sta­
tystycznych dotyczących powstawania ubytków 
materiałowych w czasie transportu i przecho­
wywania - nie zaspokajają wprawdzie wszyst­
kich potrzeb w tej dziedzinie, ale w każdym ra­
zie stanowią duży krok naprzód w celu uporząd­
kowania gospodarki magazynowej i dlatego

mogą być w znacznym stopniu wykorzystane 
przez wszystkie przedsiębiorstwa innych dzia­
łów gospodarki narodowej.

Charakterystyczne jest, że obydwa resorty 
budownictwa prawie jednocześnie opracowały 
przepisy dotyczące tego samego zagadnienia, 
natomiast brak dotąd tego rodzaju podstawo­
wych opracowań w resortach przemysłowych. 
Tłumaczy się tym, że w tych ostatnich przed­
siębiorstwach posiadają pewne doświadczenia 
z lat dawnych, że istnieją w nich zorganizowane 
magazyny i mniej, lub więcej dobry system 
magazynowania, natomiast przemysł budowla­
ny powstał i rozwija się właściwie dopiero 
obecnie. Dotąd nie znaliśmy u nas wielkiego 
przemysłu budowlanego' i dlatego obydwa te 
resorty odczuły pilną potrzebę stworzenia pod­
staw gospodarki magazynowej, odpowiadają­
cych wymogom nowoczesnej organizacji bu­
downictwa.

Brak opracowań, które powinny stanowić 
wzór dla prawidłowych rozwiązań gospodarki 
magazynowej w zakładach przemysłowych, 
skłonił Państwową Komisję Planowania Gos­
podarczego do zainicjonowania odpowiedniego 
wydawnictwa przez Polskie Wydawnictwa 
Gospodarcze. Warto więc zasygnalizować, że 
w niedługim czasie ukaże się opracowanie pt.: 
„MAGAZYN ZAOPATRZENIA MATERIAŁO­
WEGO“ , które przeznaczone jest dla pracowni­
ków magazynów i działów zaopatrzenia w za­
kładach przemysłowych.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG nr 420 
zawiera jeszcze jeden, przepis o bardzo istot­
nym znaczeniu. Postanawia mianowicie, że 
dyrektorzy przedsiębiorstw powinni zorganizo­
wać przeszkolenie pracowników magazynów 
i działów zaopatrzenia w celu zaznajomienia 
ich z przepisami wynikającymi z instrukcji 
właściwych centralnych zarządów i  z zasadami 
praktycznego stosowania tych przepisów. Dy­
rektorzy przedsiębiorstw powinni również 
wnieść do programów prac działów zaopatrze­
nia obowiązek planowej kontroli wykonania 
omawianych instrukcji, o ile obowiązek taki 
w obecnych programach prac tych działów nie 
jest przewidziany, a niezależnie od tego po- 
winńi osobiście lub przez swoich zastępców 
sprawdzać doraźne wykonanie instrukcji. Wy­
niki tych kontroli mają być uwzględniane przy 
premiowaniu pracowników odpowiedzialnych 
za gospodarkę magazynową. Przepisy te mają 
na celu zapewnić właściwe stosowanie instruk­
cji i nie dopuścić, jak to się nie raz zdarza, że 
wprawdzie odpowiednie przepisy istnieją, ale 
nie isą wykonywane. Całość prac wynikających 
z omawianego zarządzenia powinna być wyko­
nana w terminie do końca stycznia 1952 roku.

Aczkolwiek prace, które na podstawie tego 
zarządzenia będą wykonane, mają charakter 
doraźny, to jednak zrozumiałe jest, że wniosą 
one bardzo wiele cennego materiału do zasadni­
czego, obliczonego na dłuższy etap opracowa­
nia podstaw prawidłowej gospodarki magazy­
nowej. Z tych przede wszystkim instrukcji
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ministerstwa czerpać będą obfity materiał do 
późniejszych zarządzeń regulujących w sposób 
trwały całokształt zagadnień dotyczących gos­
podarki magazynowej.

Kilka słów trzeba powiedzieć jeszcze o orga­
nizacji prac na tym dłuższym etapie. Z pisma 
okólnego PKPG (Departament Techniki) 
w sprawie zakresu przedmiotowego prac dla 
komórek normalizacyjnych (patrz wyżej) wy­
nika, że tematyka dotycząca przechowywania 
oraz zagadnień organizacyjnych opracowywana 
będzie w trybie prac normalizacyjnych, tzn. 
przez komórki normalizacyjne w minister­
stwach, centralnych zarządach przemysłu 
i przedsiębiorstwach. Nie wyklucza to przy­
puszczalnie wykonywania pewnych prac jako 
zleconych przez fachowców i rzeczoznawców 
w danej dziedzinie. Natomiast pozostałe akty 
normatywne nie umiejscawiają prac wynika­
jących z tych aktów. Rozwiązanie zatem tych 
zagadnień zależeć będzie od decyzji poszczegól­
nych ministerstw i od aktualnego stanu orga­
nizacyjnego w tych ministerstwach oraz 
w jednostkach podległych ministerstwom. Za- 
intersowane w tych zagadnieniach działy pro­
dukcji, techniki, zaopatrzenia, obrotu towaro­
wego' itd. będą brać udział w tych pracach. 
Dla zapewnienia odpowiednich wyników prac

wskazana jest lokalizacja ich w tych jednost­
kach (komórkach) organizacyjnych, które 
przedmiotowo są najbardziej, właściwe dla da­
nego zagadnienia, co nie wyklucza konieczności 
przygotowania niektórych materiałów w trybie 
opracowania komisyjnego lub w trybie prac 
zleconych. Jest oczywiste, że należy to ogra­
niczać ściśle do przypadków uzasadnionych ro­
dzajem tematu i  możliwością opracowania go 
przez stojących do dyspozycji odpowiednich 
fachowców.

Wykonanie omówionych zadań jest potrzebą 
dnia. Jest również konieczne, aby kierownicy 
życia gospodarczego na wszystkich szczeblach 
organizacyjnych zrozumieli tę potrzebę i uświa­
domili sobie, że od wykonania tych zadań za­
leży zaoszczędzenie gospodarce narodowej 
znacznych środków materialnych. Pozwoli to 
na wykonanie naszych planów gospodarczych 
mniejszym kosztem i przez to przyspieszy ich 
wykonanie. Trzeba również, aby wszyscy pra­
cownicy zaopatrzenia i magazynów odczuli, że 
Państwo powierzyło im troskę o dobra spo­
łeczne wielkiej wartości i dlatego żąda się od 
nich, aby nie został zmarnowany ani jeden kilo­
gram żadnego surowca lub innego materiału. 
Troska o nie — to troska o nasze własne dobro,

INŻ. M. POMIANOWSKI

Racjonalna gospodarka drewnem usługowym
Zagadnienie oszczędności drewna rozwiązy­

wane jest u nas od szeregu lat, zarówno w bu­
downictwie i przemyśli, jak też w innych dzie­
dzinach gospodarki narodowej. Należy stwier­
dzić, że osiągnięcia w dziedzinie racjonalizacji 
w gospodarce drewnem są hardzo poważne, za­
równo na. odcinku projektowania, jak również 
wykonawstwa.

Niedostatecznie docenianym problemem z za­
kresu oszczędności drewna j.est jeszcze u nas 
gospodarka drewnem usługowym, to jest tym 
materiałem drzewnym, który nie jest wbudo­
wywany w obiekt, lecz służy do wykonywania 
rusztowań, szybów windowych, skrzyń do za­
praw, zabudowań prowizorycznych, deskowań, 
ogrodzeń placów budów itp. Drewno usługowe 
stanowi ok. 50%> ogólnej masy drewna zużywa­
nego w budownictwie. Na przykład na 100 m3 
zabudowy przeciętnego budynku mieszkalnego 
M3, przy stropach prefabrykowanych, zużycie 
drewna wynosi: 1,06 m3 dfewna wbudowanego 
i 0,76 m3 drewna usługowego. Wobec olbrzymich 
ilości drewna, przeznaczonego w skali ogólno­
krajowej na cele usługowe, sprawa uregulowa­
nia gospodarki drewnem na tym odcinku jest 
podstawowym problemem, który, wobec wy­
stępującego na obecnym etapie deficytu mate­
riałów drzewnych, musi być jak najszybciej 
pozytywnie rozwiązany. Racjonalna bowiem 
gospodarka drewnem usługowym jest źródłem

uzyskania dodatkowych oszczędności w zużyciu 
materiałów drzewnych.

Zagadnienie to poruszone już zostało w 
Uchwale Komitetu Ekonomicznego Rady M ini­
strów z dnia 14.X.1949 r. w sprawie stosowa­
nia oszczędności drewna w poszczególnych 
dziedzinach gospodarki narodowej.

W dziale, dotyczącym wykonawstwa 'budo­
wlanego, zawarte są przepisy:

1) zalecające budowanie wszelkich budyn­
ków prowizorycznych, przeznaczonych 
na warsztaty, biura, magazyny, stołówki 
itp. wyłącznie z elementów składanych 
i rozbieralnych,

2) zalecające używanie do ogrodzeń placów 
budów, okrąglaków, żerdzi, desek okor- 
kowych oraz obrzynanych króciaków VI 
klasy,

3) wprowadzające obowiązek ewidencjono­
wania drewna użytego do celów usługo­
wych, nie wyłączając deskowań elemen­
tów żelbetowych,

4) zabraniające używania tarcicy obrzynanej 
z wyjątkiem desek obrzynanych (krócia­
ków V I kl.) do budowy prowizorycznych 
budynków,

5) ustalające dopuszczalny ubytek drewna 
przy deskowaniu konstrukcji żelbeto­
wych,



6) zalecające stosowanie rusztowań rurowo- 
stalowych i nakładające na wykonawców 
obowiązek impregnacji drewna i zabez­
pieczania elementów sprzętu usługowego, 
o długości ponad 5 m, przed uszkodzenia­
mi mechanicznymi za pomocą okuć.

Trzeba jednak stwierdzić, że zawarte w 
Uchwale KERM przepisy, jak również wyda­
ne przez organy centralne zarządzenia, nie zo­
stały należycie docenione w wykonawstwie bu­
dowlanym.

Drewno usługowe nie jest dotychczas objęte 
ścisłą ewidencją, nieprzestrzegana jest wielo­
krotność jego użycia, elementy rusztowań, po­
zostające często przez całe miesiące w stanie 
niewykorzystanym, 1 nie są najczęściej okute 
i zabezpieczone środkami ' impregnacyjnymi. 
Podobnie marnotrawstwo drewna stwierdzić 
można przy deskowaniach konstrukcji żelbe­
towych, budowie budynków prowizorycznych, 
ogrodzeniach placów budów itp.

Szczególnie jaskrawo marnotrawstwo drew­
na występuje przy budowie rusztowań, na któ­
re używane są często nowe krawędziaki zamiast 
drewna okrągłego. Należy dodać, że powierzch­
nia zarusztowania obejmuje najczęściej całe 
fronty budynków, bez względu na ilość zatrud­
nionych robotników, co w konsekwencji bardzo 
powiększa zużycie drewna i hamuję jego ro­
tację.

Sprawa uregulowania gospodarki drewnem 
usługowym, wymagająca zwalczenia upor­
czywych przyzwyczajeń terenu, rozwiązywana 
i rozpracowywana jest od dłuższego czasu na 
szczeblu PKPG.

W dniu 27.X.1950 r. ukazało się zarządzenie 
Przewodniczącego PKPG Nr 309 w sprawie sto­
sowania iglastej tarcicy bocznej nieobrzynanej, 
króciaków, okorków i tarcicy z hubą, które za­
pobiega stosowaniu tarcicy o wymiarach han­
dlowych do celów usługowych.

W opracowaniu znajduje się zarządzenie 
w sprawie gospodarki odpadami drzewnymi, 
które ureguluje wykorzystanie odpadów drzew­
nych i wykluczy przypadki sprzedawania na 
opał drewna, zdatnego do dalszego użytku na 
cele usługowe.

Opracowane przez Departament Budowni­
ctwa wytyczne planu technicznego na rok 1952 
przewidują co następuje:

Należy
„Wykonać budynki prowizoryczne 
na placu budowy, szyby dźwigowe, 
rusztowania zewnętrzne itp. z ele­
mentów składanych, stanowiących 
inwentarz przedsiębiorstwa. Rusz­
towania ochronić przez malowanie, 
impregnację, okucie, od szybkiego 
zniszczenia i zainwentaryzować na 
równi ze sprzętem. Wprowadzić 
ścisłą ewidencję deskowań do beto­
nów i kontrolę ich powtarzalności.“

Poza tym, wytyczne planu technicznego na 
rok 1952, przewidują rozszerzenie stosowania 
rusztowań rurowo-stalowych w miejsce drew­

nianych. Wprowadzenie w 1952 roku 15.000 ton 
rusztowań rurowo-stalowych pozwoli na za­
oszczędzenie około 80.000 — 100.000 m:i drewna. 
Należy zaznaczyć, że dotychczas poważną prze­
szkodą we wprowadzeniu na szerszą skalę rusz­
towań rurowo-stalowych był brak odpowied­
nich złączy. W roku 1951 problemy techniczne, 
związane z produkcją odpowiednich złączy i ich 
montażem, zostały praktycznie rozwiązane.

W celu usprawnienia gospodarki drewnem 
usługowych zostało wydane w dniu 17.XI. 
1951 r. zarządzenie Przewodniczącego PKPG *), 
które reguluje sprawę stosowania drewna do 
rusztowań, zaostrza dyscyplinę zaopatrzenia 
w drewno, nakłada na wykonawców obowiązek 
przeprowadzenia ścisłej inwentaryzacji drewna, 
a wreszcie wprowadza ikńsły system rozliczania 
się ze zużycia drewna, zarówno wbudowywane­
go jak i usługowego.

W myśl przepisów zawartych w ww. zarzą­
dzeniu stojaki rusztowań zewnętrznych dla ro­
bót fasadowych nie mogą być wykonywane 
z krawędziaków, a do wszelkich robót elewa- 
cyjnych, z wyjątkiem elewacji z okładzin ka­
miennych, należy stosować rusztowania lekkie 
jak np.: rurowo-stalowe, drabinowe, na kozłach 
drewnianych, przesuwne na wysuwnicach 
i rusztowania wiszące..

Tak postawione zagadnienie wykonywania 
rusztowań niewątpliwie przyczyni się do osią­
gnięcia dużych oszczędności drewna i wpłynie 
na obniżenie kosztów budowy. Używane bo­
wiem do tej pory na stojaki rusztowań krawę­
dziaki są o wiele droższe i bardziej deficytowe 
od dłużyc (okrąglaków).

Objęcie inwentaryzacją rusztowań drabino­
wych, stojakowych, elementów szybów windo­
wych, skrzyń do zapraw itp., nasycenie poszcze­
gólnych elementów środkami impregnacyjnymi 
i zabezpieczenie za pomocą okuć przed uszko­
dzeniami mechanicznymi zapewni wielokrot­
ność ich użycia. ' i

Zarządzenie przewiduje poza tym korektę 
wskaźników zużycia materiałowego w kierunku 
zmniejszenia norm zużycia drewna usługowego, 
opracowanie normy na rusztowania drabinowe 
z połowizn drewna okrągłego, które są o wiele 
tańsze od drabin wiedeńskich, wykonywanych 
z długiej wymiarowej tarcicy stolarskiej. 
W myśl poleceń zawartych w zarządzeniu opra­
cowana zostanie również norma określająca po­
wierzchnię zarusztowania, przypadającą na 
zespół tynkarski, w zależności od rodzaju i fron­
tu robót, budynków, która, istosowana w prak­
tyce, umożliwi właściwą rotację rusztowań. 
Zarządzenie wprowadza obowiązek przeprowa­
dzenia typizacji elementów deskowań, łącznie 
z ustaleniem sposobów ich wykonywania.

Omawiane zarządzenie ma na celu przede 
wszystkim zlikwidowanie ogniska największego 
marnotrawstwa drewna usługowego, jakie 
istnieje na odcinku stosowania drewna do rusz­
towań.

*) treść podana pą s:tr. 42 niniejszego numery 
„Goisp. Mater.“ /
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Nie ulega wątpliwości, że wykorzystanie za­
pasów pozostającego na budowach w stanie 
nieoczyszczonym i niewysortowanyro drewna 
z odzysku, prawidłowo przeprowadzona akcja 
inwentaryzacji, jak również zaostrzenia odpo­
wiedzialności za przekraczanie istniejących 
przepisów z zakresu racjonalnej gospodarki 
drewnem, ujawni wielkie rezerwy drewna usłu­
gowego i pozwoli na uzyskanie dodatkowych 
oszczędności, na drodze wykorzystania starych, 
zdatnych do dalszego użytku materiałów drzew­
nych.
■ Zagadnienie racjonalnej gospodarki drewnem 
usługowym musi być jednak w dalszym ciągu 
rozpracowywane i rozwiązywane w oparciu 
o nowoczesne zdobycze techniki i osiągnięcie 
w dziedzinie racjonalizacji i nowatorstwa.

W zakresie projektowania konstrukcji beto­
nowych i żelbetowych, z uwagi na oszczędność 
drewna używanego do deskowań, należy zwró­
cić uwagę na:

1) stosowanie w jak najszerszym zakresie 
deskowań ślizgowych;

2) opracowywanie przy projektach konstruk­
cji żelbetowych analogicznych projektów 
deskowań;

3) stosowanie w jak najszerszym zakresie 
elementów prefabrykowanych i jak naj­
większą powtarzalność analogicznych 
elementów.

W zakresie wykonywania deskowań powinny 
być przestrzegane następujące zasady:

1) poszczególne elementy deskowań powinny 
był wykonywane przy użyciu urządzeń 
mechanicznych do obróbki drewna i na 
podstawie rysunków;

2) blaty do deskowań powinny być monto­
wane przy pomocy żeber, jarzm i wiąza­
nia drutem, przy użyciu jak najmniejszej 
ilości gwoździ;

3) bardzo dobre wyniki daje używanie do 
zbijania elementów deskowań gwoździ 
o podwójnej główce, umożliwiających 
rozdeskowanie bez uszkodzeń drewna;

4) poszczególne elementy deskowań powin­
ny być wykonane bardzo dokładnie i ozna­
czane kolejnymi numerami, dla ułatwie­
nia ich montażu.

Wydaje się, że celowe byłoby zbadanie Za­
gadnienia zastosowania do robót betoniarskich 
tarcicy o wymiarach poniżej 25 mm grubości.

Wprawdzie wielokrotność użycia tarcicy 
przy tych robotach uzależniona jest ściśle od 
grubości używanych desek, przeprowadzenie 
jednak odpowiednich doświadczeń byłoby bar­
dzo celowe. W Związku Radzieckim do szalo­
wania ścian grubości do 20 cm stosuje się p ły­
ty zbijane z desek o grubości 19 mm, wielokrot­
nie używając je do tych samych celów. Zbija­
nie płyt wymaga przygotowania odpowiednich 
szablonów, znacznie ułatwiających ich montaż.

Podobnie do szalowania kolumn o wymia­
rach 80 X 80 cm stosuje się również deski 
o grubości 19 mm, wzmacniane odpowiednimi

metalowymi lub drewnianymi klamrami w od­
ległości jedna od drugiej:

1) przy ręcznym betonowaniu — 55 cm,
2) przy betonach wibrowanych — 40 cm.
Poważne oszczędności drewna usługowego 

uzyskać można również przez racjonalne urzą­
dzenie placów budów.

Prowizoryczne ogrodzenia placów budów 
wykonywane być powinny wyłącznie z ażuro­
wych płyt, zbijanych z odpadów drzewnych. 
Również doły na wapno w gruntach spoistych 
powinny być wykonywane bez deskowania, 
w gruntach zaś sypkich deskowanie należy wy­
konywać w sposób oszczędny, przy maksymal­
nym wykorzystaniu używanych krótkich de­
sek. W budownictwie wiejskim skarpy dołów 
na wapno można zabezpieczać słomianymi lub 
słomiano-glinianymi matami, przytwierdzany­
mi do ścian za pomocą kołków ściągniętych 
drutem. Place budów zaopatrzone powinny 
być w przenośne stolikowe piły tarczowe, poz­
walające na racjonalne wykorzystanie drewna 
z odzysku i mechaniczne wykonywanie desko­
wań i składowych elementów pomocniczego 
sprzętu usługowego. Również względy natury 
organizacyjnej wiążą się ściśle z zagadnieniem 
oszczędności drewna usługowego.

Wielkie usługi na odcinku uracjonalnienia 
gospodarki drewnem usługowym mogą i po­
winny oddać komórki organizacji budowy, ist­
niejące w biurach projektowych, zjednocze­
niach budowlano-montażowych i na budowach.

Biura projektowe — przy opracowywaniu za­
łożeń projektu organizacji budowy, przez usta­
lenie już w zestawieniu analitycznym materia­
łów, wskaźnika określającego prawidłowy pro­
cent zużycia drewna usługowego w stosunku 
do wbudowywanego (bez stolarki) dla danej 
budowy (obiektu); zjednoczenia i budowy •—• 
przez ustawienie harmonogramów robót, gwa­
rantujących właściwy obrót deskowań i rusz­
towań.

Zagadnieniem ściśle związanym z oszczęd­
nością drewna ’usługowego jest wykorzystanie 
olbrzymich remanentów drewna z odzysku, 
oraz włączenie ich po oczyszczeniu i przesorto­
waniu do dalszego użytkowania. Pozytywne 
rozwiązanie tego zagadnienia, poza usunię­
ciem pewnych niedociągnięć natury technicz­
nej i organizacyjnej, wymaga rozszerzenia 
norm na roboty ciesielskie z uwzględnieniem 
wielokrotności użycia drewna.

Minister R. Piotrowski w artykule pt. „Wal­
ka z marnotrawstwem materiałowym — pilne 
zadanie naszego budownictwa *)“ — powie­
dział „Układ norm na roboty ciesielskie nie da­
je dostatecznej zachęty do wielokrotnego wy­
korzystania drewna.

Wiemy, że walka z marnotrawstwem na 
froncie budownictwa nie sprowadza się jedy­

*) „Trybuna Ludu“ , 31 październik 1951 r.



nie do zagadnienia oszczędności materiałowych. 
Pozostaje ważne zadanie walki z marnotraw­
stwem siły roboczej“ .

Reasumując wyżej omawiane problemy, na­
leży stwierdzić, że zagadnienie racjonalnej go­
spodarki drewnem usługowym jest sprawą wy­
magającą jak najszybszego uregulowania.

Walka o racjonalną gospodarkę drewnem, 
a w szczególności drewnem usługowym powin­
na być trwała, ciągła i mobilizująca wszelkie 
środki dla ujawnienia istniejących rezerw ma­
teriałów drzewnych oraz uzyskania dalszych 
oszczędności na drodze racjonalnego wykorzy­
stania drewna w budownictwie, jak również 
w innych dziedzinach gospodarki narodowej.

N. KASZKiN

Skuteczny sposób wykorzystania odpadków skórzanych*)

Na zakładach przemysłu lekkiego często gro­
madzą się znaczne zapasy różnych odpadków 
produkcyjnych, które leżą latami bez ruchu, nie 
znajdując zastosowania — zaśmiecają teren za­
kładu lub są niszczone. Na przykład fabryki 
wyrobów skórzanych posiadają duże zapasy 
drobnych ścinków, pozostałych po usunięciu 
krawędzi skór przy wykańczaniu lub przy in­
nych operacjach technologicznych; na fabry­
kach obuwia rokrocznie pada dużo odpadków 
skór twardych i miękkich spod sztancy, w fa­
brykach futrzarskich gromadzą się duże ilości 
ścinków futrzarskich i innych odpadków pro­
dukcyjnych.

Racjonalne wykorzystanie takich odpadków 
może być uwieńczone znacznym efektem eko­
nomicznym, o czym świadczy doświadczenie 
fabryki skórzanej Nr 10 w Kalininie. Tutaj, 
w przeciągu szeregu lat, nagromadziły się ol­
brzymie zapasy drobnych ścinków skórzanych 
i odpadków spod sztancy, część których była co 
pewien okres czasu dołowana, spalana, lub wy­
wożona na wysypisko, celem oczyszczenia tere­
nu fabrycznego. Rozpoczęliśmy żmudne bada­
nia dla znalezienia zastosowania dla tych od­
padków.

Po długiej pracy eksperymentalnej., udało 
nam się rozpracować nową odmianę proszku 
do cementacji (mieszanki do twardej cementa­
cji metali), w skład którego wchodzą odpadki 
skórzane (drobne skrawki i  odpadki spod 
sztancy). Inne części składowe tej mieszanki, 
nazwanej proszkiem do cementacji K - l, stano­
wią surowce tanie i niedeficytowe. Jakościowo 
K -l znacznie przewyższa standaryzowane prosz- 

’ k i do cementacji używane przy obróbce metali.
W czerwcu 1950 roku Fabryka Wyrobów 

Skórzanych Nr. 10 w Kalininie zorganizowała 
produkcję proszku, mając na uwadze całkowite 
wykorzystanie własnych odpadków. Z początku 
cena mieszanki była dość wysoka, lecz w okre­
sie późniejszym, na skutek uproszczenia pro­
cesu technologicznego i  mechanizacji poszcze­
gólnych pracochłonnych czynności, została ob­
niżona w porównaniu z początkową o 50%. 
Cena ta może być jeszcze bardziej obniżona

*) Artykuł przetluimaćzony z Nr 9 czasopisma 
„Liokkaja Pramyszfennost“ z mieś. sierpnia 1951 r. 
Autor artykułu jest kierownikiem działu >w fabryce 
wyrobów skórzanych Nr. 10 w Kalininie.

drogą dalszej mechanizacji i powiększenia pro­
dukcji. I

Dział produkcji proszku do cementacji mieści 
się w jednopiętrowym budynku posiada sze­
reg oddziałów (rysunek 1):

Rys. 1. Schematyczny plam działu produkcji proszku 
ido cementacji z rozmieszczeniem urządzeń.

Skład surowców (1).
Oddział muflowy z piecami muflowymi, (2)
Oddział kondensacyjny z urządzeniami kon­

densacyjnymi (3).
Oddział kruszenia (4) z kruszarką młotkową 

(5) i  motorem elektrycznym (6).
Oddział mieszanki (7) z warsztatami robo­

czymi (8).
Skład produkcji gotowej (9).
Biuro Działu (10).
Szatnia (11).
Kolejka wąskotorowa (12).
Ogólna długość budynku wynosi 34 m, sze­

rokość — 8 m (z przybudówką oddziału kon­
densacyjnego — 10,5 m).

Celowe jest, aby budynek był zbudowany 
z cegły, bądź to z bloków żużlowych; może on 
być i drewniany, ale wtedy konieczne są ścia­
ny z izolacją cieplną w postaci żużla, trocin 
itp. i

Dział jest ogrzewany przez piece (chociaż 
może być tutaj wykorzystane fabryczne cen­
tralne ogrzewanie).

Oprócz tego źródłem ogrzewania działu 
mogą być piece muflowe; dlatego też przy ich 
budowie zakłada się w przewody kominowe — 
wężownice, połączone z systemem ogrzewania 
wodnego;, ¡stożkowaty zbiornik umieszcza się 
na poddaszu: woda cyrkulująca w wężowni- 
cach nagrzewa się od wydzielających się gazów 
paleniskowych. Ten sposób jest bardzo ekono­
miczny.
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Dział posiada dwa piece muflowe, w których 
spalają się bez dostępu powietrza, skrawki, od­
padki spod sztancy i inne odpadki skórzane.

Piec (rys. 2) wykłada się czerwoną cegłą, 
zaś ściany paleniska posiadającego dmu­
chawkę — cegłą ogniotrwałą. Piec pracuje 
na paliwie stałym. Nad paleniskiem za­
kłada się prostokątną muflę żelazną o gru­
bości 8 — 10 mm. Drzwi do ładowania paliwa 
powinny szczelnie przylegać do ramki mufli, 
zabezpieczając w ten sposób hermetyczność pa­
leniska. W tylnej, ściance mufli znajduje się 
rura wylotowa gazu, o przekroju 75 mm, z kla­
pą do zaworu. Ścianę kładzie się z cegieł, u wy­
lotu rury. Rura ta jest doprowadzona do urzą­
dzeń kondensacyjnych.

Kruszarka młotkowa powinna mieć suw ro­
boczy o ilości obrotów nie mniejszej niż 1200— 
1300 na minutę. Jest ona uruchamiana przez 
motor elektryczny o mocy 3 — 4 kilowatów, 
z liczbą obrotów 1400.

Do transportowania surowca kolejką wąsko­
torową używa się wózków. Dział ma zainstalo­
waną wentylacje ssąco-tłoczącą.

Za najlepsze mieszanki do cementacji uwa­
żane są takie, które dają przy ustalonych 
temperaturach znaczne ilości nie wyczerpują­
cego się szybko tlenku węgla, oraz które za­
bezpieczają równomierną cementację, tanie,
0 nieskomplikowanym składzie chemicznym
1 nie zawierające domieszek szkodliwych dla 
cementowanego metalu. Mieszanka do cemen­
tacji K - l odpowiada wszystkim wyżej poda­
nym warunkom.

Wyjściowy surowiec dla otrzymania proszku 
do cementacji K -l, stanowią odpadki skórzane 
i węglan wapna (CaCO;t) pochodzenia natu­
ralnego. Proces technologiczny przy produkcji 
K - l jest następujący:

Skrawki skórzane i odpadki spod sztancy 
załadowuje się do pieca muflowego, który za­
myka się hermetycznie, zamazując gliną drzwi, 
przez które nastąpił załadunek. Aby uzyskać 
bezpostaciowy węgiel pochodzenia organiczne­
go o znacznej modyfikacji węgla, zastosowano 
specjalny system cieplny dla wypalania odpad­
ków. Węglan wapnia jest opracowywany w in­
nych warunkach cieplnych z dodatkowym 
wzbogaceniem tlenku węgla.

Proces spalania odpadków skórzanych trwa 
5—8 godzin, w zależności od wilgotności su­
rowca wyjściowego. Wydajność bezpostaciowe­
go węgla stanowi 58 — 60% wagi spalonych 
odpadków. Po wypaleniu, wyładowuje się wy­
stygły węgiel z m ufli i przekazuje do oddziału 
kruszenia. Większe kawałki węgla drobi się 
tam uprzednio na mniejsze. 'W kruszarce mło­
tkowej węgiel zamienia się w proszek. Następ­
nie węgiel i węglan wapnia, również zmielone 
na proszek, przechodzą do oddziału mieszanki. 
Tutaj są przepuszczane przez specjalne sita aże­
by oddzielić większe cząstki, a następnie węgiel 
bezpostaciowy i węglan wapnia miesza się w 
stosunku 3 : 2 (objętościowo).
Jeśli węglan wapnia jest późnego pochodzenia 
geologicznego, zmniejsza się jego proporcję do 
30 — 40% (wagi mieszanki).
Dla wykorzystania gazów, wychodzących 

z mufli, w dziale zostały zainstalowane przy­
rządy do skraplania (rys. 3).

i-------- L

'Rys. 3. Przyrząd do skraplania.

1. Piec muflowy 2. Mufla 3. Klapa 4. Ru­
ra wylotowa gazu 5 Zbiornik chłodzenia 6. 
Zbiornik-skraplacz 7. Zbiornik-zlew.

Ochłodzenie gazów w tych przyrządach daje 
nam dodatkowy ¡produkt — smołę skórzaną 
w postaci smaru „jeleni róg“ .

W Kalininie -i— fabryce nie udało się prze­
prowadzić takiej ilościowej i  jakościowej anali­
zy smoły, aby można było wszechstronnie okre­
ślić jej zastosowanie. Jednakże wstępne badania 
fabryczne wykazują, że ten produkt dodatkowy 
posiada cenne własności jako barwnik.

Wyżej opisany dział może produkować na do­
bę przy pracy dwuzmianowej, 300 — 400 kg 
proszku do cementacji oraz smołę skórzaną w 
ilości 5% wagi spalonych odpadków. Do obsłu­
żenia tego działu fabrycznego potrzeba 8 — 10 
robotników i jednego kierownika (majstra).

Dział proszku do cementacji fabryki Nr 10 
w Kalininie wykorzystuje nietylko odpadki 
z własnej produkcji, ale i odpadki innych fa­
bryk, na przykład Kimrskiej Fabryki Obuwia 
i innych.

Przez okres roczny przerobiono przeszło 100 
ton odpadków skórzanych i uzyskano 168.000 
rubli dochodu.

Odbiorcami proszku do cementacji K - l są 
dziesiątki dużych fabryk podległych różnym 
ministerstwom. Wszystkie fabryki wypowiada­
ją się dodatnio o własnościach technicznych 
proszku, zaznaczając, iż jest on bardziej sku­
teczny od standaryzowanych proszków do ce­
mentacji.
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W Związku Radzieckiem nie ma podobnej fa­
bryki, która by wypuszczała taki rodzaj pro­
dukcji gotowej. Zazwyczaj każdy zakład ob­
róbki metali stosuje różne mieszanki cementu­
jące, wykonywane często z bardzo deficytowych 
chemikalii. K - l stanowi dobry środek, do ce­
mentacji, przy tym wykonany jest z odpadków 
fabrycznych.

Biorąc pod uwagę ciągle wzrastające zapo­
trzebowanie na proszek K -l, należałoby scen­
tralizować jego produkcję, jak również zorga­
nizować uzysk dodatkowego produktu z odpad­
ków skórzanych — smoły — barwnika, który 
może być z powodzeniem zastosowany w prze­
myśle lekkim.

tłumaczył Fryderyk Szenberg

. CZARNOCKA

Na drodze do dalszego uporządkowania 
gospodarki opakowaniami

Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów z dnia 12.V. 1950 oraz zarządzenie 
Przewodniczącego Państwowej Komisji Plano­
wania Gospodarczego z dnia 12.VII. 1950 r. 
były ważnym etapem w dziedzinie gospodar­
k i opakowaniami, jako zapoczątkowanie zor­
ganizowanej akcji ich zwrotów.

W okresie kilkunastu miesięcy od chwili wej­
ścia w życie wymienionych aktów normatyw­
nych Państwowa Komisja Planowania . Gospo­
darczego pilnie rejestrowała spostrzeżenia 
i uwagi zgłaszane przez wykonawców obowią­
zujących przepisów, aby na ich podstawie do­
konać niezbędnej rewizji ustalonych zasad w 
kierunku lepszego powiązania ich z potrzeba­
mi terenu, przy równoczesnym położeniu 
jeszcze większego nacisku na wzmożenie akcji 
zwrotów opakowań.

W okresie ostatnich miesięcy odbyło się k il­
ka narad roboczych z udziałem przedstawicie­
li: Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego, Ministerstwa Finansów, Ministerstwa 
Handlu Wewnętrznego oraz najbardziej zain­
teresowanych n. zagadnieniem opakowań cen­
tralnych zarządów, zadaniem których było:

<■'
1) przeanalizowanie błędów i niedociągnięć 

w dotychczas obowiązującym systemie 
gospodarki opakowaniami;

2) opracowanie na podstawie zdobytych do­
świadczeń okresu ubiegłego i  przedysku­
towanie wniosków nowych przepisów w 
formie ramowej z założeniem wydania 
przez właściwych ministrów zarządzeń 
dla poszczególnych branż;

3) przedyskutowanie wytycznych do zarzą­
dzeń, które mają być opracowane przez 
właściwych ministrów, sprawujących na­
dzór nad jednostkami, które używają da­
nego typu opakowania.

Opracowana w nowym brzmieniu uchwała 
Prezydium Rządu w sprawie zasad obrotu opa­
kowaniami będzie bez wątpienia dalszym eta­
pem, zmierzającym do uporządkowania tego 
ważnego dla gospodarki narodowej zagadnie­
nia. W nowej uchwale Prezydium Rządu wpro­

wadzono prosty i łatwy do kwalifikowania po­
dział na:

a) opakowania wypożyczane,
b) opakowania sprzedawane,

przy czym do opakowań wypożyczanych zali­
czone zostały opakowania, stanowiące środki 
trwałe oraz te opakowania, nie będące środka­
mi trwałymi w rozumieniu jednolitego planu 
kont, które zostały zakwalifikowane przez wła­
ściwych ministrów do grupy opakowań wypo­
życzanych ze względu na deficytowość surow­
ca użytego na ich wykonanie.

Z samej definicji wynika, że opakowania wy­
pożyczane nie mogą być sprzedawane, lecz pod­
legają obowiązkowi zwrotu dostawcy towaru, 
tj. jednostce, która fakturuje towar w opako­
waniu.

Z powyższych ustaleń wynikają następujące 
tezy do wytycznych dla zarządzeń właściwych 
ministrów, uzgodnione na naradach robo­
czych:

I. Opakowania wypożyczane
Główna zasada, że opakowania wypożycza­

ne powinny być zwracane dostawcy w pełnej 
otrzymanej ilości i w stanie nadającym się do 
ponownego użytku — nie wymaga żadnych ko­
mentarzy. Dalsze punkty określają obowiązki 
oraz sposób znakowania opakowań wypożycza­
nych, prowadzenia ilościowej ewidencji przez 
właściciela i kontrahenta wypożyczanych opa­
kowań i terminów ich zwrotu.

Opakowania wypożyczane będą znakowane. 
Znak powinien zawierać przynajmniej:

1. Nr inwentarzowy opakowań nadawany 
przez właściciela,

2. nazwę przedsiębiorstwa i jego adres,
3. nr asortymentu opakowania (typu).
W celu zabezpieczenia przed stosowaniem 

nierealnych terminów zwrotów oraz uspraw­
nienia cyklu obiegu opakowań, właściwi m ini­
strowie ustalą terminy zwrotów, po dokładnym 
zbadaniu czasokresu od daty wysłania towaru 
przez producenta do momentu, kiedy istotnie 
może nastąpić zwrot opakowania,



Ża przeterminowanie zwrotów opakowań 
wypożyczanych przewidziane są kary, których 
wysokość ustalą zarządzenia właściwych mi­
nistrów. Zapłata kary nie zwalnia od obowiąz­
ku zwrotu opakowania. Jedynie w przypad­
kach gospodarczo uzasadnionych odbiorca bę­
dzie mógł być zwolniony od obowiązku płace­
nia kary.

Stosowanie nowych zasad zwrotu opakowań 
wypożyczonych powinno wyeliminować często 
dotąd spotykane nieporozumienia między do­
stawcą a aparatem dystrybucyjnym, a równo­
cześnie doprowadzić do większej dyscypliny w 
zakresie dotrzymywania ustalonych terminów 
zwrotów.

Opakowania wypożyczane, stanowiące przed­
mioty nietrwałe, będą mogły być odsprzeda­
wane tylko za zgodą władzy nadrzędnej. Za­
gadnienie kto ponosi koszty remontu wynikłe­
go:

1. z uszkodzeń zawinionych przez odbiorcę,
2. z uszkodzeń wskutek normalnego zuży­

cia
będzie rozwiązane w ten sposób, że w przypad­
ku pierwszym — koszty poniesie odbiorca opa­
kowania, w przypadku drugim — jego właści­
ciel.

Uszkodzenia, wynikłe w czasie transportu 
względnie powstałe w czasie wypożyczenia lecz 
nie zawinione przez odbiorcę, powinny być 
stwierdzone protokolarnie, a odpis protokołu 
niezwłocznie przesłany do dostawcy.

Przyjęto słuszną zasadę, że za koszty prze­
wozu opakowań wypożyczonych od momentu 
ich nadania na kolej lub przejęcia przez uspo­
łecznione przedsiębiorstwo przewozowe płaci 
wysyłający opakowanie opróżnione. Od od­
biorców sektora nieuspołecznionego będzie po­
bierana każdorazowo kaucja za dostarczone 
opakowania wypożyczone.

II. Opakowania sprzedawane
Do opakowań sprzedawanych zaliczać bę­

dziemy:
a) opakowania będące przedmiotami nie­

trwałymi, nadające się do wielokrotnego 
użytku, a nie_ objęte listą ustaloną przez 
właściwych ministrów;

b) materiały opakunkowe, takie jak papier, 
sznurek itd.;

c) opakowania podstawowe, takie jak butel­
ki, słoiki, puszki do konserw itd.

Opakowania sprzedawane, wymienione w 
punkcie a), będą odkupowane przez producen­
ta towaru, bazy remontowe względnie zbior­
cze punkty skupu. Opakowania te będą ujmo­
wane w osobnej pozycji faktury. Opakowania 
sprzedawane, które ze względu na stopień 
zniszczenia nie będą nadawały się do remontu, 
będą podlegały odsprzedaży centralom skupu 
odpadków względnie złomu.

Opakowania sprzedawane, wymienione w 
punkcie b) i  c), zostaną wkalkulowane w ce­
nę towaru. Mogą one być użyte przez odbior­
ców na własne potrzeby albo. sprzedawane 
punktom skupu, lub składnicom odpadków czy 
złomu.

Opakowania po artykułach trujących nie bę­
dą podlegały obowiązkowi odsprzedaży,

Właściwi ministrowie w zarządzeniach swych 
dla poszczególnych branż ustalą listę opakowań 
odkupowanych:

a) przez producenta towaru,
b) przez punkty skupu lub bazy remonto­

we.
Opakowania, które będą odkupowane bez­

pośrednio przez producenta towaru, zostaną 
oznakowane w formie napisu lub nalepki. Na­
pis będzie zawierać nazwę i adres przedsię­
biorstwa i  ewent. cenę. Producent towaru bę­
dzie obowiązany odkupić wszelkie opakowa­
nia z własnym znakiem, nadające się do po­
nownego użytkh, rozliczając się po stałych ce­
nach zbytu (w miarę możności niezmiennych 
na przestrzeni roku), zaś w braku tych cen — 
po cenach ustalonych w zarządzeniu właści­
wego ministra.

Odkup opakowań rozebranych na części 
składowe (tzw. komplety) wzgl. części zdekom­
pletowanych będzie się odbywał po cenach 
ustalonych w zarządzeniach właściwych m ini­
strów lub też w instrukcjach centralnych za­
rządów i jednostek równorzędnych.

Przy transporcie opróżnionych opakowań 
sprzedawanych, który powinien być dokona­
ny najtańszym środkiem lokomocji, koszt prze­
wozu będzie ponosił wysyłający opakowanie. 
Odbiorca (Opakowania będzie ponosił koszty re­
montu, powstałe z jego winy.

Uchwała KERM z maja 1950 r. przewidy­
wała kary dla osób nie przestrzegających prze­
pisów, dotyczących obchodzenia się z opako­
waniami, natomiast nie uwzględniała premio­
wania za osiągane oszczędności w wyniku na­
leżytego przestrzegania obowiązujących zasad 
tej gospodarki.

Na podstawie par. 5 nowej uchwały, Prze­
wodniczący Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego w porozumieniu z Ministrem 
.Finansów ustali regulamin premiowania pra­
cowników, zatrudnionych bezpośrednio przy 
zwrocie, odsprzedaży, przekazywaniu, odbio­
rze i skupie opakowań.

Ten punkt uchwały i  następny, mówiący 
o sankcjach za nieprzestrzeganie przepisów, 
świadczą dobitnie o znaczeniu jakie jest przy­
pisywane należytej gospodarce opakowania­
mi.

Wnioski co do ukarania winnych zaniedba­
nia na odcinku gospodarki opakowaniami, 
względnie premiowania za osiągnięcia powin­
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ny być stawiane przez Organa kontroli wew­
nętrznej.

Organa kontroli wewnętrznej zobowiązane 
będą do zorganizowania i  wykonywania okre­
sowych inspekcji w odstępach co najmniej 
kwartalnych w celu sprawdzenia działalności 
jednostek powołanych do gospodarki opakowa­
niami.

Kontrola ta powinna objąć sprawdzenie:
1. kartotek opakowań zarówno z towarem, 

jak i  opróżnionych,
2. ewidencji (wartościowej) opakowań 

sprzedawanych,

3. sposobu otwierania, przechowywania, 
znakowania, załadowywania i wyładowy­
wania opakowań,

4. dopilnowywania terminu zwrotów,
5. rozliczeń z kontrahentami,
6. stosowania opakowań zastępczych.
Doceniając dotyczasowe osiągnięcia poszcze­

gólnych jednostek, wykonujących przepisy 
o obrocie opakowaniami, należy podkreślić, .że 
nowe, omówione powyżej, zasady uproszczą 
gospodarkę materiałową na tym odcinku, po­
zwolą na dalsze wzmożenie akcji odzysku opa­
kowań i zwiększenie ich żywotności.

Dystrybucja sprzętu rolniczego
W niżej podanym zarządzeniu Przewodniczącego 

PKPG z dnia 13 listopada 1951 r-, N r 440, wydanym 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu Ciężkiego, 
Przemysłu Drobnego i  Rzemiosła, Rolnictwa oraz 
Handlu Wewnętrznego został ustalony tryb dystrybu­
c ji sprzętu rolniczego mający na celu zapewnienie ra- 

• cjonalnego zaopatrzenia jego odbiorców.
§ 1- Z dniem 1 stycznia 1952 r. dystrybucję maszyn 

i  narzędzi rolniczych oraz części wymiennych do nich, 
zwanych dalej sprzętem rolniczym, zarówno -z produk­
c ji krajowej jak i importu, powierza się Centrali Zao­
patrzenia Rolnictwa (CZR).

§ 2- CZR na podstawie zgłoszonych do niej zapotrze­
bowań inwestorów centralnych i  Centrali Rolniczej 
Spółdzielni (CRS) ,-Samopomoc Chłopska“ ustala pro­
jekt planu pokrycia tego zapotrzebowania z dostaw 
pochodzących z produkcji przemysłu kluczowego, 
przemysłu drobnego or-az dostaw zagranicznych (bi­
lans sprzętu rolniczego) i  przedstawia go Ministerstwu 
Rolnictwa.

§ 3. Ministerstwo Rolnictwa przesyła do Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego (PKPG) — 
Departament Rolnictwa i  Leśnictwa przyjęty wstęp­
nie projekt bilansu do zatwierdzenia-

§ 4. Departament Rolnictwa i  Leśnictwa PKPG 
przy ścisłej współpracy z Departamentem PKPG: 
Przemysłu Ciężkiego. Drobnej Wytwórczości Importu 
Inwestycyjnego oraz Handlu — opracowuje ostateczny 
bilans sprzętu rolniczego, określając pokńycie zapo­
trzebowania pozarynkowego, fundusz rynkowy oraz 
rozmiary ¡importu i  eksportu, który po zatwierdzeniu 
przesyła w całości do Departamentu ¡Przemysłu Cięż­
kiego PKPG i Departamentu Handlu PKPG oraz' do 
Ministerstwa Rolnictwa a w wycinkach do Departa­
mentu Przemysłu Drobnego PKPG, Departamentu In ­
westycyjnego PKPG oraz d-o ministerstw, którym pod­
legają zakłady wytwórcze produkujące sprzęt rolni­
czy-

§ 5. ¡CZR sporządza kwartalne rozdzielniki sprzętu 
rolniczego na podstawie biła-nsu zatwierdzonego przez 
PKPG-

§ 6. Sprzedaż sprzętu rolniczego dokonywana bę­
dzie przez:

■ 1) przedsiębiorstwa wytwórcze,
2) składnice CZR,
3) Powiatowe Związki Gminnych Spółdzielni CRS

„Samopomoc Chłopska“ . ,
§ 7. 1. Przedsiębiorstwa wytwórcze dokonują wy­

syłki sprzętu rolniczego w  ramach kwartalnych roz­
dzielników CZR na podstawie:

1) szczegółowych podrozdzielników CZR, które po­
winny zawierać dokładny adres odbiorcy (bezpośred­
niego) lub składnicy i  oddział (banku płatnika wraz 
z numerem konta i  numerem pozycji kredytu inwesty*- 
cyjnego oraz powinny wskazywać sposób wysyłki 
sprzętu rolniczego;

2) szczegółowych podrozdzielników CRS „Samopo­
moc Chłopska‘(, które powinny odpowiadać wymogom 
określonym w  pkt- 1);

3) zamówień Centrali Handlu Zagranicznego.
2- Przedsiębiorstwa wytwórcze fakturują dostawy 

na bezpośrednich odbiorców, jeżeli w rozdzielniku lub 
zamówieniu nie wskazano innego płatnika.

§ 8. Składnice CZR dokonują wysyłki sprzętu rol­
niczego pochodzącego z dostaw krajowych i  zagranicz­
nych ¡do jednostek gospodarki uspołecznionej na pod­
stawie zleceń 'Centrali 'CZR-

§ 9. CZR i  ORS „Samopomoc Chłopska“ powinny 
ograniczyć w . swoich podrozdzielnikach ilość odbior­
ców w ten sposób, aby najmniejsza pozycja w  pod- 
rozdzielniku, opiewała, o ile możności, co najmniej na 
aosfawę półwagonową i jednego zakładu wytwórczego.

§ 10. CZR obowiązana jest najpóźniej na 70 dni 
przed rozpoczęciem kwartału kalendarzowego przesłać 
d'o Właściwych centralnych zarządów przemysłu i or­
ganizacji przemysłu drobnego, szczegółowe zapotrze­
bowanie na sprzęt rolniczy na dany kwartał, przy 
czym zapotrzebowanie to powinno wynosić Wartościo­
wo nie mniej niż % rocznego planu produkcyjnego 
i obejmować wszystkie asortymenty przewidziane tym 
pLanem, CZR uwzględni przy tym sezonowość niektó­
rych artykułów wykonywanych przez przemysł w o- 
łcreśłonyCh kwartałach.

§ 11. Centralne zarządy przemysłu i  organizacje 
przemysłu drobnego obowiązane są na 45 dni przed 
rozpoczęciem kwartału podać CZR cyfry planu pro­
dukcyjnego na dany kwartał z rozbiciem na poszcze­
gólne zakłady.

§ 12- 1- CZR obowiązana jest najpóźniej na 35 dni 
przed rozpoczęciem danego (kwartału podać CRS „Sa­
mopomoc Chłopska“ i Centrali Handlu Zagranicznego 
wielkość i  asortyment przydzielonego sprzętu rolnicze­
go ze wskazaniem zakładów, z których nastąpi dostawa.

2. CZR i  CRS „Samopomoc Chłopska“ obowiązane 
są na 10 dni przed rozpoczęciem kwarta łu ’ przesiać 
do przedsiębiorstw wytwórczych podrozdziielniki szcze­
gółowe, o których mowa w § 7 ust. 1 pkty 1) i  2), prze­
syłając jednocześnie ich kopie do właściwych central­
nych zarządów przemysłu lub organizacji przemysłu 
drobnego.

3- Centrala Handlu Zagranicznego obowiązana jest 
na 20 dni przed rozpoczęciem kwartału przesłać do 
przedsiębiorstw wytwórczych zamówienia na sprzęt 
rolniczy, kopię zaś tego zamówienia do CZR i do właś­
ciwych centralnych zarządów przemysłu lub organi­
zacji przemysłu drobnego.

§ 13. 1. W przypadku nieotrzymania przez przed­
siębiorstwa wytwórcze szczegółowych podroż dzielni­
ków kwartalnych na sprzęt rolniczy w terminie okre­
ślonym w § 12 ust. 2 przedsiębiorstwa wytwórcze ma­
ją prawo zafakturować , przygotowany do wysyłki 
sprzęt rolniczy wyprodukowany w ramach planu pro­
dukcyjnego kwartalnego, o którym mowa w § 11 aa 
składnice lub inne jednostki organizacyjne wskazane 
przez CZR lub CRS „Samopomoc Chłopska“ .

2. W przypadku niewskaziania przez CZR lub CRS 
.-Samopomoc Chłopska“ jednostek, o których mowa 
w § 12 ust. 1 w ciągu 14 dni od początku kwartału
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przedsiębiorstwa wytwórcze mają prawo zafakturować 
piizygdtoiwamy do wysyłki sprzęt rolniczy przeznaczony 
dla CZR na składnicę Okręgową CZR w Jaiwoirze 
a sprzęt rotaiczy przeznaczony dla- CRS .„Samopomoc 
Chłopska“ na poszczególne Powiatowe Związki Gmin­
nych Spółdzielni- CRS „Samopomoc Chłopska“ propor­
cjonalnie d'o dokonanych doetaw dla Powiatowych 
Związków Gminnych Spółdzielni w poprzednim kwar­
tale.

§ 14. Przedsiębiorstwa wy-twórcze obowiązane są 
ćo dnia 8 każdego miesiąca przesłać do CZR mie­

sięczne sprawozdanie z wykonanych dos,taw w mie­
siącu poprzednim.

§ 15. Do czasu przyjęcia przez CZR od Centrali 
Handlowej Przemysłu Metalowego Biorą Zbytu Ma; 
szyn Rolniczych, Biuro to będzie wykonywało wszyst­
kie swoje dotychczasowe czynności.

§ 16. Właściwi ministrowie wydadzą do dnia 15 gru­
dnia 1951 r. stosowne przepisy wykonawcze do niniej­
szego zarządzenia.

§ 17. Zarządzenie niniejsze nie narusza przepisów 
o obowiązku i sposobie zawierania umów.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji artykułów chemicznych
Zarządzeniem -Nr 435 z dnia 17 listopada 1951 r. 

Przewodniczący BRPG w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu Chemicznego ustalił następujące zasady 
zaopatrzenia i dystrybucji artykułów chemicznych;

I. Wstęp
§ 1- 1. Zarządzenie niniejsze ustala tryb zaopa­

trzenia i dystrybucji w 1952 r. artykułów chemicznych 
rozprowadzanych przez Biura Zbytu Centralnego Za­
rządu Zbytu Przemysłu Chemicznego, zwane w dal­
szym ciągu „Biurami Zbytu“ z wyjątkiem:

1) barwników,
2) odczynników chemicznych i  chemikalii labora­

toryjnych,
3) substancji -aromatycznych, olejków kosmetycz­

nych i  esencji spożywczych,
4) środków do tępienia szkodników, nawozów 

sztucznych.
2. Szczegółowy spis artykułów Chemicznych, o któ­

rych mowa w ust- 1 zawarty jest w obowiązujących 
cennikach branżowych Biur Zbytu.

§ 2- 1. Rozróżnia się następujące -grupy artykułów 
chemicznych;

1) artykuły bilansowe rozdzielane,
2) artykuły bilansowane,
3) artykuły niebilansowane.
2. Artykuły bilansowane i rozdzielane wymienione 

są w  wykazie N r 29a Państwowej Komisji Planowa­
nia Gospodarczego -(-P-KPG).

§ 3. Wycinki projektów planów zaopatrzenia obej­
mujące materiały ¡bilansowane i -rozdzielane otrzymują 
właściwe branżowo Biura Zbytu zgodnie ze szczegóło­
wymi instrukcjami branżowymi w  sprawie opracowa­
nia projektu ¡planu na 1952 r- wydanymi przez właści­
we ministerstwa dla jednostek podległych.

I I .  Artykuły bilansowane, rozdzielane
§ 4. 1. Branżowe Biura Zbytu w oparciu o otrzy­

mane materiały wymienione w § 3 sporządzą projekty 
rozdzielników rocznych, które Centralny Zarząd Zby­
tu Przemysłu Chemicznego złoży w terminie do dnia 
10 grudnia 1951 r- do PKPG (Departament Zaopatrze­
nia i  Bilansów Materiałowych).

2. PKPG roześle za ¡pośrednictwem Centralnego 
Zarządu Zbytu Przemysłu Chemicznego przydziały 
artykułów rozdzielanych poszczególnym minister­
stwom, które na tej podstawie opracują i roześlą roz­
dzielniki roczne Centralnym Zarządom i jednostkom 
równorzędnym, które z kolei opracują podrozdzielniki 
roczne dla podległych jednosł-ek. Zarówno rozdziel­
n ik i resortów jak i  podrozdzielniki centralnych zarzą­
dów i jednostek równorzędnych powinny być przesła­
ne w  odpisie do właściwych branżowo -Biur Zbytu.

3. Rozdzielniki resortów powinny być opracowane 
na całość przydzielonych ilości, Ministerstwo może za­
chować rezerwę do 10% swojego przydziału, z której 
połowa powinna być rozdzielona w ciągu I półrocza 
1952 r. pozostała ilość do dnia 15 listopada 1952 r.

4. Artykuły wybitnie deficytowe mogą być na 
wniosek Biura Zbytu dzielone kwartalnie lub mie­
sięcznie.

5- Drobne zapotrzebowania różnych -res-ortów zosta­
ną ujęte w rozdzielniku PKPG w  poz. „inne resorty“ 
i ¡przydział na te ilości otrzymuje branżowe Biur-o Zby­

tu. Branżowe Biura Zbytu w  terminie dwutygodnio­
wym od chwili otrzymania przydziału sporządzą roz­
dzielniki dla odbiorców objętych tą pulą i zawiado­
mią ich o wysokości przydziału-

6- ¡Ministerstwa zaopatrywane z puli „inne resor­
ty“ nie mogą tworzyć rezerw-

§ 5- 1. Niezależnie od wyżej wymienionego ¡trybu 
rozdzielnictwa, centralne zarządy (jednostki równo­
rzędne) sporządzą zaliczkowo rozdzielniki na I kwar­
tał 1952 -r. na podstawie opracowanych uprzednio pro­
jektów planu zaopatrzenia podległych jednostek 
i prześlą je Biurom Zbytu do 10 grudnia 1951 r. za­
wiadamiając jednocześnie ¡podległe -jednostki.

2. W oparciu o zaliczkowe rozdzielniki .poszczegól­
ne jednostki (odbiorcy bezpośredni) składają zamó­
wienie na I  kwartał 1952 r. branżowym ¡Biurom Zbytu 
do dnia 20 -grudnia 1951 r-

3. Zaliczkowe rozdzielniki nie mogą w  zasadzie 
przekraczać 25% globalnego rocznego zużycia za rok 
ubiegły-

4- Ilości dostarczone od 1 stycznia 1952 r. na podsta­
wie zaliczkowych rozdzielników uważa się za ¡dostar­
czone na poczet dostaw, realizowanych w  oparciu 
o właściwy rozdzielnik roczny (§ 4 us-t. 2).

5. Zamówienia -na. dalsze kwartały składają od­
biorcy bezpośredni w  ramach przydziałów do Biur 
Zbytu najpóźniej na 30 dni przed rozpoczęciem dane­
go kwartału- Biura Zbytu mogą -odmówić wykonania 
zamówienia złożonego po terminie.

6. Dosta-wy drobnych ilości tj- ilości mniejszych od 
minimalnych, o których mowa w § 8 ust. 4, -Biura 
Zbytu realizują za pośrednictwem aparatu terenowe­
go Centralnego Zarządu Zbytu Przemyślu Chemiczne­
go w ramach tzw- „zaopatrzenia rejonowego“ .

-§ 6. 1. Odbiorcy ogłaszają rezygnację z przydziału 
jednostkom nadrzędnym, z odpowiednim uzasadnie­
niem, przesyłając odpis do właściwego Biura Zbytu. 
Jednostki nadrzędne mogą rozdzielić powyższy przy­
dział dodatkowo pomiędzy inne podległe sob:e jed­
nostki lub ¡postawić do dyspozycji ministerstwa. M i­
nisterstwa ¡mogą rozdzielić niewykorzystany przydział 
lub przekazać go do PKPG z uzasadnieniem rezygna­
cji. Kopie rezygnacji przekazuje ministerstwo właści­
wemu ¡branżowemu Biuru Zbytu.

2. Odstępowanie przydziałów -na rzecz innej jed­
nostki z pominięciem przepisów ust. 1 jest niedozwo­
lone. | |

3- Rezerwy nierozdysponowane w  terminach poda­
nych w § 4 ¡ust. 3 Biuro -Zbytu przejmuje jako rezerwę 
PKPG powiadamiając o tym PKPG.

4- Dodatkowe przydziały przyznaje ministerstwo 
ze swoich rezerw, po których wyczerpaniu minister­
stwo może wystąpić do PKPG o dodatkowy przydział, 
podając szczegółowe uzasadnienie-

§ 7. 1. N in ie jszy tryb  zaopatrzenia nie dotyczy roz-
dzielnictwa smoły dachowej i  lepiku ma cele remom- 
towo-konserwacyjne i budownictwa inwestycyjnego. 
Produkty te rozprowadzane są przez Centralę Han­
dlową Materiałów Budowlanych, Biuro Sprzedaży A r­
tykułów Różnych.

2, ¡Zapotrzebowania i zamówienia na smołę prepa­
rowaną i lepik do celów produkcyjnych powinny być 
składane zgodnie z postanowieniami niniejszego za­
rządzenia.
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I I I .  Artykuły bilansowane i niebilansowane
§ 8. 1. Branżowe Biura Zbytu w oparciu o otrzy­

many materia! wymieniony w § 3 oraz o bilanse mate­
riałowe sporządzą plan zaopatrzenia odbiorców 
w artykuły bilansowane, przesyłając odnośne wycin­
ki planu zainteresowanym odbiorcom. Odbiorcy ¡za­
wiadamiają podległe jednostki (odbiorców bezpośred­
nich) o przypadających dla nich ilościach materiałów-

2- Biura Zbytu opierając się na danych statystycz­
nych dostaw za lata ubiegłe i  uwzględniając współ­
czynnik wzrostu zużycia dla poszczególnych odbior­
ców, opracują plan zaopatrzenia odbiorców w artyku­
ły niebilansowane do 20 grudnia 1951 r. -Plan ten po­
winien być uzgodniony z większymi odbiorcami w cią­
gu 2 miesięcy od daty jego sporządzenia.

Zapotrzebowania odbiegające znacznie^ od poziomu 
1951 roku lub nowe zapotrzebowania powinny być bez 
wezwania Biura Zbytu podane do wiadomości przez 
odbiorcę w terminie do 8 grudnia 1951 r.

3- Zamówienia na artykuły wymienione w ust. 1 
i  2 składają poszczególne jednostki (odbiorcy bezpo­
średni):

1) do Biur Zbytu — na 15 dni przed rozpoczęciem 
kwartału, w którym ma nastąpić dostawa na 
wszystkie artykuły, w ilościach równych lub 
przekraczających ilości minimalne z wyjątkiem 
artykułów wymienionych w załączonym wy­
kazie;

2) do właściwych terenowych składnic 'Centralne­
go Zarządu Zbytu Przemysłu Chemicznego — 
na 15 dni przed rozpoczęciem kwartału, w  któ­
rym ma nastąpić dostawa na wszystkie artyku­
ły w ilościach drobnych, tj. poniżej ilości m ini­
malnych z wyjątkiem artykułów wymienionych 
w załączonym wykazie.

4. Wykaz minimalnych ilości poszczególnych arty­
kułów do dostaw jednorazowych zawierać będą cen­
niki branżowe Biur Zbytu na 1952 r. Do czasu uka­
zania się tych cenników, obowiązują dotychczas sto­
sowane zasady.

IV . Artykuły importowane
§ 9. 1. Dostawy artykułów chemicznych importo­

wanych opierają się na planie importu opracowanym 
na zasadzie bilansów materiałowych i zgłoszonych po­
trzeb na materiały importowane niebilansowane zgod­
nie z zarządzeniem Przewodniczącego PKPG nr 340 
z dnia 28 sierpnia 1951 r- ;

2. Rozdziału artykułów chemicznych importowa­
nych dokonują branżowe Biura Zbytu zgodnie z za­
rządzeniem Przewodniczącego PKPG nr 72 z dnia 26 
lutego 1951 r. w  sprawie składania i przyjmowania 
zamówień przez Centrale (Biura) Handlu Zagranicz­
nego u dostawców i odbiorców krajowych w zakresie 
eksportu i importu nieinwestycyjnego (Biuletyn PKPG 
nr 8, poz. 80)- i

3. iWyjątek stanowią artykuły importu całkowite­
go, które nie są objęte działalnością branżowych Biur 
Zbytu i dla których rozdzielnik opracowują Centrale 
(Biura). Handlu Zagranicznego zgodnie z zarządzeniem 
wymienionym w ust. 2.

4- Rozdzielniki na artykuły chemiczne importowa­
ne przesyłają jedriostki wymienione w  ust- 2 i 3 do 
właściwych departamentów i  centralnych zarządów 
w  zainteresowanych ministerstwach, Central Zaopa­
trzenia lub jednostek równorzędnych podając:

1) nazwę i ilość artykułu importowanego,
2) kwartalne rozbicie dostaw,
3) dostawcę (importera) oraz terminy składania 

zamówień.
§ 10- 1- Na podstawie wymienionych w  § 9 ust- 4 

rozdzielników lub sporządzonych na ich podstawie 
podrozdzieloików, odbiorcy obowiązani są złożyć 
w ustalonym terminie zamówienia do wymienionych 
w rozdzielniku dostawców, przesyłając dla artykułów 
importu uzupełniająco kopię zamówień do właściwego 
Biura Zbytu.

2. Niezłożenie w terminie zamówienia jest równo­
znaczne z rezygnacją z odbioru i odbiorca w tym przy­

padku nie może żądać w zamian od branżowego Biura 
Zbytu dostawy towaru krajowego.

§ 11- 1- O , ile odbiorca otrzymujący towar z im­
portu uzupełniającego złożył w  terminie zamówienia '' 
lecz nie otrzymuje we właściwym czasie towaru, po­
winien zawiadomić o tym natychmiast Biuro Zbytu, 
które w miarę możliwości dostarczy odbiorcy towar 
krajowy.

2. Biura Zbytu obowiązane są utrzymywać stały 
kontakt z przedsiębiorstwami. importowymi i  czuwać 
nad tym, aby zamówiony towar z importu uzupełnia­
jącego był na czas dostarczony.

3. W' przypadku, gdy z oświadczeń importera wy­
nika, że towar z importu uzupełniającego może nie 
nadejść w przewidywanym czasie, Biuro Zbytu po­
winno powiadomić o tym niezwłocznie: przy artyku­
łach rozdzielanych — Departament Zaopatrzenia i Bi­
lansów Materiałowych PKPG i odbiorcę, a przy in­
nych artykułach — tylko odbiorcę.

4 W obydwu przypadkach, o których mowa w ust. 3 
Biuro Zbytu powinno w  drodze konsultacji z PKPG 
i z odbiorcą lub z samym odbiorcą ustalić możliwości 
zastępczego zaopatrzenia odbiorcy stawiającego do je­
go dyspozycji rezerwy ¡bądź posiadane bądź uzyskane 
w drodze czasowej zmiany planu dostaw dla innych 
odbiorców.

§ 12- 1- Każda partia towaru mająca nadejść z im­
portu uzupełniającego powinna być awizowana przez 
Centralę (Biuro) Handlu Zagranicznego do właściwe­
go Biura Zbytu.

2. Do itegoż Biura odbiorca obowiązany jest na­
tychmiast zgłosić otrzymany z importu uzupełniają­
cego towar-

V. Postanowienia ogólne
§ 13. 1. Zmiany w zużyciu spowodowane zmianami 

produkcyjnymi powinny być podawane do wiadomości 
Biurom Zbytu natychmiast po zatwierdzeniu zmian 
przez właściwe ministerstwo.

2. Każde zamówienie powinno zawierać dyspozycję 
wysyłkową i odpowiadać obowiązującym przepisom 
o „ogólnych warunkach dostaw“ dla tych materiałów, 
dla których te przepisy zostały wydane-

§ 14. Zarządzenie nie narusza przepisów o obowiąz­
ku i sposobie zawierania umów.

Załącznik <lo zarządzenia Przewodniczącego 
PKPG n r  435 z dnia 17.XI.195l r.

Wykaz terminów składania zamówień na artykuły 
specjalne

a Nazwa artykułu
Term in składa­
nia zamówień U w a g i

1 Wypraski z bakelitu i 3 m -ce  przed Termin dostawy liczy
bakelitu warstwowego rozpoczęciem 

kwartału dosta­
wy

się od daty dostarcze­
nia matrycy przez od­
biorcę

2 Wyroby wtryskiwane — „  — —■ M —
3 W yroby twarde w iny ­

lowe specjalne (kształ­
tk i, naczynia, skrzynki 
akumulatorowe ltp.)

4 Płyty z bakelitu war­
stwowego grubości po­
niżej 5 mm

"

5 Rura, pręty i kszta łtk i 
z bake litu  warstwowe­
go

3—6 m-cy przed 
rozpoczęciem 

kwartału dosta­
wy

3 ni - ce przed 
rozpoczęciem 

kwartału dosta­
wy

6 Rurki i p ro filów k i 1 
kształtki mikanitowe

7 Tworzywa sztuczne: su­
rowe i wyroby wg GOST

Zamówienia przyjm u­
jemy! warunkowo i po­
twierdzamy dopiero 
po wypowiedzeniu się 
właściwego Centraln. 
Zarządu Przemysłu o 
możliwości wykonania 
w kraju

8 Elektrody wąglowe 2 m - ce przed 
rozpoczęciem 

kwartału dosta­
wy
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Tryb zaopatrzenia i dystrybucji m ateriałów budowlanych
W celu zapewnienia racjonalnej dystrybucji i go­

spodarki materiałami budowlanymi w roku 1952 Prze­
wodniczący OPKPG w porozumieniu z Ministrem Han­
dlu Wewnętrznego ustalił w  zarządzeniu Nr 434 z dnia 
17 listopada 1951 r. następujące zasady zaopatrzenia 
i dystrybucji tych materiałów:

§ 1. 1. Zarządzenie niniejsze ustalatryb zaopatrze­
nia i  dystrybucji w  1952 roku materiałów budowlanych 
wymienionych w załączniku nr 1 do zarządzenia roz­
prowadzanych przez Centralę Handlową Materiałów
Budowlanych (CHMB). . . .

2 . Załącznik nr 1 obejmuje materiały budowlane 
rozprowadzane również przez innych dystrybutorów. 
W odniesieniu do tych materiałów na dystrybucjękito- 
rych CHMB nie posiada wyłączności, Biuro Sprzedaży 
CHMB obowiązane jest w przypadku niemożności po­
krycia zgłoszonych im zapotrzebowań lub zamówień, 
wskazać odbiorcy inne źródła dostawy.

3. Zarządzenie niniejsze nie odnosi s ę do wyro­
bów ceramiki budowlanej. Tryb 'zaopatrzenia i dys ry- 
bucji ceramiki budowlanej ustalony zostanie odrębnie.

§ 2- Materiały budowlane rozprowadzane pizez 
CHMB dzielą się na materiały:

1) rozdzielane centralnie przez Pans*w°wą K ,ml"
'  sję Planowania Gospodarczego (PKPG) zwane

w dalszym ciągu materiałami rozdzielanymi, d 
których należą: cement, kamionka kanalizacyj­
na, terrakota (płytki kamionkowe);

2) bilansowane, wyszczególnione w załączniku nr 2, 
na których bilanse sporządzane są na szczeblu

3) S S ł e  materiały budowlane -  nie rozdziela- 
ne centralnie i niebilansowan-e przez PK G*

§ 3 1. CHMB rozprowadza materiały budowla­
ne przez:
1) Biuro Sprzedaży -  z a o p a tru ją c e  odbiorców w p a r .

CHMB tie pełnowagonowe lub rów­
noznaczne

2) Hurtownie Woje- -  zaopatrujące odbiorców w par- 
wódzkie CHMB tie mniejsze niz pełnowago 
wraz z podległy- nowe
mi im składami

3) placówki wchodzą- z a o p a t r u ją c e  odbiorcćw^ w
ce w  skład organiza- partie mnle^ e w P 
cjt Centrali Rolniczej gonow
Spółdz. (CRS) „Sa- 
pomoc Chłopska“

4) 'placówki M iejskiego 
Handlu Detalicznego

5) inne uspołecznione »
placówki handlowe
2. iZa 'partię równoznaczną z

partię mniejszą niż pełnowagonową, tranzy-
starczana jest przez Biuro S p « ^  
tern bezpośrednio z zakładu produ . . podana
partii pełnowagonowych lub równoznacznych podana
■jest w  cennikach B ur Sprzedaży rozprowadzana

3. Pula. pozarynkowa (§ 4 ust. 1) rozprowadzana
jest wyłącznie przez Biura Sprze azy powia-
to w n ie  Wojewódzkie CHMB i  ich składy o r z Powa 
towe Związki Gm innych Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska“ .

*  ”  Z S S S S l S  U 3 K Ł .  ‘po-
trzeb odbiorców  rynkow ych, , zasDOko-

2) puli pożarynkowej -  przeznaczonej na zaspoko
jenie potrzeb odbiorców pozaryn < y b f iZy-

c *,2.
3 .

kich odbiorców pozostałych niewjm

§ 5. Materiały budowlane puli rynkowej są rozpo- 
wadzane na podstawie wytycznych ustalonych. przez 
Ministerstwo Handlu Wewnętrznego.

§ 6- Tryb zaopatrzenia w materiały budowlane 
z puli pozarynkowej uzależniony jest od tego czy dany 
materiał jest artykułem:

1) rozdzielanym,
2) bilansowanym,
3) niebilansowanym i  nierozdzielanym i  podany 

jest w § 7, 8, 9, 10 i 11 niniejszego zarządzenia.
§ 7- 1. W odniesieniu do kamionki kanalizacyjnej 

i  terrakoty, centralne zarządy i jednostki równorzęd­
ne ministerstw przemysłowych oraz pozostałe m ini­
sterstwa obowiązane są w  terminach ustalonych we 
właściwych instrukcjach PKPG przesłać do Biura 
Sprzedaży Kamionki i Okładzin wycinki rocznych 
planów zużycia tych materiałów na obowiązujących 
formularzach, z rozbiciem na poszczególne kwartały-

2. Na podstawie otrzymanych wycinków planów 
zużycia materiałów Biuro Sprzedaży Kamionki i Okła­
dzin opracuje roczne bilanse materiałowe z orienta­
cyjnym rozbiciem na poszczególne kwartały. Roczne 
(z podziałem na kwartały) rozdzielniki, sporządzone 
przez Biuro Sprzedaży na podstawie zatwierdzonych 
przez. Dep. Zaopatrzenia i  Bilansów Materiałowych 
PKPG bilansów materiałowych podane zostaną do 
wiadomości centralnych zarządów (jednostek równo­
rzędnych) ministerstw przemysłowych oraz pozosta­
łych ministerstw.

3. Zaopatrzenie odbywać się będzie w ramach wy­
mienionych w  ust- 2 rozdzielników.

4. Na 60 dni przed rozpoczęciem każdego kwartału 
centralne zarządy (jednostki równorzędne) m ini­
sterstw przemysłowych oraz pozostałe ministerstwa 
nadeśią do Biura Sprzedaży Kamionki i Okładzin 
opracowane przez siebie podrozdzielniki kwartalne na 
podległe im jednostki-

Podrozdzielniki te powinny być dostosowane do 
ilości przewidzianych w rozdzielnikach opracowanych 
przez Biuro Sprzedaży Kamionki i Okładzin. Zapo­
trzebowania na I  kwartał 1852 r. ustali Biuro Sprze- 
dażiy Kamionki i Okładzin, po uzgodnieniu z zainte­
resowanymi.

5. Na 45 dni przed rozpoczęciem każdego kwartału
Biuro Sprzedaży Kamionki i Okładzin powinno otrzy­
mać asortymentowo wyspecyfikowane zamówienia na 
przyszły kwartał. Zamówienia na I kwartał 1952 roku 
powinny być złożone najpóźniej w ciągu 25 dni,od 
daty otrzymania rozdzielnika na I  kwartał opracowa­
nego przez Biuro Sprzedaży. <

6. Zamówienia jednostek zamawiających opiewa­
jące na ilości pełnowagonowe lub równorzędne po­
winny być składane w  2 egz- i zawierać poza normal­
nymi danymi, powołanie się na numer i datę roz­
dzielnika.

7. W razie zmian w  produkcji lub możliwościach 
wysyłkowych Biuro Sprzedaży Kamionki i Okładzin 
powiadomi zainteresowanych w ciągu 14 dni od daty 
otrzymania wiadomości, o zmianach jakie zajdą w  roz­
dzielnikach-

§ 8- 1. W odniesieniu do cementu, centralne zarzą­
dy (jednostki równorzędne) ministerstw przemysło­
wych oraz inne ministerstwa nadeśią do Biura Sprze­
daży Cementu w  terminach ustalonych we właści­
wych instrukcjach PKPG 'wycinki rocznych planów 
zużycia na obowiązujących formularzach z rozbiciem 
na poszczególne kwartały i na gatunek „350“ oraz po­
zostałe gatunki.

2. Po sporządzeniu bilansu materiałowego j za­
twierdzeniu go przez Dep. Zaopatrzenia i  Bilansów 
Materiałowych PKPG Biuro Sprzedaży Cementu po­
wiadomi zainteresowanych o rocznych ilościach przy­
jętych do bilansu (z orientacyjnym rozbiciem na kwar­
tały).
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3. Na 45 dni przed rozpoczęciem każdego kwartału 
Biuro Sprzedaży Cementu powinno otrzymać od cen­
tralnych zarządów, jednostek równorzędnych, m ini­
sterstw przemysłowych oraz innych ministerstw asor­
tymentowo wyspecyfikowane zapotrzebowania na 
kwartał następny, w rozbiciu na miesiące. Zapotrze­
bowania na I  kwartał 1952 r. ustali Biuro Sprzedaży 
Cementu po uzgodnieniu z zainteresowanymi-

4. Po ustaleniu przez Departament Zaopatrzenia 
i Bilansów Materiałowych PKPG kwartalnych przy­
działów z rozbiciem na, miesiące, zamówienia na ła­
dunki pełnowagonowe powinny być składane do Biura 
Sprzedaży Cementu w 2 egz. na 20 dni. przed rozpo­
częciem kwartału, na który przydział opiewa, wg pod- 
rozdzielników ustalanych przez ministerstwa, central­
ne zarządy i jednostki równorzędne ministerstw prze­
mysłowych w ramach przyznanych im przydziałów.

* 5. Zamówienie powinno zawierać powołanie się na 
numer i datę podrozdzielnika.

6. W razie zrrian w produkcji lub możliwościach 
wysyłkowych Biuro Sprzedaży Cementu powiadomi 
zainteresowanych w  ciągu 14 dni od daty otrzymania 
wiadomości o zmianach jakie zajdą w przydziałach.

§ 9- 1. W odniesieniu do artykułów bilansowanych, 
centralne zarządy i jednostki równorzędne ministerstw 
przemysłowych oraz pozostałe ministerstwa obowią­
zane są w terminach ustalonych we właściwych in­
strukcjach PKPG przesłać do właściwych branżowo 
Biur Sprzedaży CHMB wycinki rocznych planów zu­
życia materiałów na obowiązujących formularzach, 
z rozbiciem na, poszczególne kwartały.

2. Na podstawie otrzymanych wycinków planów 
zużycia materiałów Biura Sprzedaży CHMB opracują 
roczne bilanse materiałowe z rozbiciem na poszcze­
gólne kwartały.

3. W razie przyjęcia do bilansu ilości mniejszych 
niż wynikające z wycinku planów zużycia materiałów 
Biuro Sprzedaży powiadomi o tym (rozbiciu na kwar­
tały) zainteresowany centralny zarząd, jednostkę rów­
norzędną ministerstw przemysłowych lub właściwe 
pozostałe ministerstwa-

4- Zaopatrzenie w artykuły bilansowe odbywać się 
będzie w granicach bilansów materiałowych.

5. Na 45 dni przed rozpoczęciem każdego kwartału 
branżowe Biurą, Sprzedaży powinny otrzymywać asor­
tymentowo wyspecyfikowane zamówienia na kwartał 
następny w 2 egzemplarzach na ładunki pełnowagono­
we lub równorzędne. Zamówienia na I kwarta! 1952 r- 
składać należy na 25 dni przed rozpoczęciem tego 
kwartału-

6. W razie zmian w produkcji lub możliwościach 
wysyłkowych Biuro Sprzedaży powiadomi zaintereso­
wanych w ciągu 14 dni od daty otrzymania wiadomo- 
mości o zmianach jak:e zajdą w dystrybucji.

§ 10. 1. W odniesieniu do materiałów budowlanych, 
które nie są ani rozdzielane, ani bilansowane, zamó­
wienia na ładunki pełnowagonowe lub równoznaczne 
powinny być kierowane do właściwych Biur Sprze­
daży w 2 egzemplarzach na 45 dni przed rozpoczęciem 
miesiąca, w którym'ma nastąpić dostawa. Zamówienia 
na I  kwartał 1952 r. składać należy na 25 dni przed 
rozpoczęciem stycznia.

2- Terminy składania zamówień na materiały im ­
portowane oraz wykonywane na specjalne zamówie­
nia ustała się na 45 dni przed kwartałem, w  którym 
ma nastąpić dostawa. Zamówienia na I kwartał 1952 r- 
składać należy na 25 dni przed rozpoczęciem tego 
kwartału.

3. W odnies:eniu do wełny żużlowej w gatunku 
,,00“ oraz płyt i otulin korkowych zainteresowani 
w otrzymaniu tych materiałów obowiązani są prze­
słać zapotrzebowanie na te ¡materiały z uzasadnie­
niem na 45 dni przed rozpoczęciem każdego kwartału, 
do Departamentu Zaopatrzenia i Bilansów Materiało­
wych PKPG przesyłając jednocześnie kopię do Biura 
Sprzedaży Papy ; Izolacji. Zamówienia na I kwartał 
1952 r. składać należy na 25 dni przed rozpoczęciem 
tego kwartału-

Uzasadnienie powinno zawierać następujące dane:
1) stwierdzenie czy obiekt, który wymaga zastoso­

wania materiału izolacyjnego z korka, objęty 
jest Państwowym Planem Inwestycyjnym na 
dany rok i jaki jest termin oddania obiektu do 
użytku;

2) obmiar obiektu lub urządzenia wymagającego 
izolacji korkowej;

3) projektowane temperatury;
4) warunki wymagane od materiałów izolacyjnych 

korkowych (impregnowane, ekspandowane, pra­
sowane, rodzaj lepiszcza, jak bezwonne itp).

4- Zamówienia powinny być składane w 2 egzem­
plarzach w Biurze Sprzedaży Papy i Izolacji w ciągu 
7 dni od daty otrzymania wiadomości o przydziale 
ustalonym przez Dep- Zaopatrzenia i  Bilapsów Mate­
riałowych PKPG.

5. W razie zmian w produkcji lub możliwościach 
wysyłkowych Biuro Sprzedaży powiadomi zaintereso­
wanych w ciągu 14 od daty otrzymania wiadomości 
o zmianach jakie zajdą w dystrybucji.

§ 11. Zamówienia na ładunki mniejsze niż pełno- 
wagonowe powinny być kierowane zawsze w 2 egzem­
plarzach w następującym trybie:

1) zamówienia na kamionkę kanalizacyjną i terra- 
kotę do Biura Sprzedaży Kamionki i Okładzin, 
które powiadamia zamawiającego gdzie, w ja­
kiej ilości i w jakim czasie otrzyma zamówiony 
materiał;

2) zamówienia na pozostałe materiały budowla­
ne — do najbliższej Hurtowni Wojewódzkiej 
CHMB lub jej składów albo do najbliższego Po­
wiatowego Związku Gminnych Spółdzielni ^Sa­
mopomoc Chłopska“ .

§ 12. 1. Zamówienia z 1951 roku niezrealizowane 
do dnia 31.XH.1951 r. dotyczące materiałów, które 
nie są ani rozdzielane, ani bilansowane, przechodzą 
do wykonania na rok następny.

2. Zamówienia z 1951 roku niezrealizowane do dnia 
31.X II.1951 r. a dotyczące materiałów rozdzielanych 
lub bilansowanych ulegają zasadniczo automatyczne­
mu anulowaniu. Odbiorcy tych materiałów mogą po­
wiadomić Biuro Sprzedaży w terminie do dnia 25.XII- 
1951 r-, które zamówienia z 1951 roku mają przejść 
do wykonania w 1952 roku.

Zamówienia te obciążą wykonanie roku 1952.
3. Zamówienia na materiały bilansowane oraz na 

kamionkę kanalizacyjną i terrakotę, nie wykonane 
w poszczególnych kwartałach 1952 r., na który zostały 
przyznane, przechodzą do wykonania na okres następ­
ny, obciążając wykonanie tego okresu.

4. Zamówienia na cement niezrealizowane w kwar­
tale, na który zostały przyznane ulegają'automatycz­
nemu unieważnieniu.

§ 13. Zarządzenie niniejsze nie narusza przepisów 
o obowiązku i sposobie zawierania umów-

§ 14- Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1952 r.

Załącznik nr I tło zarządzenia Przewodniczą­
cego PKPC nr 434 r. dnia 17.XI.U3l r.

W Y K A Z  M A TE R IA ŁÓ W  BUDO W LANYCH, 
ROZPROW ADZANYCH PRZEZ CHMB 

w 1952 roku
(z wyjątkiem wyrobów ceramiki budowlanej)

A r t y k u ł rozprowadzony przez

Cegła klinkierowa Biuro Sprzedaży Kamionki i 
Okładzin

Cegła icriuałitowa ,, ,, Papy i Izolacji

Cement ,, ,, Cementu

Chlorek magnezu ,, ,, A rtykułów  Róż-
nych



A r t y k u ł

Chlorek wapnia (tylko d'a ce­
lów bud,)

I olorait rędziński 
Gips sztukatorski i Modelarski 

G liny ceramiczne 

G linka malarska 

Grys k lin ice  wapienny (mar­
mur 1 — 3 cm)

Gtysy skaleniowe

Grysy dolomitowe (rędzińskie) 
Grysy marmurowe do la.strico 

(terrazzo)

Juta bitumowana 

Kamień szpatowy (szpat wa­
pienny)

Kamień wapienny 
Kamionka kanalizacyjna

,, sanitarna

,, kwasoodporna
Kaolin krajowy

K ity  (szklarski i m iniowy)

Kreda
Lepik bitumiczny 
Lep ik i posadzkowe

Lepik smolowcoiny 

Magnezyt (kaustyczny, surowy, 
mielony i w kawałkach) 

Masa izolacyjna okrzem.-azbest. 

Maty trzcinowe

Maty z przędzy szklanej 

Mączki skaleniowe

Mączki wapienne 

M iał wapienny 
Okładziny klinkierowe

Otuliny korkowe 
,, termalitowc 

„  z wełny żużlowej 

Papa bitumiczna 
,, smolowcowa 

Płytki mrozoodpornc >Przy~ 
borsk-

P ły tk i kwasoodporuc 
,, Ścienne fajansowe 
„  kamionkowe (tarrakota) 

podłogowe (lastrico, tar- 
razzo)

P łytki podłogowe ksylolitowc 

Płyty azbest, ceni. »Eternit*

,, korkowe 
„  tcrinoakusiycznc

Rozprowadzany przez

Biuro Sprzedaży Art. Różnych

,, termalitowc 
,, w iór-cementowe

rema«
P ły ty  z wełny żużlowej 

Przędza szklana 

Skaleń

Sup-

Wapna

Artykułów  Róż­
nych

Papy i Izolacji 

Wapna

Kamionki 
i Okładzin

Artykułów  Róż­
nych

Papy i Izolacji 
A rtykułów  Róż­
nych

Papy i Izolacji 

Artykułów Róż­
nych
Papy i Izolacji 
A rtykułów  Róż­
nych 
Wapna 
Wapna 
Kamionki 
i Okładzin

A r t y k u ł Rozprowadzany przez.

Smoła preparowana (tylko dla
celów bud.) Biuro Sprzedaży Art. Różnych

Szkło budowlane fasonowe ,, ,, Szklą
,, ciągnione ,, >• i.
,, hartowane >Polvitrex»» •i •• ••
,, kolorowe »i i. •»
,, lustrzane m ii ii

,, walcowane (surowe, lane,
ornament, i kMedralne) •i ii ii

Szkło zbrojone ii .» ••
,, matowe •i ii ii
„  piankowe ,, ,, A rtykułów  Róż-

Sznur 7. wełny żużlowej
nych

,, . ,, Papy i Izolacji

Środki i masy izolac. i dyla- ., ,, A rtykułów  Róż-
lacyjne nych

Środki przeciwkorozyjne (tylko
Danso) M Ił II

Środki wodoszczelne

,, szybkowiążące do be*
tonu

Środki zastępcze lepniku 1 I
,t ,, smoły .1 II II

Tłuczeń marmurowy ,i ,, Wapna

Ton (kreda formowano, glinka ,, i, A rtyku łów  Róż-
mai rska) nych

Wapno hydratyzowane (wodzian
wapna) • i ,i Wapna

Wapno hydrauliczne ,, ,, Cementu

Wapno palone .. Wapna
,, pomorskie (wiedeńskie) >. .>

Wełna żużlowa i» Papy i Izo lacji

Zaprawy szlachetne (terrabona) .. .i A rtyku łów  Róż-

Żw irki filtracyjne
ny* li

Załącznik nr 2 do zarządzenia Przewodniczącego 
PKPG nr 434 z dn. 17.X I,1931

Lista artykułów bilansowych 
rozprowadzanych przez CHMB 

(z wyjątkiem Wyrobów ceramiki budowlanej)
,, Papy i Izolacji

Nazw» artyku łu  j rozprowadzany przez uwagi

„ Cement portlandzki,.350“ Biuro Sprzedaży Cementu rozdzielane
• • M ,, inne
„  K«tni<mki gatunki

Etern it (p ły ty  azbestu- ii ii i.
wo-cement.)

I. Kamień wapienny .i ,, Wapna
U ii Kamionka kanalizacyjna i, Kamionki i

O .l,

,, Artykułów  Róż- Kaolin szlamowany .. .. A ri. Ilóżn.
Kreda li II •• ..

nych Lepik bitum iczny (na ,, ,, Papy i lzol.
cele bud.)

Lepik smolowcowy i ,, A rt. Różu.
,, Cementu środki zast.

Popy i Izolacji Papa bitumiczna .. ,, Papy i 'zol.

,, Artykułów Róż- Papa smołowcowa •i ii ,•
Smolą preparowana (no ,, Art. Różn.

nych cele bud.) i środki
zastępcze

Szkło okienne ii Szkła
Szkło zbrojone •i ii

,, Cementu Terrakota (p łyty ka- i, Kamionki i
Papy i Izolacji mionkoiuc) Oki.

Wapno budowlane (pa- ,, ,, Wapna
u ** lone u) bryłach, mie-

lone dla celów prze-
inysłomjph, bpdraty-

nych żowane)
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Tryb zam awiania i dystrybucji sprzętu teletechnicznego
Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 8 gru­

dnia 1951 r. Nr 448, którego treść podana Zostaje poni­
żej, ustala tryb zamawiania i dystrybucji ¡sprzętu te­
letechnicznego, zmierzający do usprawnienia zaopa­
trzenia odbiorców w sprzęt teletechniczny dla celów 
produkcyjnych, inwestycyj i remontów.

I. Postanowienia ogólne
§ 1. Zarządzenie niniejsze reguluje tryb zaopa­

trzenia i  dystrybucji sprzętu teletechnicznego wymie­
nionego w  załącznikach nr 1 i 2 do zarządzenia i obję­
tego obowiązującymi cennikami Centrali Handlowej 
Przemysłu Elektrotechnicznego (CHPE) oraz listami 
importu centralnego wydawanymi przez CHPE.

§ 2. CHPE — Biuro Zbytu Sprzętu Teletechnicz­
nego (BZST) zestawia zapotrzebowania wszystkich od­
biorców sprzętu teletechnicznego i  sporządza jego b i­
lans w celu ustalenia pokrycia zapotrzebowania z do­
staw przemysłu krajowego i importu.

§ 3. 1. Po zatwierdzeniu przez PKPG szczegóło­
wego bilansu i  rozdzielnika, BZST obowiązane jest w 
ciągu tygodnia zawiadomić kontyngentobiorców na 
szczeblu ministerstwa o przyznanych im  ilościach 
sprzętu teletechnicznego.

2. Po otrzymaniu zatwierdzonych przydziałów kon- 
tyngentobiorcy obowiązani są w Okresie dwutygod­
niowym przesłać do BZST rozdzielniki na podległe so­
bie jednostki organizacyjne, upoważnione do zama­
wiania przydzielonego sprzętu.

I I .  Zamówienia
§ 4. 1. Podstawą do zamówienia na sprzęt telete­

chniczny, którego termin dostawy wynosi 12 mie­
sięcy i więcej, jest techniczno-ekonomiczne uzasadnie­
nie ¡planowej potrzeby danego sprzętu, potwierdzone 
przez władze naczelne zamawiającego na szczeblu ¡mi­
nisterstwa. Dokument ten należy dołączyć do zamó­
wienia.

2. Zamówienia na wykonanie sprzętu teletechnicz­
nego należy dokonywać według następujących zasad:

1) zamówienia na:
a) sprzęt wymieniony w  załączniku nr 1 — należy 

kierować do BZST,
b) sprzęt wymieniony w załączniku nr 2 — należy 

kierować do Centralnej Składnicy CHPE.
2) Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo 

Bezpieczeństwa Publicznego i Ministerstwo Poczt i Te­
legrafów — mają prawo składać zamówienia zbior­
cze na sprzęt objęty w zał. nr 2 również do BZST;

3) zakłady produkcyjne składają zamówienia na 
sprzęt objęty planem kooperacji do zakładów wytwór­
czych;

4) Składnica Centralna CHPE składa zamówienia 
opracowane na podstawie wytycznych BZST bezpośre­
dnio do zakładów wytwórczych, a kopię zamówienia 
przesyła do wiadomości BZST.

§ 5. 1. Zamówienia powinny być sporządzone w 
Oparciu o cenniki i katalogi CHPE, sprecyzowane te­
chnicznie i  finansowo, a ¡na sprzęt bilansowany zaopa­
trzone w stwierdzenie posiadacza przydziału, że zamó­
wienie to mieści się w ramach jego przydziału.

2. Zamówienia sporządzone w sposób określony w 
ust. 1 należy kierować:

1) do Składnicy Centralnej CHPE — w 1 egzem­
plarzu;

2) do BZST — w 2 egzemplarzach, przy czym na 
każdą grupę, uwidocznioną w załączniku nr 1, 
należy sporządzać oddzielne zamówienie.

§ 6. 1. Obowiązujące terminy zamówień zawarte 
są w załącznikach nr 1 i 2 do zarządzenia,

2. Nie uważa się za terminowo ¡złożone takich za­
mówień, które wprawdzie wpłynęły w obowiązujących 
terminach, jednak nie zawierają wszystkich szczegó­
łów niezbędnych do ich wykonania lub wymagają do­
datkowych wyjaśnień. W takich przypadkach dopiero 
datę wpływu uzupełnień lufo wyjaśnień przyjmuje się 
jako datę wpływu zamówienia.

3. Wszystkie przydziały przyznane przez PKPG na 
dany rok powinny być pokryte zamówieniami w ta­
kich terminach, aby mogły być w  tym roku wykonane.

4. Przydziały PKPG nie pokryte zamówieniami w 
przepisanym terminie ulegają unieważnieniu.

§ 7. 1. BZST .sprawdza czy złożone mu zamówie­
nia objęte są przydziałami ustalonymi w rozdzielniku 
bilansowym i przekazuje je w  ciągu 14 dni ¡do właści­
wego zakładu wytwórczego lub Sktodnicy Centralnej 
CHPE, Określa oriemlta-cyjny termin dotstawy oraz po­
daje go do wiadomości dostawcy i odbiorcy.

2. Zakłady wytwórcze oraz Składnica Centralna 
CHPE potwierdzają ¡otrzymane zamówienia w  ciągu 
14 ¡dni od dały wyjaśnienia szczegółów technicznych, 
podają wiążący termin dostawy i wystawiają faktury.

3. Przebitki potwierdzenia zamówienia i  faktury 
przesyłają dostawcy do BZST dla celów kontroli rea­
lizacji rozdzielnika.

§ 8. Składnica Centralna CHPE obowiązana jest 
stosować tranzyt rozliczany w przypadku, gdy dosta­
wa ¡stanowi przesyłkę <co najmniej półwagonową i mo­
że być wykonana przez jeden zakład wytwórczy.

I I I .  Postanowienia końcowe
§ 9. 1. Wszystkie dostawy dokonane w  danym ro­

ku kalendarzowym zalicza się w ciężar przydziałów 
przyznanych na ten ¡rok.

2. Zamówienia złożone w  BZST z terminami do­
stawy przed dniem 31 grudnia 1951 r. zostają anulo­
wane, jeżeli do tego ¡dnia nie zostały zrealizowane.

3. Postanowienia ust. 2 nie dotyczą znajdujących 
się w  toku produkcji łącznic miejskich automatycz­
nych, łącznic międzymiastowych, sprzętu wzmacnia- 
kowego, telefonii i telegrafii wielokrotnej, ¡sygnalizacji 
kopalnianej oraz urządzeń indywidualnych i specjal­
nych.

Zakłady wytwórcze zawiadomią zainteresowa­
nych odbiorców do dn. 20 grudnia 1951 r., że zamó­
wienia znajdują się w  toku produkcji i  nie ulegają 
unieważnieniu.

§ 10. Zarządzenie nie narusza przepisów o obo­
wiązku i sposobie zawierania umów.

§ 11. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 8 gru­
dnia 1951 ¡r.

Załącznik nr 1 do zarządzenia Przewodniczą­
cego f*KPG nr 44H z dnia 8.X11.1951 r.

Wykaz sprzętu teletechnicznego, na który zamówienia należy kierować do BZST.

Lp.
Grima

odd/ielnego
zamówienia

Nazwa sprzętu
Nr pozveji rennika 

CHPH nr 17
Termin składania zamów, 

przed kwartałem, uj którym 
ma nastąpić dostawa

1 i Łącznice telef. MB i ręczne CB 1 — ,18 12 miesięcy
2 i i „  tełef. aulom, abonent. 21 — 29 18
3 i i ,, ,, ,, miejskie nie ujęte w  cenniku 18
4 i i ,, ,, międzymiastowe ,, ,, ,, 18
5 H Części łącznie tclef. antom, (miejskich, abonent.) międzymiest. 211 — 330 12
6 IV Łącznice telegraficzne nie ujęte w cenniku 18
7 V Aparaty tclef. MB i CB 30 — 40 3
8 VI „  „  M li 1 CB wodoszczelne i  przeciwwybuchowe 41 — 48 12
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Lp.
Grupa

oddzielnego
zamówienia

Nazwa sprzętu
Nr pozycji cennika 

CHPE nr 17
Termin składania zamów, 

przed kwartałem w którym 
ma nastąpić dostawa

9 m Aparaty Mursego nie ujęte tn cenniku 12 miesięcy

10 X Dalekopisy arkuszowe i taśmowe 12

11 VII Transformatory teletechniczne liniowe typu przelotowego 483 — 488 12

12 V II Sprzęt wzinacniakowy nie ujęty w cenniku 18
13 V III Urządzenia sygnalizacyjne przeciwpożarowe liniome .. » 12
14 X ,, pętlowe » 12
15 VI Sygnalizacja kopalniana (komplety) 18

16 VI uliczna »» ». *» 18

17 IX Prostowniki selonowe do 1,2 kW 429-4.51, 459-469, 471-480 9

18 IX ,, ponrd 1,2 k V 452 — 454 i 470 12

Załącznik nr 2 do zarządzenia Przewodniczą­
cego PKPG nr 448 z dnia 8.X II,Í 951 r.

Wykaz sprzętu teletechnicznego na który zamówienia należy składać bezpośrednio do Składnicy Centralnej

i i
►4 Nazwa sprzętu

Nr poz. cennika CIIPE 
nr 17 wydanie 1951 r.

d. Nazwa sprzętu Nr poz. cennika CHPE 
nr 17 wydanie 1951 r.

1 Części dodatkowe i wymienne do łącz­
nic telefonicznych ręcznych MB i CB —  57 — 210 5

6

Transformatory sygnalizacyjne 

Zasilacze stabilizowane ZSE-01/350
— 489
— 491

2 Części dodatkowe i wymienne do apa­
ratów telefonicznych MB i C B — 49 — 56 oraz

— 351 — 389
7 Sprzęt lin iow y (głowice te le f. i ochron­

n ik i abonentowe) 492 — 500

Kondensatory teletechniczne —  390 — 398 8 Części składowe sygnalizacji wkładka do cennika
3 nr 17 1 — 21a i  447—601
4 Bezpieczniki teletechniczne i cewki — 399 -  428

topikowe •

Termin .składania zamówień: 6 . miesięcy przed kwartałem w którym ma nastąpić dostawa.

Tryb zaopatrzen ia  i dystrybucji narzędzi w  r. 1 9 5 2

Niżej przytoczone zarządzenie Przewodniczącego 
PKPG Nr 462 z dnia 10 grudnia 1951 r. wydane wpo^ 
rozumieniu z Ministrem Przemysłu Ciężkiego 
tryb zaopatrzenia i dystrybucji narzędzi w .

§ 1. 1. Centrala Handlowa P o m y s łu 'MreQ̂ e¿°. 
(OHPM) — Biuro Zbytu Narzędzi ustala 
potrzebowanie w 1952 roku na . . . . .

1) narzędzia wymienione w. Wykazie. Artykułów

2) narzędzia ręczne, wymienione w pkt. 1), o na-

3 ) e fe m e n t f 'S m a L a n e  do budowy przyrzą- 
J dów “ chwytów specjalnych (normaba),

zwane dalej narzędziami oraz opracowuje projekt pla­
nu pokrycia tego zapotrzebowania. .

2. CHPM.
S L S ‘ - T rcoWdo artykułów obiótych centrulnym 
nlanem zbytu produkowanych przez przemysł tere­
n y  - z  zarządami przemysłu terenowego, jako do­
stawcami. .

§ 2. Sprzedaż narzędzi prowadzona będzie na

szczeblu: tu przez zakłady wytwórcze, za pośred­
nictwem CHPM -  Biuro Zbytu Narzędzi,

2) atenácele pozarynkowe -  przez hurtownie na- 
* '  “ ,d“ ćw? i sekcje » r t ędrt.we przy hurtów- 

niach wielobranżowych CHPM, .
bj na cele rynkowe — przez hurtownie wielo-

3> st
nicznej,

b) na cele rynkowe — przez punkty detalicz­
nej sprzedaży dystrybutorów podległych M i­
nistrowi Handlu Wewnętrznego oraz sklepy 
wzorcowe CHPM.

§ 3. 1. CHPM — Biuro Zbytu Narzędzi przyjmuje 
zamówienia:

1) na narzędzia, o których mowa w  § 1 od:
a) Ministerstwa Obrony Narodowej i Minister­

stwa Bezpieczeństwa Publicznego,
b) Central Handlu Zagranicznego — w ramach 

planu eksportu, z zastrzeżeniem, że zmiany 
dotyczące wykonania planu będą akceptowa­
ne przez Biuro Zbytu Narzędzi,

c) Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska“ ,

d) Hurtowni CHPM; |
2) na:

a) noże przemysłowe,
b) diamenty i narzędzia diamentowe w pełnym 

asortymencie —
od wszystkich odbiorców-

2- Biuro Zbytu Narzędzi kieruje do realizacji i za­
mówienia wymienione w_ ust. 1 pkt. 1) oraz w  pkt. 2, 
lit. a) do zakładów wytwórczych, a wymienione w pkt. 
2) lit- Ib) ; do Hurtowni Narzędziowej w Warszawie-

§ 4. 1. Hurtownie narzędziowe i samodzielne sek­
cje narzędziowe w hurtowniach CHPM, wyszczegól­
nione w  wykazie stanowiącym załącznik n r 1 do za­
rządzenia, przyjmują zamówienia od odbiorców nie- 
wymienionych w  § 3 ust- 1 pkt. 1) na narzędzia prze­
znaczone na cele pozarynkowe, z wyjątkiem narzędzi 
wymienionych w § 3 ust. 1 pkt. 2) oraz w  ust. 3 ni­
niejszego paragrafu.

2. Hurtownie CHPM wyszczególnione w wykazie 
stanowiącym załącznik n r 2 do zarządzenia przyjmu­
ją zamówienia od wszystkich odbiorców na narzędzia 
przeznaczone na cele rynkowe.
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3- Hurtownia CHPM w Katowicach przyjmuje za­
mówienia od odbiorców wymienionych w ust. 1 na 
narzędzia pneumatyczne z importu oraz ich części, 
a Hurtownia CHPM w Białymstoku na elementy znor­
malizowane do budowy przyrządów i uchwytów (nor- 
malia)-

§ 5- 1. Centralny Zarząd Przemyślu Obrab:a-rek 
i Narzędzi przyjmuje zamówienia od wszystkich od­
biorców na narzędzia specjalne — nietypowe wykony­
wane według rysunków lub wzorów i przekazuje je 
do zakładów wytwórczych w celu realizacji.

2. Zakłady wytwórcze prowadzą dalszą korespon­
dencję w sprawie otrzymanych zamówień bezpośred­
nio z żarnaw:ającym.

§ 6. Wnioski o import narzędzi specjalnych nie 
objętych programem produkcyjnym przemysłu krajo­
wego, odbiorcy składają do właściwej Centrali Handlu 
Zagranicznego za pośrednictwem Biura Zbytu Narzę­
dzi, które opiniuje możliwość wykonania w kraju na­
rzędzi objętych wnioskiem.

§ l  1- Wyspecyfikowane zamówienia na narzędzia 
należy składać do:.

1) CHPM — Biuro Zbytu Narzędzi — na 80 dni 
przed rozpoczęciem kwartału, w którym ma na­
stąpić dostawa;

2) do hurtowni CHPM — na 90 dni przed rozpoczę­
ciem kwartału, w którym ma nastąpić dostawa 
z wyjątkiem zamówień na noże tokarskie z na­
kładanymi płytkami, na które zamówienia na­
leży składać na 120 dni przed rozpoczęciem 
kwartału-

2. Zamówienia na I  kwartał 1952 r. należy skła­
dać na 15 dni przed rozpoczęciem tego kwartału.

§ 8. Zarządzenie niniejsze nie narusza przepisów 
o obowiązku i sposobie zawierania umów.

§ 9. Niniejsze zarządzenie nie dotyczy dystrybucji 
narzędzi samochodowych rozprowadzanych przez Cen­
tralę Sprzętu Samochodowego „Motozbyt“ .

Załącznik n r 1 do zarządzenia Prze­
wodniczącego PKPG nr 462 z dn- 
10.X II.51 r.

Wykaz hurtowni narzędziowych i sekcji narzędzio­
wych przy hurtowniach CHPM i terytorialnego za­

sięgu ich działania
Hurtownie narzędziowe terytorialny zasięg działania
1- Warszawa I I  woj. warszawskie, białostockie 
2. Gdańsk „ olsztyńskie, gdańskie

Hurtownie narzędziowe terytorialny zasięg działaniu!
3- Ostrów Wlkp- „ łódzkie, poznańskie, zielono­

górskie

Sekcje narzędziowe przy hurtowniach CHPM
1. Kraków woj. krakowskie, rzeszowskie
2. Wrocław „ wrocławskie
3- Badom „ kieleckie, lubelskie
4. Bydgoszcz ,, pomorskie
5. Katowice „ katowickie, opolskie
6. Szczecin „ koszalińskie, szczecińskie

Załącznik nr 2 do zarządzenia Prze­
wodniczącego PKPG nr 462 z dn- 
10.X II.51 r.

Wykaz Hurtowni Centrali Handlowej Przemysłu Me­
talowego prowadzących sprzedaż narzędzi na cele ryn­

kowe wraz z ich zasięgiem działania

terytorialny zasięg działania
woj. warszawskie i m- st- War­

szawa

Hurtownia
1- Warszawa II

2. Toruń 
3- Poznań
4. Łódź
5. Radom
6. Lublin
7. Białystok
8. Olsztyn
9. Gdańsk I I

10. Szczecin
11. Gorzów
12- Wrocław
13- Opole
14- Katowice
15. Bielsko
16. Częstochowa
17. Kraków
18. Rzeszów

„ bydgoskie 
„  poznańskie 
„  łódzkie i  m- Łódź 
„ kieleckie 
„ lubelskie 
„  białostockie 
„  olsztyńskie 
„ gdańskie
„ szczecińskie, koszalińskie 
„ zielonogórskie 
„ wrocławskie 
„ opolskie
rej. centralny woj. katowickiego 
„ południowy woj. „
„ wschodni woj. ,,

woj. krakowskie 
„ rzeszowskie

Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa w r. 1952 artykułów odlewniczych 
instalacyjnych i handlowych, fajansów sanitarnych i pomocniczych

artykułów instalacyjnych
W celu zapewnienia właściwej dystrybucji i gospo­

darki artykułami odlewniczymi instalacyjnymi i han­
dlowymi, fajansami sanitarnymi i  pomocniczymi arty­
kułami instalacyjnymi w r. 1952, Przewodniczący 
PKPG w  porozumieniu z Ministrami Przemysłu Cięż­
kiego oraz Handlu Wewnętrznego wyda! w dniu 12 
grudnia 1951 r: zarządzenie Nr 155 następującej treści:

§ 1. Ośrodkiem dyspozycyjnym zbytu i planowa­
nia zbytu artykułów odlewniczych instalacyjnych 
i handlowych, fajansów sanitarnych i pomocniczych 
artykułów instalacyjnych, zwanych dalej artykułami 
odlewniczymi, w  1952 r- jest Centrala Handlowa Prze­
mysłu Metalowego (CHPM) — Biuro Zbytu Odlewów 
(BZO).

§ 2. Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego — 
Biuro Zbytu Odlewów rozprowadza następujące arty­
kuły odlewnicze:

Grupa I  1) kotły do centralnego ogrzewania,
2) grzejniki do centralnego ogrzewania 

żeliwne i blaszane oraz rury żebrowe,
3) wanny kąpielowe emaliowane żeliwne 

i blaszane,
4) kotły warzelne i rantowe,
5) rury i kształtki wodociągowe i auto­

klawy;

Grupa I I  1) rury, kształtki ; inne artykuły kanali­
zacyjne, jak: włazy, wpusty, tłuszczo- 
wniki, osadniki, rury deszczowe i wy­
wiewne, podrynniki, stopnie kanałowe,

2) sanitaria żeliwne, jak: zlewy, zlewo­
zmywaki, umywalki, klozety, pisuary, 
płuczki, syfony, kratki ściekowe, kon­
sole i kraty wentylacyjne,
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3) łączniki do rur i grzejników,
4) armatura sieci domowej,
5) piecyki kąpielowe gazowe oraz. cy ln - 

dry ; podstawy do pieców kąpielowych 
węglowych,

6 ) piece przenośne żeliwne i blaszane,
7) kuchnie przenośne i kuchenki gazowe,
8 ) sanitaria fajansowe, jak: umywalką 

zlewozmywaki, zlewy, miski klozetowe, 
bidety, pisuary ; galanteria łazienkowa,

9) sedesy klozetowe,
10) boilery z osprzętem;

Grupa I I I  1) rury płuczące, śruby do sedesów, łań­
cuszki instalacyjne, wsporniki do płu­
czek, haki t uchwyty do rur,

2 ) le jki gumowe do misek klozetowych, 
grzybki, odboje, uszczelki, przepycha- 
cze gumowe oraz uszczelki skórzane 
i fibrowe,

3 ) sznury i konopie uszczelniające;

Grupa IV  1) płyty kuchenne, ruszty, zasuwy pie­
cowe,

2 ) drzwiczki piecowe,
3 ) piecyki okrągłe, skrzynkowe oraz ter- 

mony,
4 ) blaszane: piekarniki, rury i kolana,
5 ) kociołki kuchenne do wody i ramy do 

kuchen,
6 ) odważniki żeliwne,
7 ) buksy do wozów i piętki do pługów,
8 ) odlewy galanteryjne.

§ 3. Do zakresu obowiązków BZO należy:
1) całość dystrybucji artykułów wymienionych 

w § 2, a objętych grupami I, I I  i IV, pocho­
dzących zarówno z produkcji krajowej jak 
i z importu;

2) częściowa dystrybucja artykułów wymienionych 
w § 2, a objętych grupą III, a mianowicie:
a) rur płuczących i innych artykułów wymie­

nionych w grupie I I I  poz. 1 i 2 — w zakre­
sie kwoty uzgodnionej przez BZO z właści­
wymi branżowymi Centralami dla zaopatrze­
nia budownictwa i rynku,

b) sznurów i konopi uszczelniających (gr. I I I  
poZ. 3) — w zakresie kwoty uzgodnionej przez 
BZO z właściwymi branżowymi centralami 
dla zaopatrzenia budownictwa-

g 4. 1- BZO opracuje na podstawie bilansu ma­
teriałowego na artykuły odlewnicze, objęte I ĝ rupą 
towarową (§ 2 ) asortymentowy roczny rozdzielnik dla 
odbiorców indywidualnych i grupowych z rozbiciem 
na kwartały.

2 Po zatwierdzeniu przez Państwową Komisję Pla­
nowania Gospodarczego (PKPG) tego rozdzielń ka 
BZO zawiadomi bezzwłocznie kontyngentobiorcow 
o przyznanych im ilościach i asortymentach.

3. Kontyngentobiorcy obowiązani są sporządzić 
w ciągu 10 dni szczegółowe podrozdzielmiki dla podle­
głych im odbiorców bezpośrednich i przesłać je do 
BZO które na podstawie tych podrozdzielmkow opia- 
cuje szczegółowy roczny plan dostaw dla odbiorcow 
indywidualnych, z rozbiciem na zakłady produkujące 
¡odbiorców, ustalając kolejność dostaw w kwartałach 

4 Po ustaleniu szczegółowego planu dostaw BZO 
powiadomi zakłady produkujące o kolejności i roz­

miarze dostaw dla poszczególnych odbiorców, odbior­
ców zaś o kolejności i rozmiarze dostaw z poszcze­
gólnych zakładów produkujących-

5- W ciągu 7 dni od otrzymania zawiadom:enia,
0 'którym mowa w § ust. 4, odbiorcy obowiązani są 
przesiać formalne zamówienia, na I  kwartał do wy­
znaczonego zakładu produkcyjnego przesyłając równo­
cześnie odpis zamówienia do BZO. Na następne kwar­
tały termin składania zamówień i przesyłania odpisów 
do BZO określa się na 30 dni przed rozpoczęciem każ­
dego następnego kwartału.

6 . Odbiorcy ujęci grupowo, dla których nie zostaną 
przewidziane indywidualne kwoty towarowe, zgłoszą 
zamówienia do BZO nie później niż na 330 dni przed 
rozpoczęciem kwartału. Zamówienia te przydzieli 
BZO do wykonania przewidzianym dla danej grupy 
zakładom produkcyjnym w  ramach Ustalonej dla tej 
grupy kwoty towarowej.

7. BZO postąpi analogicznie jak w ust. 1 w odnie­
sieniu do kwoty ustalonej w bilansie, materiałowym 
dla zapotrzebowania rynkowego.

8- BZO uprawnione jest w miarę potrzeb rejono­
wych rozprowadzać kwoty odbiorców grupowych
1 kwotę rynkową bądź kumulując zamówienia dla da­
nego województwa i kierując je do wykonania za po­
średnictwem hurtowni CHPM, bądź też rozdzielć 
kwotę na województwa i zlecić przyjmowanie zamó­
wień i  ich realizację hurtowniom CHPM.

9, Wanny rozprowadzane będą na zasadzie roz­
dzielnika zatwierdzonego przez PKPG tylko za po­
średnictwem hurtowni instalacyjnych wymienionych 
w § 5.

10. Roczne kwoty ustalone dla I  grupy towarowej 
mogą ulec korektom w poszczególnych kwartałach na 
zarządzenie PKPG- O zmianach kosta.ją kontyngento­
biorcy zawiadomieni za pośrednictwem BZO. Kon­
tyngentobiorcy obowiązani są odpowiednio skorygo­
wać swoje rozdzielniki odbiorcy bezpośredni zaś Po­
wiązani są po otrzymaniu zawiadomienia o zmianie 
bezzwłocznie odpowiednio zmienić zamówienie.

11- O ile odbiorca na skutek zmian w zapotrzebo­
waniu nie może pokryć w pełni otrzymanego przy­
działu powinien o tym zawiadomić dostawcę podając 
ilości i sortymenty, których się zrzeka, przesyłając 
odpis zawiadomienia do BZO. Uzyskane tą drogą nad­
wyżki BZO rozdzieli pomiędzy innych odbiorców wg 
wskazań PKPG.

§ 5. 1. A rtykuły objęte I I  i I I I  grupą towarową 
(§ 2 ) rozprowadzane będą wyłącznie za pośrednictwem 
terenowej sieci dystrybucyjnej CHPM przez następu­
jące hurtownie instalacyjne: w  Warszawie, Toruniu, 
Poznaniu, Łodzi, Radomiu, Lublinie, Białymstoku 
Gdańsku, Szczecinie, Wrocławiu, Opolu, Katowicach, 
Krakowie, Rzeszowie.

Sanitaria fajansowe (Grupa I I  — 8 ) rozprowadzane 
być mogą w razie potrzeby uznanej przez CHPM poza 
hurtowniami CHPM, również i za pośrednictwem Hur­
towni Centrali Materiałów Budowlanych w tych miej­
scowościach, w których dotychczas były prowadzone, 
a nie objętych listą hurtowni instalacyjnych CHPM!

2. Podział puli towarowej pomiędzy hurtownie 
CHPM dokonywany będzie przez BZO kwartalnie 
z podziałem na pulę rynkową i pozarynkową dla każ­
dego rejonu w oparciu o podział przyjęty w bilansach 
materiałowych. Rozdzielnik obejmować powinien 
szczegółowy asortyment dla każdej hurtowni, podział 
na zakłady dostarczające j wytyczne co do terminów 
dostaw. Rozdzielń:k BZO otrzymać powinny hurtow­
nie i zakłady na 30 dni przed rozpoczęciem kwartału.

3. W ramach przydzielonych ilości i asortymentów 
hurtownie wysyłać będą zamówienia do wyznaczonych 
zakładów, określając terminy dostaw. Hurtownie obo­
wiązane są przesłać przed rozpoczęciem kwartału za­
mówienia na połowę, w ciągu zaś pierwszego miesiąca 
kwartału na resztę przydzielonej kwoty kwartalnej. 
Hurtownie obowiązane są zamówienia większe, obej
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mujące pełny wagon dla jednego odbiorcy,, dyspono­
wać tranzytem wprost pod adresem odbiorcy.

4. Suma zamówień kwartalnych powinna obejmo­
wać ilościowo i asortymentowo całość przydzielonej 
kwoty. O ile dana hurtownia z uzasadnionych przy­
czyn rezygnuje z części przydzielonej kwoty, to rezy­
gnację tę powinna złożyć do- BZO i  odnośnego zakładu 
na 15 dni przed rozpoczęciem kwartału. Uzyskane tą 
drogą nadwyżki BZO rozdzieli dodatkowo pomiędzy 
inne hurtownie.

5. Zamówienia hurtowni CHPM niewykonane 
w wyznaczonym kwartale zostaną anulowane- BZO 
w miarę możności wyrówna niedobory w kwartałach 
następnych z rezerw lub nadwyżek produkcyjnych.

6. Odbiorcy zgłaszają zamówienia do hurtowni 
CHPM na trzy miesiące przed rozpoczęciem kwartału, 
w którym dostawa jest przewidziana- Zamówienia zło­
żone w terminie późniejszym realizowane będą w mia­
rę możliwości.

2. Na podstawie sprawdzonego stanu .portfelu za­
mówień jako również danych osiągniętych w  drodze, 
właściwej analizy zapotrzebowania rejonu, hurtownie 
przesyłają do BZO swe zapotrzebowania w terminie 
80 dni przed rozpoczęciem kwartału, którego dotyczą. 
Zapotrzebowania te stanowią dla BZO materiał orien­
tacyjny dla koordynacji sortymentu z zakładami pro­
dukcyjnymi oraz dla opracowywania rozdziału mię­
dzy hurtownie.

8- O ile otrzymany od BZO rozdzielnik nie po­
krywa portfelu zamówień hurtownie powinny reali­
zować otrzymane zamówienia w rozmiarze wynikają­
cym ze stosunku otrzymanej z rozdzielnika masy to­
warowej do sprawdzonego stanu portfelu zamówień 
w danym sortymencie.

9. W celu umożliwienia utrzymania stanu magazy­
nu w  odpowiednim do potrzeb sortymencie wyznaczy 
CHPM dla poszczególnych hurtowni, w razie potrzeby 
lim ity minimalnych rezerw składowych przeznaczo­
nych na pokrycie zapotrzebowań nieprzewidzianych, 
których pokrycie bezzwłocznie może się okazać ko­
nieczne-

§ 6. 1. A rtykuły objęte IV  grupą towarową (§ 2) 
rozprowadzane będą przez:

1) sieć składów Centrali Rolniczej Spółdzielni (CBS) 
„Samopomoc Chłopska“ ;

2) hurtownie CHPM wymienione w § 1 ust. 1 oraz
hurtownie CHPM w Bielsku i  Częstochowie (te 
dwie ostatnie rozprowadzać będą wyłącznie pu­
lę rynkową); ,

3) Centralę Artykułów Gospodarstwa Domowego 
„ARGOD“ w odniesieniu do niektórych artyku­
łów gr- IV.

2. Rozdział pomiędzy CRS „Samopomoc Chłopska“ , 
hurtownie CHPM i  „ARGOD“ przeprowadzi BZO na 
cały rok z góry, opierając się na limitach ustalonych 
przez M.nisterstwo Handlu Wewnętrznego. BZO do­
starczy CRS „Samopomoc Chłopska“ i „ARGOD“ na 
30 dni przed rozpoczęciem kwartału kwartalne roz­
działy puli, uwzględniając ilości, asortyment, zakłady 
dostarczające j  wytyczne, co do terminów dostaw. 
Zamówienia CRS „Samopomoc Chłopska“ i „ARGOD“ 
powinny zasadniczo obejmować pełne wagonowe ła­
dunki z jednego zakładu wytwórczego. Sposoby reali­
zacji tej zasady oraz dopuszczalne od niej wyjątki 
ustalone zostaną przez Ministerstwo Handlu We­
wnętrznego w porozumieniu z Ministerstwem Przemy­
słu Ciężkiego.

3. CRS „Samopomoc Chłopska,“ i „ARGOD“ prze­
syłać będą zamówienia do wyznaczonych zakładów

W ramach ilości i asortymentach przydzielonych 
w terminie przewidzianym w § 5 ust. 3.

4. Przepisy § 5 ust- 4 i 5 odnoszące się do Hur­
towni CHPM mają zastosowanie również do CRS „Sa­
mopomoc Chłopska“ i  „ARGOD“ .

5. W sprawie kwartalnego podziału kwoty towaro­
wej grupy IV  przypadającej CHPM z rozdziału mię­
dzy CHPM a CRS i „ARGOD“ oraz trybów składania 
zamówień obowiązują zasady ustalone dla I I  grupy 
towarowej wymienione w § 5 ust. 2 — 8.

§ 7. BZO obowiązane jest prowadzić kontrolę wy­
konania przyznanych kwot indywidualnych i grupo­
wych na podstawie odpowiednich raportów z zakładów 
i W razie występowania niezgodności podejmować wła­
ściwą interwencję.

§ 8- 1. BZO uwzględni w rozdzielnikach opraco­
wanych na podstawie bilansów materiałowych eksport 
w ilościach zatwierdzonych przez PKPG, rozdzielając 
w porozumieniu z „Metalexportem“ szczegółowy asor­
tyment i  terminy dostawy na cały rok z góry z roz­
biciem na poszczególne kwartały. Zmiany rocznego 
rozdzielnika dopuszczone są tylko z zachowaniem 
przepisu § 4 ust. 8.

2. Dystrybucja artykułów pochodzących z impor­
tu należy wyłącznie do BZO z tym, że CO' do niektó­
rych dostaw z importu, zwłaszcza obejmujących arty­
kuły grupy I, należy uznać za wskazane dokonywanie 
przez BZO bezpośrednich powiązań odbiorców z Pol­
skim Towarzystwem Importowym Maszyn i Narzędzi 
(„Polimex“ ) zamiast dostawy przez hurtownie insta­
lacyjne.

§ 9. 1. Zamówienia na artykuły I  grupy towaro­
wej, złożone w  zakładach produkcyjnych na obowią­
zujące kwoty 1951 r-, które nie zostaną wykonane do 
końca 1951 r., nie ulegają automatycznemu anulowa­
niu, lecz przechodzą na rok następny i  obciążają okres 
kontyngentowy 1952 r. poszczególnych odbiorców in ­
dywidualnych lub grupowych. Zamawiającym służy 
prawo anulowania takich zamówień z zastrzeżeniem 
zgody zakładu.

2. W artykułach II, I I I  i IV grupy towarowej nie­
wykonane zamówienia ulegają skreśleniu.

§ 10. Wszystkie dostawy artykułów objętych roz­
dzielnikiem kwot towarowych, przeprowadza s.ę 
w granicach f w ciężar przyznanych kwot bez wzglę­
du na to czy odnoszą się one do wytworów pochodzą­
cych z planowej produkcji, z rozładunków remanentów 
fabrycznych, z importu lub innych źródeł.

§ 11. 1. Wszelkie interwencje lub wnioski o do­
datkowe przydziały artykułów objętych I  grupą to­
warową mogą być kierowane wyłącznie drogą służ­
bową przez właściwe ministerstwa lub inne naczelne 
władze do BZO.

2- Wnioski te BZO powinno zaopiniować pod wzglę­
dem możliwości realizacji i przedstawić do decyzji 
PKPG (Departament Zaopatrzenia i Bilansów Mate­
riałowych). Wszelkie wnioski interwencyjne w  spra­
wie dostaw artykułów, objętych II, I I I  i IV  grupą to­
warową powinni odbiorcy kierować do BZO za po­
średnictwem właściwych terenowych hurtowni CHPM.

§ 12- W stosunku do zamówień na I  kwartał 1952 
roku obowiązuje .tryb zaopatrzenia i  dystrybucji 
ustalony zarządzeniem Przewodniczącego' Państwowej 
Komisji Planowan a Gospodarczego nr 6 z dnia 10 
stycznia 1951 r. (Biuletyn PKPG nr 3, poz. 24).

§ 13. Zarządzenie nie narusza przepisów o obo­
wiązku i sposobie zawierania umów-
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Normy ciepłej odzieży specjalnej dla pracowników zatrudnionych w budownictwie
w sezonie zimowym 1951/52

Przewodniczący PKPG wydał w dniu 13 grudnia 
1951 r. zarządzenie Nr 452 w sprawie odzieży specjal­
ne) dla pracowników zatrudnionych w budownictwie 
w sezonie zimowym 1951/52 r., którego treść podajemy 
poniżej.

W związku z uchwałą Nr 770 Prezydium Rządu 
z dnia 12 listopada 1951 r. w  sprawie zabezpieczenia 
i należytego przygotowania ciągłości robót w budow­
nictwie oraz podniesienia stopnia wydajności kadr

budowlanych, wprowadza się, po porozumieniu z Cen­
tralną Radą Związków Zawodowych, dla pracowników 
zatrudnionych na robotach budowlanych w sezonie 
zimowym 1951/52 r. normy ciepłej odzieży specjalnej 
ustalone w tabeli, stanowiącej załącznik do zarządze­
nia.

Załączona tabela stanowi podstawę do wydania za­
rządzeń określonych w c 6, ust. 1, pkt 2) lit. b, po­
wyższej uchwały.

Załąc?nik do zarządzenia Przewodniczącego PhPG nr 452 
z dnia 13.X II.1952 r.

Tabela norm ciepłej odzieży specjalnej dla pracowników zatrudnionych na robotach budowlanych w sezonie
zimowym 1951/1952 r.

Nazwa stanowiska pracy

1 2

1 Murarz

2 Pomoc murarska
3 Fasadziarz
4 Robotnicy-układanle konserwacja torów 'szyno­

wych na budowie
5 Malarz konstrukcji żelaznej

6 Betoniarz-układacz
7 Wiertacz ziemi
8 Instalator centraluego ogrzewania i gazowego
9 Instalator wodno-kanal.

10
11
12
13
14
15

16
17

18
19
20

21
22
23
24
25

26
27

28
29

30

31
32
33
34
35

36

37.,
38

Minerzy strzałowi
Asfalciarz
Obsługa wind budowlanych 
Obsługa młotów pneumatycznych 
Robotnicy porządkowi na budowie 
Robotnik magazynowy w magazynie nieopala- 

nym
Łamacz kamienia w kamieniołomach 
Monter konstrukcji stalowej zatr. na wysokoś­

ciach i zewnątrz
Spawacz na otwartej przcslrzeni i wyaokosci 
K o t  1 a r  z
Wiertacz metalowy na otwartej przestrzeni i  na 

wysokościach 
Gracownik
Cieśla na wysokościach i przy pracach zewn. 
Robotnicy placowi, transportowi 
Zbrojarz i pomoc
Dekarz i pomoc oraz blacharze wykonujący pra­

ce na zewnątrz
Szklarz świetlików
Instalator elektryczny sieci napowietrznej i po-

11 u o
talator elektryczny kablowy i pomoc 
nieniarz zatrudniony na wolnym powietrzu
w pomieszczeniach niezabezpieczonych przed
nrozern i  pomoc
ownik konstrukcji stalowej na wolnym po- 
rie trit
ogrzej na wolnym powietrzu 
sługa betoniarki 
sługa mieszarek bitum icznych 
sługa kruszarki
sługa pustaczarki i innych maszyn na wol- 
iym powietrzu
Isdacz konstrukcji stalowej na otwartej prze- 
trzeni

Maszynista dźwigów budrow 
Operator i pomoc sprzętu ciężkiego

Nazwa odzieży Okres
zużycia

3 4

kamizelka wat., spodnie wat.
•

4 okr. zimowe

bluza wat., spodnie wat. 
bluza w<t., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

kamizelka wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat.

4 okr. zimome 
4 okr. zimome

kamizelka wat., spodnie wat. 
kamizelka mat., spodnie wat. 
kamizelka wat. 
kamizelka wat., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimome 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

kamizelka wat., spodnie wat. 
kamizelka wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat. 
kamizelka wat., spodnie wat. 
kamizelka wat., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

kamizelka wat.* 
bluza wat., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

bluza wat., spodnie wat. 
biura wat., spodnie wat. 
kamizelka wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

bluza wat., spodnie wat. 
kamizelka wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat. 
kam izelka wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie mat.

4  okr zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

kamizelka wat., spodnie mat. 
kamizelka wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

bluza wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

kamizelka wal,, spodnie wat. 4 okr. zimome

bluza wal., spodnie wat. 
bluza mat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat. 
bluza wat., spodnie mat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe

bluza wat., spodnie wat. 4 okr. zimowe

kamizelka wat. spodnie wat. 
bluza wat.,|rspodnie wat. 
bluza wat., spodnie wat.

4 okr. zimowe 
4 okr. zimowe 
4 okr. zimome

U ir  •  g i

5

ty lko  dla zatrudn. na zewn. 
i poinleszcz. niezabezpieczo­
nych przed mrozem

ty lko  przy pracach zeum. nie­
zabezpieczonych przed mro­
zem

tylko przy pracach zewn. nie­
zabezpieczonych przed mro­
zem

odzież dyżurna

odzież dyżurna
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Gospodarka drewnem usługowym
W celu dalszego usprawnienia gospodarki drewnem 

usługowym Przewodniczący PKPG ustalił w zarządze­
niu Nr 427 z dnia 17 listopada 1951 r. następujące jej 
zasady:

§ 1. 1. Zabrania się stosowania:
1) krawędziaków do stojaków rusztowań zewnę­

trznych dla robót elewacyjnych oraz do wszel­
kiego rodzaju stempli;

2) rusztowań dwustojakowych drewnianych przy 
robotach elewacyjnych z wyjątkiem elewacji z 
okładzin kamiennych.

2. Do wszelkich innych robót elewacyjnych należy 
stosować rusztowania, lekkie, jak np.:

rurowo-stalowe, drabinowe, na kozłach drewnia­
nych, przesuwne, na wysuwnicach.

W wyjątkowych przypadkach, uzasadnionych obli­
czeniem statystycznym, można, za zgodą głównego in­
żyniera właściwego zjednoczenia lub organizacji rów­
norzędnego szczebla stosować rusztowania jednosto- 
jakowe.

Wymiary drewna okrągłego używanego do ruszto­
wań jedno i dwustojakowych, .jak również i inne ele­
menty rusztowań powinny 'odpowiadać warunkom sta­
tycznym i gwarantować bezpieczeństwo pracy,

Podłużnice (rygi), należy wykonywać z połowizn 
drewna okrągłego lub desek.

Leżnie (rmaculee) powinny być wykonywane w  za­
sadzie z drewna okrągłego.

§ 2. 1. Szyby windowe należy wykonywać z ele­
mentów składanych drewnianych lub rurowych- 
Poszczególne elementy inwentaryzowanych rusztowań 
i szyibów windowych powinny ibyć w miarę możliwo- 
ści okute, oznaczone kolorowymi pasami oraz nasy­
cone środikami inpregnaeyjnymi, zgodnie z Zarządze­
niem Ministra Budownictwa z dnia 17.5.1950 r. w  spra­
wie impregnacji drewna używanego w budownictwie.

2. Drewno stosowane do budowy rusztowań i szy­
bów windowych powinno być użyte co najmniej 5-kro- 
tnie, o de normy nie przewidują innej wielokrotności 
użycia. Do czasu wydania normy przewidzianej w § 8 
pkt. 2 ¡powierzchnia zarusztowania powinna być sto­
sowania do ilości zatrudnionych robotników, tak, aby 
zapewniała pełne wykorzystanie frontu robót oraz mo­
żliwie szybki obrót rusztowań.

3. Za pozostawienie rusztowania w stanie^ niewyko­
rzystanym przez okres dłuższy, niż jeden miesiąc, od­
powiedzialny jest niezależnie od kierownika robot, 
również ¡i inżynier główny właściwego zjednoczenia.

§ 3. 1. Harmonogramy robót dla pos-zczególmych
budów powinny być opracowywane przy uwzględnie­
niu możliwie szybkiego obrotu drewnem usługowym.

2. W przypadku użycia do budowy budynków go­
spodarczych materiałów drzewnych, należy przestrze­
gać następujących zasad:

1) płyty ścian, podłóg, stropów i dachów ipowinny 
być wykonywane wyłącznie z elementów prefa­
brykowanych z odpadów lub króćiaków;

2) połączenia elementów ¡powinny być wykonane w 
sposób zapewniający łatwość montażu i  demon­
tażu.

§ 4. Właściwi ministrowie, nadzorujący przedsię­
biorstwa budowlano-montażowe, wydadzą zarządzenia 
oczyszczenia i przesortowania do dnia 31.XII.1951 r. 
istniejących w  przedsiębiorstwach remanentów uży­
wanego drewna usługowego, w celu ponownego wpro­
wadzenia go do użytkowania.

§ 5. 1. Właściwi ministrowie wydadzą zarządzenia
wyodrębnienia przy ustalaniu remanentów na dzień 
31.XII.1951 r. w oddzielnej pozycji drewna usługowe­
go z podziałem na drewno nowe 1 używane.

2. Inwentaryzacją należy objąć wszystkie ruszto­
wania drabinowe, stojakowe, elementy szybów windo­
wych kobyłki, skrzynie do zapraw, schodnie, torowi­
ska do taczek itp. będące w użytkowaniu i  pozostające 
na składnicach.

3. Spisanie drewna usługowego ze istanu ewidencji, 
może nastąpić wyłącznie po stwierdzeniu jego dalszej 
nieprzydatności przez Komisję, zgodnie z przepisami, 
dotyczącymi wykonawstwa budowlanego, zawartymi w 
dziale C pkt 19 uchwały KERM z dnia 14.X.1949 r.

§ 6. 1. Kierownicy robót obowiązani są przy budo­
wach jednorocznych — po zakończeniu budowy, a 
przy budowach wieloletnich — przynajmniej raz w ro­
ku do dokonywania rozliczeń z zużycia drewna Wbu­
dowanego i usługowego.

2. Sposób i zasady rozliczenia ustali Minister Bu­
downictwa Miast i Osiedli w porozumieniu z M ini­
strem Budownictwa Przemysłowego, w terminie do 
dnia 31.XII.1951 r. z uwzględnieniem:

1) zgodności zużycia na budowach drewna wbudo­
wanego z dokumentacją techniczną i zaleceniami 
nadzoru budowlanego;

2) zgodności zużycia na budowach drewna usługo­
wego z przepisami, o których mowa w §§ 1, 2 
i 3 oraz zrewidowanymi wskaźnikami pomocni­
czymi, o których mowa w § 8 pkt. 1);

3) wykazania przy rozliczeniu wielkości remanen­
tów całości drewna, z podziałem na drewno no­
we i używane, ilości drewna zainwentaryzowa- 
nego, drewna spisanego protokolarnie ze stanu 
ewidencji — sprzedanego na opał lub użytego na 
produkcję uboczną.

3. W przypadku braku dokumentacji technicznej, o 
której mowa w pkt. 1), zużycie drewna wbudowanego 
powinno być zgodne ze wskaźnikami ¡pomocniczymi 
zużycia materiałowego.

§ 7. 1. Przy składaniu do Państwowej Centrali
Drzewnej zamówień na drewno, na 1952 rok, odbiorcy 
obowiązani są do podania w oddzielnej pozycji drew- 
wna usługowego.

2. Zamówienia odbiorców na drewno wbudowane 
i usługowe, wynikające z rozdzielników sporządzanych 
na szczeblu zjednoczenia, muszą być zgodne z obowią­
zującymi normami zużycia i normatywami zapasów 
oraz uwzględniać wielokrotność zastosowania drewna 
usługowego i posiadane remanenty drewna nowego 
i używanego.

3. Odpowiedzialność za zgodność zamówień ,7. istot­
nymi potrzebami ponosi zarówno główny inżynier je­
dnostki zamawiającej, jak również główny inżynier 
zjednoczenia, sporządzającego rozdzielnik.

§ 8. Minister Budownictwa Przemysłowego poleci 
Instytutowi Techniki Budowlanej i Instytutowi Mecha­
nizacji i Organizacji Budownictwa wykonanie nastę­
pujących prac:

1) w  terminie do dnia 20-XII,1951 r. — zrewidowa­
nie pomocniczych wskaźników zużycia materia­
łowego, w celu zmniejszenia norm drewna usłu­
gowego;

2) w terminie do dnia 31.X II. 1951 r. — opracowa­
nie projektu normy określającej powierzchnię za 
rusztowania, przypadającą na zespół tynkarski, 
w zależności od rodzaju i frontu robót, budyn­
ków, i umożliwiającą możliwie szybki obrót ru­
sztowań;

3) w terminie do dnia 31.1.1952 r. — opracowanie 
projektu normy na rusztowania drabinowe z 
drewna okrągłego (połowizny);

4) w terminie do dnia 20.11.1952 r. — przeprowa­
dzenie typizacji elementów deskowań, łącznie z 
ustaleniem sposobów ich wykonywania.

§ 9. Minister Budownictwa Miast i Osiedli w po­
rozumieniu ź Ministrem Budownictwa Przemysłowego 
zarządzą opracowanie do dnia 20 X11 1951 r. jednolitej 
instrukcji wykonawczej w sprawie gospodarki drew­
nem usługowym nowym i używanym w oparciu o wy­
dane dotychczas zarządzenia i z uwzględnieniem ko­
niecznych uzupełnień, wynikających z dotychczaso­
wych doświadczeń.

§ 10. Minister Leśnictwa zapewni dostawę odpo­
wiedniej ilości i jakości tarcicy i drewna okrągłego do 
budowy rusztowań stojakowych i drabinowych, w ilo­
ściach, wynikających z planu rozdziału drewna usta­
lonego przez Państwową Komisję Planowania Gospo 
darczego (PKPG).
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§ 11. Ministrowie Budownictwa Miast i  Osiedli oraz 
Budownictwa Przemysłowego w terminie do dnia 
31.XII.1951 r. wydadzą zarządzenia w  sprawie:

1) wydzielania przy istniejących bazach sprzętu, 
zjednoczeń, .składnic sprzętu drewnianego, któ­
rych kierownicy odpowiedzialni będą ,za jego 
właściwą konserwację i magazynowanie;

2) uruchomienia przy zjednoczeniach ośrodków 
zmechanizowanej produkcji deskowań, elemen­
tów rusztowań i  sprzętu pomocniczego z drew­
na;

3) zaopatrzenia placów budów w  możliwie najszer­
szym zakresie w  przenośne stolikowe piły ta r­
czowe dla właściwego wykorzystania materia­
łów drzewnych.

§ 12. Polski Komitet Normalizacyjny w ramach 
opracowywanych przez siebie norm, uwzględni posta­
nowienia niniejszego zarządzenia zawarte w  § 1 — 3.

§ 13. Orgąna kontrolne zainteresowanych m ini­
sterstw i  Działu Kontroli Państwowej Centrali Drzew­

nej, obowiązane są do zaostrzenia akcji kontrolnej w 
zakresie racjonalnej gospodarki drewnem.

2. Wyniki kontroli, dokonywanych przez Dział 
Kontroli Państwowej Centrali Drzewnej, w przypad­
kach stwierdzenia przekroczeń w zakresie racjonalnej 
gospodarki drzewnej, powinny być przesyłane za po­
średnictwem centralnych zarządów do właściwych m i­
nisterstw.

3. Właściwi ministrowie obowiązani są do składania 
Przewodniczącemu PKPG kwartalnych sprawozdań, 
dotyczących usunięcia uchybień i wyciągnięcia kon­
sekwencji.

§ 14- 1. W terminie do dnia 31.11.1952 r. właściwi
ministrowie złożą Przewodniczącemu PKPG ¡sprawoz­
dania z wykonania przez podległe jednostki zarządzeń, 
o których mowa w §§ 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13.

2. W przypadkach naruszenia postanowień niniej­
szego zarządzenia i zarządzeń na jego podstawie wy­
danych winnych należy pociągnąć do odpowiedzialno­
ści służbowej i karnej zgodnie z obowiązującymi prze­
pisami.

Gospodarka ogumieniem samochodowym
W celu uzyskania oszczędności materiałowych 

w gospodarce ogumieniem samochodowym Prezydium 
Rządu uchwaliło w dniu 17 listopada 1951 r. co na­
stępuje: 1

§ 1. 1. Urzędy oraz jednostki gospodarki uspo­
łecznionej obowiązane są do prowadizenia racjonalnej 
gospodarki ogumieniem samochodowym (oponami sa­
mochodowymi), a w szczególności właściwej eksploa­
tacji ogumienia nowego oraz właściwego wykorzysta­
nia ogumienia zużytego (wycofanego z użycia).

2. Właściwa eksploatacja nowego ogumienia sa­
mochodowego polega na:

1) przestrzeganiu norm przebiegu ogumienia,
2) kontroli prawidłowego użycia i magazynowania 

ogumienia.
3. Wycofane z eksploatacji ogumienia należy raz 

w miesiącu klasyfikować na nadające się do protekto- 
rowania i na przeznaczone clo przetarcia, a następnie 
odprzedać:

1) nadające się do protektorowania — Fabryce Kege- 
neratu „Bolechowo“ z siedzibą w Poznaniu,

2) nie nadające się do protektorowania i przezna­
czone na przetarcie — właściwej wojewodzciej 
zb iorn icy Centrali Odpadków Użytkowych.

§ 2. W celu realizacji postanowień 3 1 zobowiązuje 
się:
1) Ministra Transportu Drogowego i Lotniczego —

do wydania w porozumieniu z Ministrem Przemy­
słu Chemicznego w terminie 2 miesięcy od daty 
wejścia w życie niniejszej uchwały instrukcji do- 
tyczącej właściwej eksploatacji nowego ogumienia 
samochodowego oraz trybu wycofywania ogumie­
nia zużytego; ,

2) Ministra Przemysłu Chemicznego — do wydania
Fabryce Regeneratu „Bolechowo“ w Poznaniu 
w terminie 1 miesiąca od daty wejścia w życie 
niniejszej, uchwały polecenia: .
a) klasyfikowania pod względem użytkowym opon 

samochodowych protektorowanych lub napra­
wionych i zaopatrywania tych opon w symbole 
określające kolejne protektorowanie opony, 
dopuszczalne obciążenie opony protektorowa-

nej oraz numer fabryczny serii protektorowa­
nych opon,

b) odprzedaży opon protektorowanych lub napra­
wionych Centrali Sprzętu Samochodowego 
„Motozbyt“ .

§ 3. 1. Każdy nabywca nowego ogumienia samo­
chodowego w 'Centrali ¡Sprzętu Samochodowego „Mo­
tozbyt“ niezależnie od tego czy ogumienie to jest na­
bywane na podstawie otrzymanego przydziału (ogu­
mienie reglamentowane), czy też jest nabywane bez 
przydziału (ogumienie wolnorynkowe), obowiązany jest 
zakupić 1 oponę protektorowaną tego samego wy­
miaru na 4 opony nowe.

2. Centrala Sprzętu Samochodowego „Motozbyt“ 
może odmówić sprzedaży opon nowych, o ile nabywca 
uchyla się od nabycia opony proteiktorowanej w trybie 
przewidzianym w uist. 1.

3. Opony protektorowane lub naprawione, nabyte 
przez Centralę Sprzętu Samochodowego „Motozbyt“ 
od Fabryki Regeneratu „Bolechowo“ w Poznaniu, r,ie 
nadające się do samochodów, lecz nadające się <k> 
pojazdów konnych Centrala Sprzętu Samochodowego 
„Motozbyt“ może sprzedawać odpowiednim nabyw­
com.

§ 4. IZ dniem wejścia w życie zarządzeń wymie­
nionych w § 2 traci moc uchwała Komitetu Ekono­
micznego Rady Ministrów z dnia 12 lutego 1949 r. 
w sprawie skupu i regeneracji zużytego ogumienia sa­
mochodowego oraz sprzedaży ogumienia naprawio­
nego ¡(Monitor Poliski Nr A-59, poz. 796).

§ 5. Przewodniczący Państwowej Komisji Plano­
wania Gospodarczego w porozumieniu z Ministrami 
Obrony Narodowej, i Bezpieczeństwa Publicznego 
ustali, w jakim zakresie obowiązek zakupywana 
opon protektorowanych stosuje się do resortów obra­
ny narodowej i bezpieczeństwa publicznego.

§ ¡6. Wykonanie uchwały porucza się Ministrowi 
Transportu Drogowego i Lotniczego, Ministrowi Prze­
mysłu Chemicznego oraz. wszystkim ministrom (pre­
zesom centralnych urzędów).

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

Normy odzieży specjalnej
Podajemy poniżej treść pisma . okólnego Departa­

mentu ¡Płac i Norm PKPG z -dnia 17 paździerm 
1951 r. znak PN-7C-09-337, w sprawie ustalania norm
odzieży specjalnej. „  ,

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego 
jest w posiadaniu materiałów,, z których wynika, ze 
ministerstwa wprowadzają zmiany lub uzupełnienia

w obowiązujących tabelach norm odzieży specjalnej. 
W związku z tym, Państwowa Komisja Planów inia 
Gospodarczego zwraca uwagę, że wszelkie zmiany 
i uzupełnienia tabeli norm odzieży specjalnej mogą 
być dokonywane tylko po uzyskaniu zgody PKPG 
i po porozumieniu z. właściwym Zarządem Głównym 
Związku 'Zawodowego,
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Właściwy wybór przewodów izolowanych do instalacji elektroenergetycznych
wewnętrznych

Departament Techniki PKPG wydał w dniu 22 paź­
dziernika 1951 r. pismo okólne, znak TE2/Sz/45, w spra­
wie właściwego wyboru przewodów izolowanych 3o 
itistalaeji elektroenergetycznych wewnętrznych. Treść 
powyższego pisma okólnego podajemy poniżej:

Departament Techniki Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego (PKPG) został poinformowM’y 
przez Centralę Handlową Przemysłu Elektrotechnicz­
nego, że niepomiernie wzrosło zapotrzebowanie na 
najdroższe typy przewodów izolowanych, a w szcze­
gólności na tzw. „antygron“ . Nazwa „antygron" nie 
jest określeniem ścisłym i nie ma jej w katalogu 
Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego 
z września 1950 r. (katalog K—1 Dział 400—431). 
Nazwą tą są objęte przewody kabelkowe typów KGao 
i KGato, które powinny być zakładane tylko w po­
mieszczeniach wymagających tego rodzaju materiału 
izolacyjnego ¡(patrz, przepisy Budowy i Ruchu Urzą­
dzeń Elektrycznych Prądu Silnego PN/E-10 § 22 p. 7).

'Ze względu na łatwość montażu te kosztowne 
i deficytowe przewody zakładane są często w po­
mieszczeniach, w którydh to nie jest konieczne, gdyż 
mogą być użyte inne przewody tańsze.

W celu zmniejszenia zużycia przewodów kabelko­
wych typów KGao i KGato należy ograniczyć stoso­
wanie tych przewodów m. in. w następujących przy­
padkach:

a) w pomieszczeniach domów mieszkalnych, jak: 
pralnie, piwnice, łazienki, strychy i klatki schodowe, 
gdzie wystarczyć może instalacja przewodem DGA 
na gałkach lufo DG w rurkach pokrytych powłoką 
antykorozyjną;

b) w pomieszczeniach publicznych i zakładów pra­
cy, jak: łaźnie, pralnie, kryte baseny kąpielowe;

c) w ¡suchych ‘pomieszczeniach z pyłami łatwopal­
nymi ale nieprzewodzącymi, jak: stolarnie, elewatory 
zbożowe, młyny, stodoły, pomieszczenia z pyłem wlók- 
nianym lub papierowym itp.

Departament Techniki PKPG zwraca uwagę insty­
tucji projektujących instalacje elektroenergetyczne 
wewnętrzne, organów zatwierdzających projekty or iz 
organów wykonujących i nadzorujących wykonanie 
takich instalacji, że użycie droższych typów przewo­
dów izolowanych powinno być ograniczone ściśle do 
warunków wymaganych Przepisami Budowy i Ru­
chu Urządzeń Elektrycznych Prądu Silnego (PNE-10) 
jak ,np.:

1) w urządzeniach portów morskich i rzecznych, 
jak: dźwigi, warsztaty, składy materiałowe, mosty, 
stocznie i inne, położone w pobliżu dużych mas wod­
nych;

2) w pomieszczeniach z parami amoniaku oraz 
kwasów: octowego, solnego, azotowego, siarkowego — 
jak: chłodnie amoniakalne, ¡stajnie, gorzelnie, działy 
produkcyjne oraz magazyny win, octu itp.

3) w wilgotnych pomieszczeniach produkcyjnych 
działów przemysłu chemicznego ¡o złożonych wyzie­
wach żrących jak np. przędzalnie sztucznego jed­
wabiu ;

4) w pomieszczeniach z pyłami przewodzącymi, 
jak: młyny węglowe, bunkry, magazyny węgla (wy­
starcza stosować KGp lub KGo z hermetycznym 
osprzętem);

5) w pomieszczeniach o atmosferze wybuchowej, 
jak rafinerie, stacje i składy naftowe lufo z  gazami 
żrącymi, jak: akumulator«ie, pomieszczenia urządzeń 
galwanizacyjnych ¡(¡mogą być zastosowane transfor­
matory bezpieczeństwa z hermetyczną instalacją .n- 
nymi przewodami);

6) w pomieszczeniach wilgotnych o dużej koncen­
tracji gazów, jak: stacje przygotowania wody kotło­
wej, oczyszczalnie ścieków, stacje pomp itp.;

7) w pomieszczeniach podziemnych jak magazyny 
i tunele dworców kolejowych;

8) w pomieszczeniach wyjątkowo wilgotnych (ścia­
ny stale pokryte rosą).

Pokrycie zapotrzebowania na butelki w roku 1952

Departament ¡Zaopatrzenia i Bilansów Materiało­
wych PKPG wydał w dniu 10 grudnia 1951 r. pismo 
okólne Nr 19 w powyższej sprawie. Treść pisma przy-_ 
taczamy poniżej;

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego 
przyjęła przy opracowaniu bilansów materiałowych 
na rok 1952 zasadę, że zapotrzebowanie na ¡butelki bę­
dzie pokryte w przeważającej części butelkami po­
chodzącymi z akcji slkupu i tylko w pewnej części 
z produkcji bieżącej.

Zapotrzebowanie na butelki monopolowe 0,10 litra 
— w zasadzie będzie pokrywane z produkcji bieżącej, 
wobec tego, że przewiduje się nieznaczny skup ¡bute­
lek o tej pojemności.

Wszyscy odbiorcy opakowań szklanych powinni 
zawczasu przygotować się do używania butelek po­
chodzących ze ¡skupu w  znacznie większym stopniu, 
niż to miało miejsce w roku bieżącym.

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego 
uprzedza, że te jednostki, które nie zastosują się do

treści niniejszego pisma, licząc na ew. zwiększenie 
przydziałów butelek z bieżącej produkcji, narażą się 
na trudności spowodowane brakiem opakowań.

Do obliczeń przyjęto następujące założenia:

typ
bute lk i

przeznaczenie

7 , p
za p o tr

ze
akupu

o k ry c ia
zebo w an ia

l  p ro d u k c ji 
b ie tą c e j

m o n o p o lo w e w ó d k i i  s p iry tu s 76 24
.. oce t i denat u n ii 70 30
,, o/ej ra f in o w a n y ‘20 80

so k i owoc. i p l.  oujoc. 50 50
,, a tra m e n ty  i in sze 100 —
„ przeciery p o m id o r. 50 50
,, zapraw  k i 50 50
,, a rt. chemiczne 100 —

bordówki w ina  i m io d y 00 40
fasonow e w ó d k i g a tu n ko w e 60 40

Kontyngenty materiałowe dla Filmu Polskiego na rok 1952

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego 
zawiadamia, że wobec przewidywanego utworzenia 
z dniem 1.1.1952 r. CENTRALNEGO URZĘDU KINE­
MATOGRAFII na prawach samodzielnego resortu, 
kontyngenty materiałów na rok 1952 dla Filmu Pol­

skiego nie powinny być przydzielane Ministerstwu 
Kultury i  Sztuki, lecz wydzielane osobno.

Do czasu utworzenia Centralnego Urzędu Kinema­
tografii kontygcntofoiorcą przydziałów zaliczkowych 
i rocznych na rok 1952 będzie Generalna Dyrekcja 
Filmu Polskiego.
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Zasady zaopatrzenia i dystrybucji substancji zapachowych na 1952 r.
Na rok 1952 nie ukaże siej tryb zaopatrzenia i  dy­

strybucji substancji zapachowych a natomiast obowią­
zywać będą zasady ustalone przez Biuro Zbytu Pro­
duktów Organicznych, zatwierdzone przez Departa­
ment Zaopatrzenia i Bilansów Materiałowych PKPG 
pismem z dn. 24 listopada 1951 r., znak BI-1B-04-74.

Zasady te są następujące:
1. Centralny Zarząd Przemyślu Chemicznego — 

Biuro Zbytu Produktów Organicznych w Łodzi, zwane 
dalej „Biurem Zbytu“ obowiązane jest:

a) koordynować planowanie w skali ogólnokrajo­
wej wysokości produkcji i zbytu olejków i kom­
pozycji zapachowych naturalnych i syntetycz­
nych do produkcji wyrobów kosmetycznych 
i innych oraz esencji spożywczych, jak również 
zapotrzebowanie w  surowce i  półprodukty do 
wyrobu tych olejków, kompozycji i esencji,

b) ustalać projekty planów importu i  eksportu ar­
tykułów wymienionych pod a),

c) współpracować przy ustalaniu asortymentów 
krajowej produkcji kompozycji zapachowych 
oraz esencji spożywczych jak również surowców 
i półproduktów wymienionych w  poz. a) oraz 
inicjować nową produkcję tych artykułów 
w przemyśle państwowym i spółdzielczym,

d) dysponować całkowitą produkcją kompozycji 
zapachowych z wyjątkiem ilości przeznaczonych 
na zużycie własne producentów.

e) prowadzić dystrybucję wszystkich wymienio­
nych pod a) artykułów.

2. Do głównych odbiorców — surowców, półpro­
duktów, kompozycji kosmetycznych i olejków spożyw­
czych zalicza się:

a) Centralny Zarząd Przemysłu Farmaceutycznego,
b) Zarząd Przemysłu Kosmetycznego,
c) Centralny Zarząd Przemysłu Tłuszczowego',
d) Zarząd Przemysłu Zielarskiego,
e) Centralny Zarząd Przemysłu Cukierniczego,
i) Zarząd Przemysłu Kawowego i Środków Odżyw­

czych,
g) Centralny Zarząd Przemysłu Piwowarsko - Sło- 

downiczego,
h) Centralny Zarząd Przemyślu Mleczarskiego,
1) Zarząd Przemysłu Chemicznego i  Tworzyw 

Sztucznych.
3. Podstawą do planowania zaopatrzenia, są:
a) asortymentowe plany produkcji,
b) receptury,
c) normy zużycia kompozycji zapachowych i esen­

cji spożywczych dla poszczególnych wyrobów.
Normy zużycia jednolite dla poszczególnych zakła­

dów jednej branży oraz receptury zatwierdzą właści­
we ministerstwo,

4. Główni odbiorcy składają w  Biurze Zbytu za­
potrzebowania :

a) na surowce i  półprodukty na formularzach we­
dług załączonego wzoru nr 1,

W zór N r I

Zapotrzebowanie na surowce i półprodukty

d

Nazwa surowców 
i półproduktów  

w nom enklatur/.« 
po lsk ie j

Zużycie  na produkcję  pon iższych w gtworów:

Zużycie

razem

N orm atyw

zapasu

P rzew idz .
remanent

na
1.1.1952 r.

Zapotrze­
bowanie 
na r. 1992

Chy pro Lorigan Mimoza Banan

w ie lkość 
p rodukc ji 

I- 0 kg

w ie lkość  
prod. 
19« kg

w ie lkość  
prod. 
90 kg

w ie lkość
prod.

kg

w ie lkość
prod.

kg

, Mos/.us A m brette 2 3 — — —

2 A lko h o l feny looctow y — 15 i — —

Wyjaśnienie do wzoru: 1) Pierwsza część wzru została wypełniona przykładowo
2) Wszystkie dane ilościowe należy podać .w kilogramach
3) Normatyw zapasu dla poszczególnych surowców i półproduktów importowanych 

powinien być opracowany na podstawie ilościowego wskaźnika zapasów w dniach, 
ustalonego zgodnie z zarządzeniem Przewodniczącego PKPG Nr 111 z dnia 30.3.1951 r. 
(Biuletyn PKPG Nr 11/51 r. poz. 117) lub „Gospodarka Materiałowa“ Nr 4/51 r. str. 
126), ilościowy normatyw zapasu poszczególnych surowców i półproduktów krajo­
wych powinien być ustalony na podstawie 45-dniowego wskaźnika zapasu w  dniach.

b) na kompozycje zapachowe i esencje spożywcze 
na formularzach wg załączonego wzoru nr 2.

Inni odbiorcy niewymienieni w .pkt 2 nie mają obo­
wiązku składania zapotrzebowań na formularzach wg 
załączonych wzorów, jednakże są obowiązani do udzie­
lenia informacji w sprawach zapotrzebowania na we­
zwanie Biura,

5. Główni odbiorcy składają jednocześnie z zapo­
trzebowaniem wymienionym w pkt 4 wykaz prze­
widzianych .remanentów gotowych kompozycji zapa­
chowych i esencji spożywczych na koniec roku.

6. Biuro Zbytu przeprowadza analizę złożonych 
zapotrzebowań przy współudziale przedstawicieli m i­
nisterstw: Przemysłu Chemicznego, Przemysłu Rolne­
go i Spożywczego, Przemysłu Drobnego i Rzemiosła,

odbiorców oraz Centrali Importowo - Eksportowej 
Chemikalii i  Aparatury Chemicznej „Ciech“ .

Biuro Zbytu przesyła do zatwierdzenia Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego wyceniony wy­
kaz surowców i półproduktów kompozycji zapacho­
wych i esencji spożywczych, które należy uzyskać 
drogą importu.

7. Po ustaleniu planu zaopatrzenia odbiorców 
w substancje zapachowe krajowe j zatwierdzeniu pla­
nu importu na wyżej wymienione artykuły pochodze­
nia zagranicznego Biuro Zbytu przesyła wycinki pla­
nów zainteresowanym głównym odbiorcom.

8. Główni odbiorcy przesyłają na 6 tygodni przed 
początkiem każdego kwartału do Biura Zbytu kopie 
¡podrozdzielników na surowce i  półprodukty, kompo­
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zycje zapachowe i esencje spożywcze zarówno pocho­
dzenia krajowego jak i  z importu zawiadamiając jedno­
cześnie wycinkiem podrozdzielnika zakłady o przyzna­
nych ilościach.

Zakłady prześlą do Biura Zbytu w terminie 4 ty ­
godni przed początkiem każdego kwartału zamówie­
nia na przyznane podrozdzielnikiem ilości. Na I  kwar­
ta ł 1952 r. terminy te skraca się o 2 tygodnie. Inni 
odbiorcy zaopatrują się bezpośrednio w terenowych 
placówkach Centralnego Żarz. Zbytu Przemysłu Che­
micznego.

9. Zapotrzebowania na dodatkowe ilości substancji 
zapachowych nie ujęte w planowym zapotrzebowaniu,

będą realizowane przez Biuro Zbytu tylko w miarę 
możliwości i posiadanego pokrycia.

10. Dostawę substancji zapachowych z importu 
prowadzi Centrala Importowo-Eksportowa Chemi- 
kalii i  Aparatury Chemicznej ,,Ciech“ na podstawie 
i ściśle wg rozdzielników otrzymanych z Biura Zbytu, 
Ciech jest obowiązany do informowania Biura Zbytu 
o każdej partii substancji zapachowych mającej na­
dejść z importu.

11. Odbiorcy złożą w Biurze Zbytu do dnia 15 
stycznia 1952 r. pełny wykaz posiadanych surowców, 
półproduktów kompozycji zapachowych i esencji spo­
żywczych pochodzenia zarówno krajowego jak i z im­
portu, według stanu na dzień 31 grudnia, 1951 r.

Wzór Nr 2 

Dane ilośc iow e podać 
w k ilogram ach

W ykaz zu życ ia  gotowych kom pozycji

Asortym ent p rod u kc ji
Wysokość

p rodukc ji

W skaźn ik
zużycia

kom pozycji

Zużycie
kom pozycji

ogółem
U  x  3)

W tym  zużyc ie  poszczególnych kom pozyc ji

UwagiC h y ­
pre

L ’O r i­
gan

M a linu Ranun

i 2 3 4 5 b 7 8 9 lo l i 12 13

P erfum y 5000 8 ° /o 400 110 290

C u k ie rk i tw arde w puszkach 15C00 1.5% 275 100 175

Razem zużpcie X X

P rzew idyw any remanent 
n a  1.1.1952 r. X X

N orm atyw  zapasu X X

Zapotrzebowanie X X

Wyjaśnienia do wzoru: 1) wzór jest •wypełniony przykładowo
2) należy w rubrykach 2—4 podać kolejno wysokość produkcji do której zużywa się 

gotowe kompozycje, wskaźnik zużycia i zużycie.
3) w rubrykach 5—12 należy podać zużycie poszczególnych rodzajów kompozycji, któ­

rych suma powinna dać zużycie razem (nubr. 4)
4) podsumowanie rubryk pionowych 5—12 daje ogólne zużycie poszczególnych kompo­

zycji
5) normatyw zapasu dla poszczególnych kompozycji powinien być opracowany na pod­

stawie ilościowego wskaźnika zapasu w dniach, ustalonego zgodnie z zarządzeniem 
Przewodniczącego PKPG Nr 111 z dnia 30.3.1951 r. (Biuletyn PKPG nr 11/51 r. 
poz. 117, lub „Gospodarka Materiałowa“ Nr 4/51 r., str. 126); ilościowy normatyw 
zapasu poszczególnych kompozycji krajowych powinien być ustalony na podstawie 
45-dniowego wsaźmifca zapasu w dniach.

6) zapotrzebowanie powinno być obliczane przez dodanie do zużycia normatywu zapasu 
i odjęcia przewidywanego remanentu na dzień 1.1.1952 r.

Składanie zamówień na dostawy wyrobów malarsko-lakierniczych w roku 1952
Sprawę powyższą reguluje pismo okólne Central­

nego Zarządu Zbytu Przemysłu Chemicznego znak 
DH/51 z dnia 5.IX. br. o następującej treści: 

Wykorzystując w pełni doświadczenia lat ubiegłych, 
które wykazały różne niedociągnięcia na odcinku 
sprawnego i terminowego zaopatrywania naszych od­
biorców w wyroby malarsko-lakiernicze, Biuro Zby­
tu dążąc do dalszych usprawnień w  tym kierunku 
wprowadza pewne zmiany w trybie składania zamó­
wień na 1952 r.

W wyniku tych zmian, podyktowanych warunka­
mi gospodarki planowej i  względami organizacyjny­
mi naszego przedsiębiorstwa, obowiązują następują­
ce przepisy przy składaniu .zamówień na artykuły 
podlegające naszej dystrybucji do dostawy w roku

1952, które w związku z licznymi zapytaniami po­
daje się do wiadomości i powszechnego stosowa­
nia.

Niezależnie od złożonych- w  terminie określonym 
zarządzeniami władz planów zaopatrzenia materia­
łowego, naczelnym i nieodzownym warunkiem otrzy­
mania towaru jest udzielenie formalnego pisemnego 
zamówienia ha 6 tygodni wcześniej przed żądanym 
terminem dostawy. Złożenie zamówienia w później­
szym terminie zwalnia Biuro Zbytu od odpowiedzial­
ności za ewentualne niedotrzymanie terminu dosta­
wy.

Zgodnie z ustaloną i  obowiązującą zasadą współ­
pracy i  podziału kompetencji z własnym hurtem, Biu­
ro Zbytu realizuje bezpośrednio na szczeblu zbytu
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zamówienia opiewające na ilości powyżej 500 kg jed­
norodnego artykułu w dziale wyrobów płynnych oraz 
powyżej 5.000 kg przy wyrobach suchych. Dla po­
kostów (naturalny i  polipokost) ilość, minimalna do 
sprzedaży na szczeblu zbytu wynosi również 5.000 kg.

Dostawy mniejsze od wyżej określonych ilości m i­
nimalnych realizowane będą za pośrednictwem naszej 
sieci hurtowej, wobec czego zamówienia na takie ilo ­
ści należy kierować bezpośrednio do najbliżej poło­
żonej Hurtowni C. Zarządu Zbytu Przemysłu Chemicz­
nego. W tych też placówkach terenowych poszcze­
gólne zakłady, czy przedsiębiorstwa winny składać 
swoje kwartalne plany zaopatrzenia, które mają byc 
realizowane sukcesywnie w partiach mniejszych od 
ilości minimalnych (500 i 5.000 kg).

Opracowując zamówienia przeinaczone dla Biura 
Zbytu (a nie dla Hurtowni) należy mieć na uwadze 
nader ważną zasadę sporządzania oddzielnych zamó­
wień na wyroby płynne i osobno na barwmy suche, 
co jest warunkiem sprawnej dystrybucji.

Dostawy produktów rozdzielanych centralnie, któ­
rymi w branży naszej są: minia ołowiana, glejta oło­
wiana, siarczan baru i politura wykonywane są je­
dynie na podstawie przydziałów miarodajnych władz. 
Ponieważ nad artykułami powyższymi wyłączną, dy­
spozycję posiada Biuro Zbytu, wszelkie zamówienia 
poparte wymaganym przydziałem, a opiewające cho­
ciażby na najdrobniejsze ilości tych artykułów na­
leży kierować pod adresem naszego. Biura z powoła­
niem na znaki odnośnego przydziału oraz rozdziel­
nika swojej władzy zwierzchniej. Zamówień, które 
nie będą miaiy pokrycia w przydziale bądź też nie 
będą uwzględniały koniecznych dany chanie przyjmu­
je się do wykonania.

Podobne przepisy obowiązują również w wypadku 
artykułów zagospodarowanych przez Biuro Zbytu 
i bilansowanych przez PKPG, którymi są. biel cyn­
kowa, litopen 30 i ł>0’/», pokost naturalny. Różnica 
polega jedynie na tym, że w  miejsce przydziału 
PKPG zamówiona ilość artykułu zagospodarowane­
go winna być uwzględniona w rozdzielniku resorto­
wego Ministerstwa.

Zasadzie o określonych na wstępie ilościach m ini­
malnych nie podlegają wyroby specjalne z grupy to­
warowej „22“ wyszczególnione na stronie 31 — 47 
Obecnego cennika naszego Nr 21/51 oraz farba olejna 
miniowa. Towary te ze względu na specyfikę ich pro­
dukcji i  ograniczany czas użycia, dostarczane są bez 
względu na wielkość zamówienia bezpośrednio przez 
Biuro Zbytu.

Dla zaoszczędzenia zbędnej korespondencji wy­
jaśniającej i dla zapewnienia pomyślnej współpracy 
przypomina się warunki, jakim winno odpowiadać 
poprawnie sporządzone zamówienie, któie musi okre­
ślać:

1. Oznaczenie zamówionego towaru wg nomenkla­
tury cennika CHP Chem., ilość, wagę, jak również 
nazwę normy lub warunki techniczne, jeżeli co o 
tego zgłoszone są specjalne wymogi.

2. Terminy dostaw, oraz ilość i rodzaje towarów, 
które w tych terminach mają być dostarczone.

3. Cel, do jakiego towar jest przeznaczony — w wy­
padku gdy przy pomocy cennika nie można dokład­
nie określić jego specjalnego zastosowania.

4. Ewentualne oświadczenie czy dostawa ma być
poprzedzona badaniem technicznym, lub, czy należy 
dostarczyć atest techniczny. .

5. Przy towarach rozdzielanych centralnie — da­
tę, numer przydziału i znaki rozdzielnika władzy 
zwierzchniej.

6. Jeżeli tego wymaga struktura organizacyjna za­
mawiającego — zamówienie winno posiadać akcepta­
cję jednostki zwierzchniej.

7. Ewentualne żądania co do opakowania wymie­
nionego w cenniku ze wskazaniem jego rodząju.

8. Nazwę jednostki gospodarczej, której towar ma 
być dostarczony i  jej adres.

9. Sposób wysyłki jeżeli nie następuje koleją.
10. Miejsce, do którego towar ma być wysłany, 

przy czym nazwę stacji kolejowej, należy ppdać w 
brzmieniu zgodnym z urzędowym wykazem stacji PKP 
i ewentualnie wskazać bocznicę kolejową.

11. Komu należy awizować wysyłkę.
12. Na jaką jednostkę gospodarczą ma być wysta­

wiony rachunek, w ilu egzemplarzach i komu prze­
słać kopię.

13. Nazwę i siedzibę banku finansującego płatnika, 
przy czym w miejscowościach w których znajduje 
się więcej niż jeden Oddział NBP, numer właściwe­
go Oddziału Miejskiego NBP.

a) Numer konta bankowego płatnika, który winien 
być wyrażony symbolem trójliczbowym.

14. Rodzaj funduszu z jakiego należność ma być po­
kryta, jak np. eksploatacja, kapitalny remont lub
inwestycje.

15. a) w wypadku pokrywania rachunku z fundu­
szu inwestycyjnego konieczne jest podanie numeru 
wniosku inwestycyjnego, części, rozdziału, działu i pa­
ragrafu, z których wydatek ma być pokryty ̂

b) jeżeli płatnikiem jest jednostka budżetowa na­
leży podać dodatkowo pozycję budżetu.

Zamówienia n:ie zawierające wymienionych cech 
będą zwracane celem uzupełnienia.

Na zakończenie pragniemy podkreślić, że' wszelkie 
trudności, jakie obserwowano w dotychczasowej współ­
pracy z nami były wynikiem nieprzestrzegania po­
wyższych zasad, przeto tym goręcej prosimy o zasto­
sowanie się we własnym interesie do niniejszych wy­
tycznych.

Mając głęboką nadzieję, że przytoczone wyjaśnie­
nia spełnią swoje ważne zadanie i  będą służyły za 
„vade mecum“ zaopatrzeniowcom z naszej branży 
informujemy równocześnie, iż cenniki i karty kolorów 
naszych wyrobów rozprowadzają wszystkie Hurtow­
nie Centralnego Zarządu Zbytu Przemysłu Chemicz­
nego.
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PRZEGLĄD BIBLIOGRAFICZNY WYDAWNICTW GOSPODARCZYCH
r e j e s t r u j e  i omawia nowe ks'ążki i artykuły gospodarcze polskie, radzieckie i krajów demo­

kracji ludowej.
D z i a ł o w y  skład materiałów bibliograficznych w każdym zeszycie, metoda opracowania oraz 
s k o r o w i d z e  roczne autorskie i rzeczowe umożliwiają i ułatwiają dobór p o t r z e b n e j  literatury.

Przegląd Bibliograficzny informuje i doradza wybór właściwej literatury.
Cena pojedynczego zeszytu zł 10.— Prenumerata półroczna zł 30.— roczna zł 60.— 
Redakcja: Warszawa, ul. Nowy Świat 49 (Polskie Towarzystwo Ekonomiczne).
Kolportaż i prenumerata PPK „Ruch“ Warszawa, ul. Srebrna 12.

Konto PKO N. 18119/110.

PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA GOSPODARCZEGO
(miesięcznik)

czasopismo poświęcone problematyce prawnej z zakresu życia gospodarczego^
Niezbędny organ informacyjny w dziedzinie popularyzacji ł  wykładni ustawodawstwa gospodarczego. 
Praktyczny przewodnik dla administracji przedsiębiorstw uspołecznionych [ prawników czynnych

w życiu gospodarczym.
Publikuje systematyczne zbiory (indeksy) przepisów prawnych, bogate orzecznictwo sądowe, arbitra­

żowe i lokalowe, podaje wyjaśnienia do nowych instytucji ustawodawstwa gospodarczego.

Prenumerata kwartalna wynosi zł 12.—, półroczna zł 24.— i roczna zł 48.—
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na 12, wpłacając należność z góry na konto PKO 1-14396.

PRZEGLĄD ZAGADNIEŃ SOCJALNYCH
miesięcznik

Pismo porusza i omawia zagadnienia zatrudnienia i werbunku, zagadnienia warunków pracy, ochro­
ny pracy i prawa pracy, sprawy ubezpieczeń społecznych, inwalidzkie i pomocy społecznej, działal­
ność akcji socjalnej, problemy kadr i szkolenia, zagadnienia lecznictwa pracowniczego i inne proble­
my wiążące się z pracą i potrzebami mas pracujących oraz ze sposobem .zaspokajania tych potrzeb

w ramach budownictwa socjalistycznego.
Pismo ma charakter informacyjno-naukowy i  praktyozno-instrukiarzowy nie tylko ułatwiając orien­
towanie się w bieżących zagadnieniach socjalnych, ale umożliwiając również systematyczne pogłę­
bianie zawodowej wiedzy socjalnej. Stanowi ono* ważny czynnik szkolenia i samokształcenia pracow­
ników kadr i socjalnych, działaczy Zw. Zawodowych oraz studiującej młodzieży. Każdy zeszyt objęto­

ści 72 stron druku zawiera:
1) K ilka artykułów na aktualne tematy, 2) Kronikę socjalną, krajową i zagraniczną, 3) Przegląd 
prawa społecznego (streszczenie nowych aktów prawnych i zarządzeń, orzecznictwo w sprawach pra­
cowniczych, wyjaśnienia z dziedziny prawa pracy i dziedzin pokrewnych), 4) Przegląd wydawnictw 
(omówienie nowych książek i ważniejszych artykułów czasopism i  prasy na tematy socjalne), 5) B i­

bliografię.
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